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yra į patingai augštai yra pakelę 
būdami no

Vis dažniau ir dažniau 
amerikoniškoji spauda su
teikia vietos išreiškimui bal
so išeiviams tų tautų, kurios 
Europoje vaitoja nuo senų 
laikų po svetimu jungu, o 
dabar, karės laiku, neša ne
išpasakytai dideles sunkeny

i mažai 
al i but ne vi-
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čių laimėjimo.
Vienas faktas iš tų atsa

kymų atsako patsai už save, 
būtent, kad visos minėtos 
pavergtosios tautos bu jodi
na ideną ir visoms bendrą 
idealą — ingyti sau politiš
ką neprigulmybę. Ir tas

Rusai atmušė vokiečius pas DvTnską ir išvijo iš 
Drisviečių.

Pas Rygą mūšiai tęsiasi be pertraukos, ku 
čiai tapo atmušti.

Tarpe Vilniaus ir Lydos vokiečiai, sudrutino savo

Didesnį išskyrimą iš tų at 
sakymų padaro Austrijos 
Slovakai ir Kroatai, kurių 
90 nuošimtis yra linkėjan- 
čių laimėjimo karės Vokie
čiams.

karės geresnių laikų susi
laukti. Vienas iš įžymes
nių raštų tame klausime pa- 
tilpo pereitos savaitės New 
Yorko savaitraštyje „Lite
rary Digest,” kuris biskį 
pirmiaus buvo išsiuntinėjęs 
užklausimus įvairių tautų 
laikraščių redaktoriams, ku
riai pusei labjau užjaučia ši
toje karėje: ar sąjungie- 
čiams ar vokiečiams. Tuos 
visus atsakymus, ar bent 
svarbesnesias ištraukas iš 
jų, „Literary Digest” ir in
dėje savo strainsnin, užvar- 
dytan: „The Voice of the 
Little Peoples.”

Y Public Lib 
Fifth Aveuue

Įvairios slaviškos tautos, 
kurios ėsti po Austro-Ven- 
grijos valdžia, išreiškia ne
tiktai pilnutėlę sympatiją 
sąjungiečiams ir neapykan
tą Austrijai bei abelnai teu- 
tonams-vokiečiams, bet ir 
parodo didelį prisirišimą 
prie Rusijos, kuri esanti tos 
pačios slavų rasės šalis ir jų 
idealu yra kada-nors po Ru-

1915 m.
. under Act of March 3-rd, 1879

desnė proga atsiekti Lietu
vai savo politiškus jieški- 
nius. Indomu tas, kad lie
tuviški laikraščiai nei vie
nas rvkščiai neužsiminė, ko- 
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kioje pozicijoje jie stovi iš
imtinai į sąjnngiečius. išsky 
rus ^įetuyą”, kuri visgi iš-

Šitame konteste, — jei 
taip galima butų pavadinti, 
— arba anketoje, dalyvavo 
laikraščiai: „Rusinu, Suo- 
mų (finų), Lietuvių, Lenkų, 
Cechų, Slovėnų, Kroatų, Slo 
vakų, Armėnų, Arabų, Syrų. 
Iš tų tautelių, pirmiausiai 
imant Rusinus, skaitančius 
savo tautos skaičių iki 40.- 
000,000, jie didžiumoje išsi- 
reiškia su prijautimu Vo
kiečiams, nes jie labai ne
apkenčia Rusijos, kaipo 
stengusios Rusinu tautos 
dalį esančia po Rusija, visiš 
kai surusifikuoti. Tiesa, jie 
lygiai nekenčia 
bet jie, būdami skaičiuje 
apie 6,000,000 po Austrija, 
turėję progą savo tautystę 
plėtoti.

Suomiai arba finai savo 
nuomonėse beveik pusiau pa 
sidalinę: viena pusė prijau
čia Rusijai, kita — Vokieti
jai. Nors ir tie, kurie Vo-

nybė Lietuvninkų” pasiro
do n eu t rališkais. „Tarka” 
i y „Lietuva”, neišreikšda- 
mos užuojausmės ypatingos 
nei vienai pusei (tai yra nei 
Rusijai nei Vokietijai), vie
nok linkėja laimėti Rusijai,

ciu, pripažintas už 
ka vada. Prie to sakoma, 
kad jis buvo visoje armijoje 
numylėtas idealas, — labjau 
numylėtas ir dažniau su pa
garba m i navoj amas, negu 
caras. Jeigu pridėsime/k. 
Nikalojaus milžiniška ener
gišką ir įspūdingą ypatų, ir 
jeigu dar pridėsime visas 
teis našnabždu kalbas („nan- 
taplinę gazieta”), kad kng. 
Nikalojus j ieško sau Rusi
jos sosto, ir jis yra stipriai 
remiamas per savo šalinin
kus, tai lengvai suprasime, 
delko caras prie progos pa
sistengė km 
šalinti nuo

turą neša pasaulio demokra
tijai pavojų.

Lenkai beveik irgi pusiau 
pasidalinę. Bet jie atsižy
mi ypatinga linkme iš to 
atžvilgio, kad vieni į Rusijos 
prižadus atbudavoti autono
mišką Lenkiją, kiti į Vokie
tijos tokius-pat siūlymus, atsakymus minėti 
Draugiškumo ypatingo Len 
kai neturi nei į Rusiją, nei sakymus nuo šių lietuviškų 
į Vokietiją. Vidutiniškai laikraščių 
Lenkai sako Rusijai ir Vo-■ svoji 
kietijai: „Prasmėgkite ju
dvi abidvi!” Lenkų idealas 
yra tas, kad nusilpnėjus a-

kyti. Iš šito gimė dabar vi
durinė betvarkė valstijoje, 
ir gimė tokiu nelaimingu 
karės laiku, kad labai leng
vai galės * Rusiją privesti 
prie rūsčių suiručių.

Mes jau rašėm, kad Rusi
jos pirmeiviai buvo paėmę 
viršų Durnoje. Šitokis da
lykų virtimas žadėjo Rusi
jai skaisčias viltis. Nes, jei

Nikai o j ų pra- 
didžiojo karės 

priekio ir perkėlė jį Į nežy
mią vietą — Kaukazą.

Šis pastarasis politiškas 
sūkurys Romanovų dynas- 
tijoie senai jau verda. Bet 
jo išsiveržimas dabar, karės 
laiku, pridės dar vieną smū
gį ir dar priskubįs Rusijoje 
krizį. Rods įkibą r žemiečių 
susivažiavimas laikomas šią 
si nitę Maskvoje padavė pe 
tfikją carui nurodydami blė- 
dingumą tų vidurinių biuro-

bę; jie ypatingai daug svar
bos prideda savo „lenkiškam 
vaiskui” arba legionams. Ta 
Čiaus, Lenkai didžiumoje, la 
b jaus užjaučia sąjungie
čiams ir geidžia kad jie šią 
karę laimėtų.

Nuo revoliucijos laikų 
1905—6 metais Rusija per- 

antrą krizį, kuris 
dabar turės nusverti netik 
padėjimą mažesnių tautų po 
caro jungu, bet ir pačios mil 
žiniškos rusų imperijos. Ši
tas krizis apsireiškia lygiai 
taip-pat, kaip ir dešimts me
tų atgalios buvo. Kaip tuo
met, taip ir dabar, Rusijoje 
susiremia dvi galingos poli
tiškos sriovės. Pirmeiviš
koji sriovė mato, kad dabar
tiniai Rusijos pralaimėjimai 
karėje yra tiesioginė pasek
mė biurokratų neišmintingo 
viešpatavimo, todėl nori ją 
nors dabar biskį sutremti.

Keleivis,” „Lai Oi biurokratijos įsigalėję 
Mintis,” „Vienybė 31”°*9niai. v™mis jiegomis 

Lietuvninkų”, „Tarka,” ir 
„Lietuva,” — viso atsaky
mai nuo 5 musų laikraščių.

Musų laikraščių atsaky
mai jau apibudinti augšeiau. 
Paskirti na i gi galima pažy
mėti, kad „Keleivis” išimti
nai sympatizuoja kaizeriui, 
— jis net drąsiai užreiškia, 
kad ir visi lietuviai prijau- 
čia Vokietijai (sic!), o ne 
Rusijai (kiek tame.tiesos, 
tai skaitytojai žino.) „Lais- gu dabar tuojaus butų per- 
voji Mintis” kaip ir „Vie- vesdintos reformos, kurias
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tautų amžinasis idealas da 
Kaslink Armėnų ir Arą- bar Europos karės laiku, y 

bų. kurie didžiumoj 
krikščionįs 
Turkijos mahometaniška 
valdžia kentėjo per ilgus me 
tus nežmoniškų persekioji
mų, jie naturališkai neap
kenčia Turkijos, ir kadangi 
ši susidėjo su Vokietija, tai 
Armėnai ir Arabai visa šir- 
džia trokšta laimėjimo są- 

eistų,' jungiečiams, ir kad butų su- 
kad sąjungiečiai Vokiečius • klupdyta Turkija su jos tal- 
nusilpnintų, kadangi Suo-lkininke Vokietija.

Lietuvių laikraščių atsa
kymuose pastebėtina 
dalvvavo 
siems buvo užklausimai 
siuntinėta 
laikraščiai nematė svarbos 
atsakyti, arba taip atsakė, 
kad „Literary Digest” ne
matė svarbos nieko apie jų 

Randa
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pirmveiviai buvo sustatę, 
tai Rusija butų vienu akies 
mirksniu atsistojusi ant de- 
mokratijos kelio ir valdžia 
butų laimėjusi 170 milijonų 
liaudies užsitikėjimą, kas 
dabar, karės laiku, būtinai 
reikalinga. Bet šitam, ant 
nelaimės, nebuvo lemta įvyk 
ti. Vos tik Durnos didžiu
ma paskelbė savo sumanytų
jų reformų memorandumą, 
tuojaus pasirodė biurokrati
jos sferose didelė nuogan
da. Ypatingai jie nusigan
do, kad nebūti; aprubežiuo- 
ta jų savavalė valdžia. , To
dėl pradėjo smarkiai judėti 
biurokratų mašinerija, ir 
jos tekinių ūžimo nusiklau
sęs, caras Nicholas uždarė 
Durną porai mėnesių, o 10 
jos atstovų net ištrėmimu 
nubaudė!

Taip nelaimingai užsilei
do pirmeivių pasikilnijimo

pajiegas.
Volinijoj rusai visu frontu atmušė austrus, atėmė 

Lucko tvirtovę ir pagavo apie 6,000 austrų.
Vokietijoj ir Lenkijoj yra 2,600,000 vokiečių kareivių.

Francuzijoj ir Belgijoj vokiečiai užpulti tapo visu 
frontu. Po 70 valandų bombardavimo, sanjungiečiai 
išvijo vokiečius iš apkasų, pagavo 20,000 kareivių, at
ėmė 33 kanuoles ir daugelį karės grobio.

Vokiečiai siunčia vėl daug kareivių į Prancūziją__
Dardaneliuose sanjungiečiai vis nustumia turkus 

tolyn ir artinasi prie Konstantinopolio. ~
Graikija stos į sanjungiečių pusę.
Bulgarija mobilizuoja savo kariauną del apsigyni= 

mo. Bet jei ji prisidėtų prie sanjungiečių, tai Turkija 
taptų greitai pergalėta.

Rumunijoj, Bukarešte, buvo didelės/lemonstracijos 
prieš vokiečius.

Sanjungiečiai kaltina Austriją ir Vokietiją už žu= 
dymą armėnų.

ją vėl į nežinomos ateities 
rukus. 'Šito priedan dar 
verda ir kitos verpetos Rusi
jos augščiausioje valdžioje, 
būtent caro giminėje siau
čia kerštavimai ir pavydai. 
Prašai inimas kunigaikščio 
Nikalojaus nuo vyriausio 
kariuomenės komandieriaus 
vietos Lenkijoje ir Lietuvo
je, yra niekas kitas, kaip ca
ro Nichol o baimė, kad jo gi
minaitis neįsigytų didesnio 
autoriteto už patį carą, kaip 
tą ir amerikonų spauda pa- 
tėmijo, nors dabar nenori 
Rusijos perdaug kritikuoti. 
Kunigaikštis Nikalojus bu
vo viso pasaulio, net ir vokie 

eniališ-



kratijos intrigų, tų parsida- 
vinėjimų vokiečiams, kaip 
atsitiko su garsingu apstelia 
vimu netinkamų į rusų ka- 
nuoles kulkų, ir reikalauda
mi veikaus sušaukimo, už- 
darytosios Durnos, įvedimo 
reformų su prileidimu liau
dies balso į valdžią. Ta- 
čiaus reikia abejoti, begu ca
ras, biurokratų už nosies ve
džiojamas, tos peticijos pa
klausys. Ir taip dalykams 
stovint bei dviems spėkoms 
Rusijoje besigrumiant, gali
ma tikėtis atsikartojimo di
delių vidurinių suiručių, — 
daug didesnių, negu buvu
sios tuo jaus po karės su Ja
ponija.

Lietuvos sostapilš vokiečiams 
pateko.

Rugsėjo 19 ir 20 — dienos 
bus lietuviu historijoje at- 
žymėtinos, kaipo perėjimas 
Lietuvos sostapilės — Vil
niaus iš Rusijos ranku į Vo
kietijos rankas. Vokiečiu 
feld-maįšalas von Hinden
burg su didelėmis tytveiko
mis vokiečių perėjo Lietuvą 
iš vakari; pusės ir viena ša
ka besispausdamas į Daugpi 
lę (Dinaburgą— Dvinską), 
kita šaka antpludo ant Vil
niaus, kur pirmiausiai pa
ėmė Šventčnus, Vileiką. iv 
Vidžius, potam Įsilaužė ir 
Vilniun. Neturime dar 
smulkmenų, kaip daug gy
ventojų vokiečiai rado Vil
niuje ir kiek užgriebė ne
laisvėn Rusijos kareivių bei 
amunicijos, ginklų ir šiaip 
visokio turto, turinčio mili- 
tarišką vertę. Seniaus bu
vo rašyta, kad turtingesni 
gyventojai jau mėnuo suvir

didelėmis miniomis gilvn į 
Rusiją; taipgi buvo rašyta, 
kad valdžia ir įvairios drau
gijos senai iš Vilniaus išga
beno iždus, archivus, rašti
nes ir tt. Sakoma taipgi, 
kad Rusijos valdžia karei
vių pačiame Vilniuje mažai 
turėjo, kaip ir Varsa voje, 
prieš jos puolimą. Todėl 
reikia manyti, kad vokiečiai

mojo turto užgriebė. Tiesa, 
kad apie 300.000 rusų armi
jos tapo vokiečių apsiausta 
trikampyje tarp Vilniaus, 
Lidos ir Vileikos, kur vokie
čiai užėmė geležkelį einan
tį nuo Vilniaus į Daugpilę 
ir užkirto kelią maskolių ar
mijai pasitraukti. Bet ši
ta armija buvo ne pačiame

džius rašant, Petrogrado mi 
litariški expertai dar tikisi 
pasiseksią jai iš vokiečių ža
bangų iškliūti.

Kritus Vilniui dabar visa

Vokietijos rankas. Lietu
va gauna kaizerį vieton ca
ro, už vadovų. Ar tas mai
nas ilgai pastovės, negalima 
žinoti. Šimtas ir treii me-

uose metuose Vilnius irgi 
buvo mainęs valdonais. Tuo-

grįžo taip nelaimingai, kad 
žuvo beveik visa joannija, 
ir jis patsai neužilgo neteko 
savo sosto, o Vilnius su visa 
Lietuva vėl atsidūrė po Ru
sijos caro valdžia. Ar atsi
kartos historija t Ar bus 
lemta Lietuvai šiuos mainus 
apsimesti? Ar vėl Lietuva 
grįš prie Rusijos ir savo lik
tinę jungs prie slavų, o ne 
prie vokiečių? Nieks to ne
gali įspėti. Laikas tą paro
dys.

bet lietuviams visuomet pa
siliks vienas ir tas-pats his- 
toriškas tikslas — tai kovo
ti už savo giminės likimą ir 
už savo šalies politišką liuo- 
sybę, nežiūrint prieš ką ir 
su kuo reikės šitą kovą ves--

Peržvalga
// St. Šimkus susirgo.

- Musų bendradarbis p. J. Seke- 4
vičius iš Lawrence, Mass, prane
ša, jog gerb. St.. Šimkus, jaučia
si gana silpnu ir labai nuvargu
siu. Yra prisibijoma kad labiaus 
nesusirgtų.

Nuo pačio, gerb. p. St. Šimkaus 
gavome sekantį pranešimą:

Rochesterio, Pitsburgo (su apie 
linkėmis), Cleveland©, Detroito ir 
kitoms lietuvių kolonijoms, kur 
esmi pasižadėjęs atvažiuoti su 
prakalbomis, šiuomi viešai prane
šu, jog nesveikatos verčiamas, 
visas prakalbas atidedu neapri- 
buotam laikui.

Kada galėsiu atvažiuoti i neap
lankytas dar vietas — paskelbsiu.

// Inkorporuota Lietuviška 
Muzikos Konservatorija.

„Ateityje” p. J. Kirdiejus rašo, 
kad rugsėjo 10 d. Mass, valstijoje 
likosi inkorporuota Lietuviška 
Muzikos Konservatorija. Tą kor 
poraciją inkurė pp. Mikas Pet
rauskas, Pranas Rupkelis, Petras 
Čeplikas ir William F. J. Howar- 
das. Korporacijos tikslai: duoti 
instrukcijas ir suteikti mokslą į- 
vairiose šakose muzikos, dramos 
ir tt. Duoti lekcijas fiziško ir 
vokališko kultūrinimo. Suteikti 
artistams ir kitiems tos rūšies vei
kėjams oratorijos, bažnytinių cho
rų vedėjų vietas ir kt. Prireng
ti mokytojus ir steigti muzikališ- 
kas agentūras. Leisti, pirkti ir 
parduoti įvairių rūšių kompozici
jas ir tt. ir tt.

Inkorporuota ant 25 tūkstan
čių. Šero nominališka vertė $5.00 
Konservatorijai paimta vieta 
dviems metams.

Tokios svarbios instaigos in
korporavimas mus labai džiugina, 
nes tegalime palinkėti geriausio 
pasisekimo ir patarti kad ir kitų 
miestų inteligentai prisidėtų prie 
taip svarbaus darbo, jei ne kuom 
kitu, tai bent nupirkdami po ke
letą akcijų.

Jau iš pirmojo numerio maty
ti, ką „Darbininkas” mato di
džiausiais darbininkų priešais, tai 
darbininkų girtuokly bė, tamsu
mas ir tt. Nors kalba ir apie 
exploatorius, bet ar reikia prieš 
juos kovoti, mandagiai nutilti, 
nes jug tai, anot jo, butų pagieža, 
kerštas. Tas viskas gerai, bent 
dabar katalikai-darbininkai vis 
šiek-tiek pamąstys apie savo bū
vio pagerinimą. Dabar jug jiems 
tas nepareidavo į galvą; geriaus 
darbininkiškoji demokratija, ne
gu niekas.

Vieno tik mes nesitikime, — tai 
kad „Darbininkas” butų krikščio
nišku laikraščiu, kad išpažintų ir 
pildytų Kristaus- mokslą. Krikš
čionybė ir Kristaus mokslas, tai 
toki dideli ir sunkus dalykai, kad 
reikia didelio pasišventimo kad 
krikščioniu tapti. Na, pamatysi
me. Reikia visgi džiaugtis, kad 
tas laikraštis pasirodė, gal jam 
pasiseks ištraukti iš saliunų gel
mės, iš nuskurimo tuos darbinin
kus, kurie šiandien save „kata
likais” vadina, ir kurie dar ne
skaito jokio laikraščio.

♦

go” užsipuldinėjimus. Tas nein- 
domu. Indomu tik tas, kad kata
likiško dienraščio vedėjas „Drau
ge” randa daug ko nekrikščioniš
koj nekatalikiško. Netik ką 
„Draugas” esąs nekrikščioniška^ 
bet ir jo vedėjams stoka krikš
čioniškumo, o stoka esą dėlto, 
kad „Draugo” vienas redaktorius 
buvęs socialistas, o antras laisva
manis.

Jei jau taip katalikiškas „Ka
talikas” atsiliepia apie „Drau
gą,” tai kas belieka manyti ki
tiems, kurie senai jau vadinami 
nekrikščionimisf Jelai „Kata
likas” tai pastebėjo. Mes senai 
žinome, kad „Drauge” tyros kata 
likvbės dvasios mažai berasime. 
„Draugas” tai klerikališkasis 
laikraštis mažai ką bendro turin
tis su krikščionybe ir kaipo į tokį 
reikia taip žiūrėtą. „Draugas” 
juk nekartą šaukė prieš krikščio
nis. Mat šią gadynę krikščionių 
būti labai sunku, tai reikia dide
lių žmogaus pastangų ir dvasios 
kiltume. Neviskas tas auksas, 
kas blizga; ne tas krikščionis, ku
ris tik žodžiu, o ne darbu, rodo 
krikščioniškumą.

su „Jaunąja Lietuva.” Tai nie
kis kas pirmiau buvo kalbėta apie 
ketvirtąją sriovę, šalin visi fak
tai — tautininkai kalti.

„The Times Union” išeinantis 
iš Albany, N., Y. iš 23 d. rugsėjo 
patalpino ilgoką straipsnelį apie 
čion apsigyvenusį šiuom laiku ar
tistą p. J. Šileiką, ir jauną lie-

tuvį (jo bendrą) smuikorių p. W. 
Šlapavičių.

Pamini, kad p. J. Šileika yra 
mokinęsis tepliorystės „Art In
stitute” Chicagoje, ir „Royal Art 
Academy” Munchen, Vokietijoj. 
Ponas Šlapavičius muzikas stu
dentas „Maskvos Konservatori
jos”. Ponas J. Šileika nupiešęs 
du paveikslu, apie kuriuos daug 
kalbama.

IŠ KARES LAUKO
«

ANGLIJOS NUOSTOLIAI DAR- 
DANELIUOSE.

Iki 16 rugsėjo Anglija neteko 
87,630 kareivių Dardaneliuose, iš 
kurių 1,130 oficierių ir 16,478 ka
reivių užmušta; 2,371 oficierių ir 
59,257 kareivių sužeista ir 373 
oficierių su 8,021 kareivių turkai 
pagavo.

Petrogrado. Ant kelio stovi dar 
Dvinskas, bet juk ir jis gali but 
bile dieną, paimtas prisiartinus 
vokiečių armijai iš Pabalti jos. 
Ypatingai tas svarbu, kad vokie
čiai atkirto visus geležkelius nuo 
Vilniaus, ir rusams nėra per kur 
pasitraukti. Net rusų oficialis- 
kas pranešimas pirmu kart nuo 
karės prasidėjimo paskelbė, kad 
padėjimas labai sunkus.. VOKIEČIŲ TAKTIKA.

Kada vokiečiai nuskandino 
„Lusitania,” tai teisinosi, jog 
„Lusitania” buvo apginkluota su 
kanuolėmis ir dėlto vokiškasis na
rūnas negalėjo pasakyti, kad ke
leiviai apleistų laivą, bijodamas, 
kad „Lusitania” jį nenuskandin
tų. Kada Amerikos valdžia pa
statė statu reikalavima, kad na- v * #
runai turi pranešti keleiviams, 
jog skandins laivą ir turi duoti 
laiko nusigelbėjimui, tai vokie
čiai pasižadėjo pildyti iki prisi
taikė prie kito laivo „Arabic,” 
kurį nuskandino be persergėjimo 
ir teisinosi, jog ir „Arabic” buvo 
apginkluotas ar vežė kulkas ir pa 
sakė, jog „Maeht ist Recht” — 
pajiega yra tiesa.

VOKIEČIAI BOMBARDUOJA 
DVINSKĄ.

// Apturėjome apyskaitą.
Šiomis dienomis musų redakci- 

jon tapo prisiųsta „Lietuvių Glo
bos mu'sų broliams lietuviams be
laisviams iš Prūsų Lietuvos šelp
ti” darbų apyskaitą. Ta apyskai 
ta apima* laikotarpį nuo Sausio 
20 d. iki birželio 20 d. šių metų. 
Apyskaitoje kalbama apie būtiną 
reikalingumą prūsų belaisviams 
šelpti, apie „Globos” įsikūrimą, 
apie darbavymasi ir taip toliau. 
. „Globa ” iš Amerikos per A. Bu 
lotą nuo Liet. Šelp. Kom. gavo 
1,100 rub. (Šie pinigai buvo skirti 
nukentėjusiems nuo karės, bet 
Lietuv. Mokslo Draugijos Komi
tetas nutarė paskirti „Globai”.) 
Toliau, nuo SLA. — tautiški cen- 
4ai, per Paukštį ir Basanavičių 
2.000 rub. (kurietaipgi buvo skir
ti nuken. šelpti, bet Lietuvių Ko
mitetas (Draugija — Red.) iš tų 
pinigų „Globai” perdavė 970 r.). 
Iš Amerikos nuo Tautos Fondo 
per Lietuv. Draugiją 2,000 rub. 
Nuo L. Gelbėjimo fondo per A. 
Basanavičių 2,000 rub. Per „Glo 
bos” ingaliotinius 730 rub. 31 k. 
Per „Lietuvos Ukin.” ir „Liet. 
Žin. ” redakcijas 401 r. 32 k. Per 
„Vairo” redakciją 133 r. 85 k. 
Per „Viltį” 81 r. 50 k. Per „Auš
ros” redakciją 354 r. 12 k. Taigi 
viso kartu „Globos” iždan inplau- 
kė 7,781 rub. ir 12 kap.

Iš tų pinigų sušelpimui išleista 
pinigais, valgiais ir kitokia pa
šalpa — viso 1,471 rub. Sušel
pimui vežamųjų per Vilnių išleis
ta 1,335 r. 48 kap. Kanceliarijos 
išlaidos, telegramos, markės ir se
kretoriaus alga 330 r. 07 kap. 
Lietuvių kalba Biblija ir kitokia 
literatūra 82 rub. 18 k. Taigi vi
so išlaidų pasidarė 3,218 r. 73 k. 
Dabar liekasi kasoje 4,562 rub. 
ir 39 kap.

Šalip to dar visa eilė Vilniaus 
lietuvių pravežančius lietuvius šel 
pė ir grabužiais, kurie ton apy- 
skaiton neineina.

Iš apyskaitos, matyti, kad ten 
sulyg Mokslo Draugijos Komite
to nusprendimo ir veikėjų nuo^ 
žiūros amerikiečių pinigai tai yra 
Tautos Fondo, Lietuvos Gelbėji
mo fondo ir Lietuvos Šelpimo fon 
do pinigai patenka vienon krūvon. 
Tik amerikiečiai moka pešties už 
tuščią maišą ir tokiame reikale 
skirstytis. Ten Lietuvoje mus au 
kos buvo nukreipiamos ten kur 
jos būdavo reikalingos ir mes 
negalime ką nors turėti prieš.

//„Draugas” esąs nekrikš-Į 
čioniškas.

P-as S. P. Tananevičius „Ka
taliko” N 221 atsakinėja į „Drau-

Kaune ir Vilniuje ėjusieji laik
raščiai jau sustojo ėją. Lietuva 
pasiliko be laikraščių. Kad už
kišti tą spragą, prūsų lietuviai su
manė Tilžėje leisti naują laikraš
tį skiriamą visos Lietuvos žmo
nėms. Tas naujas laikraštis va
dinasi ..Dabartis.” kol kas eisiąs 
du kartu i savaite, o vėliau tris, 
kartus. Atsakomuoju redaktorių 
iii pasirašo Dr. Steputatis. Laik 
rastis busiąs bepartiviškas, rū
pinsis Lietuva ir lietuviais. Jau 
gavome to laikraščio du numeriu, 
išrodo nieko sau, tik žinių iš vo
kiečiais užimtų vietų beveik nėra. 
Daugiausiai tai žinios apie karės 
bSgį. „Dabarties” rašyba pasi
žymi savuotišku „vokiškai-lietu- 
višku” stiliumi.

Šalip to dar Dr. Steputaitis 
mums rašė (turbut ir kitoms lie
tuviškųjų laikraščių redakci
joms), melsdamas siuntinėti mai
nais musų laikraštį, o iš to galima 
tikėtis, kad laikraštis nėra laiki
nai karės metu leidžiamas, o tiki
masi ir vėliau jį palaikyti.

* r

Vokiečiai jau prisiartino prie 
Dvinsko ir bombarduoja prieša
kinius fortus. Ties Dvinsku tę
siasi gana karšti mūšiai už til
tus. Nei viena, nei kita pusė ne
nori užsileisti.

BAISUS MŪŠIAI TIES LYDA.
Londone gautos žinios skelbia, 

kad netoli Slonimo tęsiasi dar ne
girdėto baisumo mūšiai. Abi pu
sės laikosi. Ties Lyja gi, sako, 
kad vokiečiai persilaužę per ru
sų eiles. Vienok ši pastaroji ži
nia ne oficiališka. *

VOKIETIJA EINA ANT SER-
VOKIETIJA SKOLINA PINI

GUS.
’Vokietija vėl skolina karės rei

kalams $2,500,000.000. i Kadangi 
Vokietija skolintis kitur negali, 
tai jos bankos ir turčiai' sudės tą 
sumą.

// Trūksta žinių iš Lietuvos.
Patekus Vilniui į vokiečių ran

kas. sustojo ėję visi Lietuvos laik
raščiai. tad dabar amerikiečiai 
kaip ir atskirti visai nuo Lietu
vos. Pirmiau driitu risiu tarp 
Lietuvos ir Amerikos buvo mai- 
nymasis laikraščiais. Dabar mes 
net nežinome ar musų laikraščiai 
Lietuvon siunčiami bepasiekia 
adresantus. Kad nors kiek užkiš
ti tą spragą melstume skaitytojų, 
kurie gauna laiškus iš Lietuvos, 
prisiųsti mums pasinaudoti, jei 
jie bent kiek turi visuomenišką 
svarbą. Kiek pirmiau buvo laiš
kai prisiunčiami vokiečių kalbo
je, butų geri ir toki, mes išsivers
tume.

BIJOS, -
Dardaneliams gresia puolimas, 

dėlto tai Vokietijoje labai neri- 
mastavo. Dabar gi Vokietijos 
kariškoji valdžia nutarė kaip 
nors persimušt per Serbiją (Bul
garija sako be pasipriešinimo vo
kiečius praleisianti) prie Konstan 
tinopoliaus, kad nepaduoti Dar- 
danelius į priešų rankas. Dabar 
žinoma, kad Turkijai stokuoja 
amunicijos, o vokiečiai niekaip 
negali jai privežti. Tas galima 
butų tik galutinai sumušus Ser
biją. Jei pasisektų sumušti Ser
biją, tai riestai butų ir anglams 
franeuzams ir italams, kurie taip 
ilgai ima ir nepaima Dardane- 
lius.

Taigi dabar pasiųsta didelė vo
kiečių armija ant Serbijos. Žinios 
skelbia, kad pirmuosius tris už
puolimus serbai gana pasekmingai 
atmušė. Nežine tik ar ilgai jie 
galės laikyties, nes serbai labai 
nukankinti ilgos karės ir vargu 
galės ilgai priešinties prieš vo
kiškųjų ginklų galybę.

VOKIETIJA NORI TAIKYTIS 
SU RUSIJA.

Vokietija užpuolė Rusiją su vi
su smarkumu dėlto, kad priversti 
Rusiją atsitraukti nuo Anglijos ir 
Franeijos, ką Rusijai padarius, 
Vokietija nereikalautų nuo Rusi
jos jokio atlyginimo ir nė užimto
jo krašto — Lietuvos, Lenkijos 
ne Latvijos — nepasiliktų. Vo
kietija gerai žino, jog kaimynys
tėje turint tokią šalį kaip Rusiją, 
nereikia geresnės rinkos viso
kiems išdarbiams. Vokietija atsi 
mena savo privilegijas (visokius 
palengvinimus) Rusijoje turėtas, 
kur vokiečiai buvo ministeriais, 
generolais, gubernatoriais ir bai
giant žandarais, dvarininkais ir 
tt. viešai valdė Rusiją ir priver
tus Rusiją atsitraukti nuo sąjun- 
giečių padarytų sutartį delei pre
kybos, kur butų užkirstas kelias 
Anglijos ir Franeijos išdarbiams. 
Tada Vokietija nuo Rusijos pirk
tus! stoką duonos, o Rusijai par
duotų visokius savo išdarbius, pa
gal ką, suprantamai, vėl butų var 
žoma Rusijos pramonė kaip ir 
prieš karę kad buvo, nes vokiečiai 
būdami Rusijos valdininkais ty
čiomis nedavė Rusijos pramonei 
plėtoties. idant Vokietija turėtų 
laisvą rinką savo išdarbių par
davimui. Pats caras, kaipo Vo
kietijos žentas, taipgi pildė 
kiečių reikalavimus, ko dabar 
kiečiai pasigedo.

KAIZERIO SŪNŪS SUŽEISTAS
Berlinas. — Pranešama, kad 

kaizerio sūnūs Joakimas automo
biliui susidaužus likosi sužeistas. 
Jis buk važiavęs su kitu — pali- 
dovu, kuris sužeistas labjau už 
Joakimą. 
palydovas 
tai buvęs 
m as.

// „Kova” ir „Keleivis” apie 
„Pažvalgos” mirtį.

„Kova” randa, kad „Pažval- 
ga” mirė dėlto, kad žmonėms nie 
ko nedavė, neturėjo idėjinės nei 
žmoniško žingeidumo papėdės. 
„Keleivis” gi sako, kad ji mirė 
dėlto, kad šmeižė socialistus. Tai 
girdi, gera lekcija tautininkams.

Ką į tai pasakyti. Nieko! Rei
kėtų stačiai ignoruoti. Jug visai 
nesenai laikraščiuose buvo skelb
ta, daug kalbėta, kad „Pažvalga” 
tai švariausias idėjinis laikraštis. 
Faktas ir tas, kad nei Dr. Šliu
pas „Laisv. Mintį” 
gą” numarino, nei
bet tik nelaimingas susidėjimas

Žinios nesako kas tas 
buvo. Spėjama, kad 
pats kaizeris Vilhel-

// „Darbininkas” jau pasi
rodė.

Apturėjome „Darbininko” pir
mąjį N. Apie jo pakraipą iš vie-

blltent 1812- no N. negalima spręsti. Redak
cijai, sako, rūpėsią pirmiausiai gy 
vi darbininkų reikalai. O tais 
gyvaisiais reikalais busią: aiškini 
mas darbininkų pagerinimo bū
vio. vienybė ir krikščionybė. Jis 
su doros, darbštumo ir šviesos 
pagalba daug tikisi nuveiksiąs. 
„Darbininką” ves ir jo kelią nu
švies Kristus. Keliose vietose duo
dama suprasti. kad „Darbininkas” 
nebus klerikališku laikraščiu, o 
tik katalikišku, tai yra krikščio
nišku.

mas buvo išvijęs Rusi- 
{arinomenę iš Lenkijos 
ietuvos. o Vilniuje bu-

vo padaręs savo laikinę mi- 
litarišką buveinę. Bet ne
praėjo ir metai, kaip viskas 
apsivertė augštyn kojomis. 
Napoleonas, kuris buvo nuė
jęs net iki Maskvai, privers
tas buvo grįžti atgal, ir tai

— „Pažval- 
Vitkauskas,

vo-
vo-

RUSŲ VILNIAUS ARMIJA IŠ
TRŪKO.

Londonas, rūgs. 23 d. — Ties 
Vilnium tęsėsi smarkiausi mū
šiai tris dienas. Vokiečiai sten- 
gėsi apsupti visą rusų Vilniaus 
armiją, vienok rusai persilanze 
per vokiečių eiles ir pasitraukėVILNIAUS PUOLIMAS.

Pereitame N rašėme, kad Vii-1 pilnoje tvarkoje.
nius jau puolė. Dabar kalbama. Ties Dvinsku vokiečiai šiek- 
kad Vilnius tai yra punktas iš tiek nusilpnėjo, jau daug silp- 
kurio galima stačiai traukti ant niau atakuoja. Rusai giriasi, kad
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dabar Rygai ir Retrogradui jau 
negręsia jokis pavojus. Kiek 
tuose mūšiuose likosi užmuštų ar 
Sužeistų kareivių, neskelbiama. 
Tik vokiečių oficiališkas praneši
mas sako, kad ties Dvinsku Hin- 
denburgo armija paėmusi 2 tūks
tančius belaisvių rusų.

IŠRUSAI JAU KRAUSTOSI 
MINSKO.

Petrogradas, nigs. 24 d. — R u-
# • -vsų valdžia įsakė iškraustyti iš 

Minsko visas įstaigas, bankas ir 
tt. įsakyta ir žmonėms išvažiuo
ti. Tas jau reiškia, kad rusai 
atiduos Minską vokiečiams.

SĄJUNGIEČIAI IR BULGARIJA
Sąjungiečiai vėl tariasi su Bul

garija ir duoda jai didelius paža
dėjimus. Vienok nežiūrint į tai 
Rusijos pasiuntiniui Bulgarijoje 
liepta kraustyties į Petrogradą. 
Tas jau reiškia, kad visokį diplo
matiški susinešimai tarpe Rusijos 
ir Bulgarijos *pertraukti.

Delei to, kalbama, kad Graiki
ja mobilizuojanti savo kariuome
nę; vienok oficiališkų žinių dar 
nėra.

STEFANSONAS ATRASTAS.
Prieš trejetą metų (1913 m.) 

garsus šiaurinių šalių tyrinėtojas 
Stefansonas buvo išvažiavęs į 
šiaurės kraštus tyrinėti. Per tą 
trejetą metų nebuvo nieko apie jį 
girdėti, buvo manoma, kad jis 
žuvo, bet dabar pasirodė, kad jis 
gyvas ir sveikas. Jis atradęs 
šiaurėje naują žemę. Jis septy
nis mėnesius išgyveno tarpe ledų. 
Dabar jis- yra Seattle, Wash, 
sako rengiasi į naują kelionę 
šiaurę.

dabar bus 16 metų kada galės 
vesti. — Tūli pasakoja, jog Vo
kietijoj įvyks „islamas” — tur
kiškas tikėjimas, kur keturios pa
čios galės turėti vieną vyrą ir 
gimdyti daug vaikų, kad vėliaus 
užkariauti visą svietą. Be abejo
nės turkai pagelbės Vokietijai, 
kaip gelbsti ir dabar.

Iš Amerikos!

ir

ATĖMĖ MĖSĄ.
Vokietijos valdžia per Danijos 

pirklius Amerikoje užpirko mėsos 
už $15,000,000, kurią bevežant į 
Daniją Anglijos kariški laivai pa
gavo ir nusivežė į Kirk well, Skoti 
joj. Anglijos teisėjai nusprendė 
atimti tą mėsą, nes Danija nie
kados sau tiek mėsos negali pirk- 
tisi, ir dėlto toji mėsa buvo 
benama į Vokietiją.

ga-

POTAŠIAUS SLUOGSNIS.
Augštojoj Alzacijoj yra guoliai 

potašiaus, už kurį Vokietija ypa
tingai kariauja, nes tai vieninte
lis (žemei tręšti) guolis ant svie
to, už kurį Vokietija gaudavo kas 
metai apie $20,000,000 nuo kitų 
šalių, neskaitant naminio suvar
tojimo.

VOKIŠKOJI CENZŪRA
Viršininkė Šv. Kristinos miny- 

kių iš Metz’o keliavo į Šveicari
ją, kaip ant rubežiaus vokiški 
muitininkai ją iškrėtė ir atrado 
keliolika laiškų be vokiškos ka
riškos valdžios cenzūros už ką tą 
motiną pasodino į kalėjimą ant 
15 dienų, o kitą seserį už rašymą 
laiškų pasodino ant 30 dienų.

DIDELĖ KATASTROFA.
New York, N. Y. rugsėjo 22 d. 

— Ant 7 avė. tarpe 23 ir 24 gat
vių gatvė ingriuvo į po žeme pra
vesto geležkelio (subway) skylę. 
Kartu su gatvės paviršium ingriu
vo ir žmonių pilnas gatvekaris, 
keli vežimai ir šiaip jau žmonės 
tuomet buvusieji toje vietoje. In- 
griuvimo priežstis — tai dinami
to plyšimas, kuris apačioje buvo 
naudojamas tunelio taisymui. Tai 
buvo 8 vai. rytą, kuomet visi sku
binosi į darbus.

Po ingriuvimui buvo pašaukta 
greita pagalba ir ugniagesiai. Iš 
skylės buvo girdėtis šauksmai ir 
dejavimai. Pribuvusiems ugnia
gesiams buvo sunku gelbėti, nes 
iš vienos pusės pasidarė skylėje 
ugnis, o iš kitos smarkiai liejosi 
vanduo iš trukusių vandeninių 
triubų.

Penki žmonės ant vietos užmuš
ti, du mirė nuo sužeidimų, o dar 
dviejų dirbusių tunelyje nesuran
dama. Sužeistųjų gi yra 85 žmo
nės.

sivalgė ir susirgo. Tūli paskel
bė, jog jie serga azijatiška cho
lera ir miesto sveikatos skyrius 
jau norėjo susirgusius gabenti 
ant Swinburne salos, o laivą iš
rūkyti, kaip paaiškėjo, jog ligo
niai tik persivalgę dešrukių.

AMERIKA NORI DIDESNĖS 
KARIUOMENĖS.

Amerikos valdžia 1 liepos buvo 
su deficitu. (— stoka) $100.000,- 
000. Kad padidinti kariuomenę 
nors ant 100,000 ir pasistatyti ge
resnius kariškus laivus, reika
linga tuoj aus $500,000,000 — pu
sė milijardo. Pinigų nėr, ir to
dėl reikės skolinti nuo bankierių 
ir visokius mokesčius pakelti, 
kaip Europoje.

AMERIKONAI TRAUKIA Į KA
NADĄ.

Pereituose metuose 30,000 ame-

KONSTANTINOPOLYJE.
Vinas šveicaras pribuvęs iš Kon 

stantinopolio į Geneva pasakoja, 
kad Konstantinopolyje labai vis
ko trūksta. Miestas visai neap
šviestas, nėra malkų padariniui 
elektros. Čion atvežti 2,000 vo
kiečių inžinierių., mechanikų ir 
šiaip išsilavinusių darbininkų ne
turi ką veikti, nes neturi medžia
gos. Apskritai sakant, turkams 
Konstantinopolyje nekaip einasi.

RUSAMS PASISEKĖ.

karikštis pranešimas sako, kad 
Vilniaus apielinkėje rusai besi
traukdami uždavė vokiečiams bai 
sų smūgį. Rusai sumušė Vokie- 

■ čius į rytpiečius nuo Rygos. Taip- 
pat sumušė vokiečiues ir ties Dub 
no. Taip-pat rusai sumušė aus
trus Galicijoje.

LENKŲ SIEKIAI.
Lenkai tikisi atgauti Lenkiją 

su pagalba austrų ir vokiečių, 
po kurių globa organizuoja len
kiškus legijonus (pulkus) karei
vių. kad visiškai sumušti Rusiją 
ir tam tikslui iš Galicijos atsiuntė 
du paslu: Dr. Felix Mlynarski 
ir Arthur Walenty Hausner, ku
riuodu varytų Amerikoje propa
gandą tarp lenkų — rinktų pini
gus ir legijonistus. Tuodu pas
lu atvyko su žinia Austrijos val
džios ir Amerikoje veikė po di
rekcija Dr. Dumba, Austrijos pa
siuntinio. Tarp kitko, jiedu su
manė kad lenkų „Zwiazek^Noro- 
dowy Polski” pavestų savo iždą 
su $2,500,000 Lenkijos 
ką viršininkai atmetė 
viską aikštėn. Lenkai 
dalinę į dvi sriovi —
Rusiją, o kita už Austriją, su Vo
kietija.

sikraustė į Kanadą, kur nuo val
džios jie gavo po 120 akrų že
mės delei kiekvieno vyriškio. Jie 
pardavė savo žemes ar paranda- 
vojo ir nusikraustę Kanadon su 
pinigais dar labjaus praturto 
gindami gyvulius ir javus.

au-

RUSAI ATSIĖMĖ ATGAL LUC-

nai austrų paimta drutvietę Luc
ką rusai po smarkaus mūšio atsi
ėmė atgal

ČIAI PRAŽUDĖ 250,000

Rugsėjo 25 d. — Dabar tęsiasi 
smarkiausi mūšiai prie pat Smor- 
gonės ir netoli Lydos. Rusai ap
skaito, kad Vilniaus paėmimas ir 
kiti mūšiai Vilniaus apielinkėje 
vokiečiams prekiavo 250,000 karei 
vių. Vokiečiai tas rusų žinias 
maž-daug patvirtina, nes paskelb
ta, kad generolas • Mackensenas 
traukiasi atgal.

GRAIKIJA MOBILIZUOJA

Atėnai, rugs425 d. — Graikijos 
valdžia apskelbė visuotinąją, mo
bilizaciją. Bulgarija irgi mobi
lizuoja savo kariuomenę.

SUIRIMAI BULGARIJOJE.
Paryžius, nigs. 25 d. — Bulga

rijos liaudis pakėlė labai smarkų 
protestą prieš Bulgarijos valdžią.

pagalbai, 
ir iškėlė 

yra pasi- 
viena už

POPEŽIAUS RŪPESTIS APIE 
LENKIJĄ.

Popiežius išgavęs nuo kaizerio 
pažadėjimą, jogei Lenkijoj nebus 
persekiojimo kunigų, vyskupų, ti
kėjimo, kalbos ir papročių. Tik 
kasžin ar kaizeris pildys tą paža
dėjimą, nes jis turi gerą pasitei
sinimą — „mums to reikėjo.”

KARĖ PRARIJA KAS MĖNUO:
$360,000,000
$500,000,000
$670,000,000
$361,000,000

Rusijoj 
Vokietijoj 
Anglijoj

Rusijoj 
Vokietijoj 
Anglijoj

$12,000,000
$16,670,000 
$17,500,000 

$8,700,000
Tokias tai sumas kariaujančios 

šalys išleidžia žmonių žudynei ir 
naikinimui turto. Jeigu nebūtų 
pasiutę, tai su tokiomis sumo
mis pinigų, skaitliais tvirtų vyrų 
ir mechaniška pajėga, tai galėtų 
žymiai pagerinti žmonijos gyveni
mą.

IMS VARU KARIUOMENĖN.
Anglijos socialistų vadas, John 

Hodge, pritaria Anglijos valdžiai, 
. Pagrūmota net visos valdžios iš- kad imti varu vyrus į karę, vie-

vertimu ir Bulgarijos caro gyvas- toje liuosnorių. Mat Anglijos 
timi, jei valdžia pradės karę prieš socialistai nenori tapti Vokietijos 
Rusiją. socialistų vergais.

VOKIETIJOS NUOSTOLIAI.
Visuomet atsimink, kad su kiek 

viena prabėguse minuta mažinasi I 
tavo gyvenimas ant žemės.

Tikėjimas i progą užkerta kelią 
žmogui prie jo laimės.

VOKIEČIAI VERČIA BELGUS 
DIRBTI.

Belgai visame nekenčia vokie
čių, kurie jų šalį pavertė į pus- 
tynę. Vokiečiai-gi nori belgus 
pasidaryti paklusniais, ir kad bel
gai atliktų visokius darbus vo
kiečiams reikalingus, nuo ko bel
gai atsisako. Vokiečiai tokius 
priešgynas baudžia kalėjimu ir 
badu.

AMERIKOS GIRTUOKLIAI.
Kongresmanas Powers iš Ken

tucky sako, jogei Amerikoje yra 
milijonas girtuoklių, 4,000,000 pus 
girtuoklių ir 19,000,000 vidutinių 
gėrikų, kurie geria tik retkar
čiais. Jis sako, kas išgeria šnap- 
są, tas sutrumpina savo amžį ir 
savo busenčių vaikų.

PIGUS KIAUŠINIAI.
Bostono kiaušinių pirkliai 

tarė gabenti kiaušinius iš Chi
nijos, miesto Nanking, kur mo
kama 42 centai už 144 kiaušinius. 
Ten kiaušiniai bus sušaldyti ir 
pargabenti i New Yorką arba 
Bostoną kaip švieži. Amerikonai 
pargabens 7,500,000 kiaušinių. 
Gal kiek ir bus pigesni, bet 
pagedę.

nu-

gal

VOKIŠKAI—TURKIŠKAS PASI
ELGIMAS.

Visiems yra žinomi turkų žiau
rumai, pasielgimuose su krikščio
nimis armėnais, kurie nuo senai 
kenčia visokias baisenybes nuo 
turkų. Prasidėjus karei turkai 
nužudė daugelį armėnų — vyrų, 
gražesnes moteris 1 haremus išsi
varė, o vaikus ir senesnius vyrus 
ir moteris susodino į laivus ir ju-- 
rėse nuskandino. Amerikos ir 
Italijos konsuliąi už tai kaltina 
Vokietiją, kuri daleidžia Turkijai 
taip barbariškai elgtisi. Konsu- 
liai rašo, jogei rytinėje ir šiauri
nėje Armėnijoj, Mažojoj Azijoj, 
apie milijonas armėnų priėmė is
lamą — turkų tikėjimą, kad iš
vengti kankinimų, apie 250,000 
armėnų pabėgo į Rusiją, kurie ba 
du miršta, ir apie 250,000 tapo 
išvaryti į pustynes tarp Syrijos ir 
Euprato, kur visa pakėlė lavo
nais apklota. Amerikos konsulis 

gel-

TYBĖS. *
Pennsylvanijos rytinės dalies 

kalėjimo kaliniai, Philadelphia, 
Pa., padavė legislaturai prašy
mą visai išnaikinti smukles ir kai 
po faktą pridėjo savo kaltes, ku
rių delei pateko į kalėjimą. Jie 
tvirtino, jog 70 nuošimčių prasi
kaltimų paėjo iš persigėrimo, ir 
jeigu jie nebūtų galėję pasiger
ti, tai nebūtų patekę į kalėjimą 
prie sunkių darbų. Iš 1,478 ka
linių, 1,008 pasirašė, esą kalėjime 
už girtybę.

BLAIVA VALSTIJA.
Rugsėjo 14 d. buvo visuotmas 

balsavimas Pietinėje Karolinoje, 
kur su 20,000 balsų daugumos 
nubalsuota išanikinti smukles. — 
Mažuma dabar laikys slaptai 
smukles arba expresais parsiga- 
bęs gėrymus.

Su atnaujinimu laidų (licenses) 
nuo 1 spalio ir pakėlimu mokesčių 
ant 25 nuošimčių, visos smuklės 
turės mokėti $1,500 vietoje $1,- 
200 ir dėlto Didžiame New Yor- 
ke daugelis smuklių taps uždary
ta. Priegtam pagal valstijos įsta
tymą viena smuklė gali būti tik
tai ant 750 gyventojų, kada pir
miau* smuklių buvo 3—4 ant tiek 
gyventojų. Toliaus daugelis 
krautuvių — groserių neparduos 
svaiginančių gėrymų bonkose, nes 
ir tokiems laidos pakeltos nuo 
$750 ant $938.50. Taigi smuklės 
sumažės, bet ar sumažės girtybė, 
abejojama.

maldauja amerikiečius, kad 
bėti armėnus.

Rusijos valdžia užsakė Canton 
ir Cleveland, Ohio, 3,000,000 šau
dyklių — šautuvų už $80,000,000. 
— Iki tos šaudyklės taps padary
tos ir nugabentos į Rusiją, tai jų 
gal jau nereikėti.

PATRONAI.
Naujoj Anglijoj visokeriopose 

ginklų dirbtuvėse dirba patronus 
— šuvius del Anglijos, Franei
jos ir Rusijos 84,000 darbininkų, 
kada vien Kruppo dirbtuvėse, Es
sen, Vokietijoj, dirba 100,000.

KRAUSTO GELEŽKELĮ.
Vokiečiai užėmę Lenkiją negali 

ją naudotisi karės tisklams del 
stokos geležkelių, ir dėlto kraus
to reles ir vagonus iš Belgijos į

Vokietija netekusi jau kelių mi-1 Lenkiją. Belgijos valdžia, esan- 
lijonų vyrų sumanė tą stoką at- ti Francuzijoj. užprotestavo prie- 
pildyti daleisdama jaunutėms šais vokiečių tokį darbą, nurody- 
mergaitėms apsivesti ir gimdyti darni sutarmę. jogei nevalia yra 

mer- išgabenti turtų iš užimtosiosdaugiau* saldotų. Pirmiau* 
ginų amžis buvo 18 metų, o nuo

SA-

PENNSYLVANIJOS MOTERS.
Ateinančiuose rinkimuose be

ne įgys lygias teises su vyrais 
balsavimuose, nes gubernatorius 
Brumbaugh užstojęs už moterių 
teises tapo išrinktu. Jis tvirtina 
kad vyrai rudeniniuose rinkimuo
se balsuos už lygybę. Tokiu bu- 
du Pennsylvanijos balsai pasidau-’ 
gintų ant 1.500,000.

DAUG NESVEIKŲ VAIKŲ.
Didžiame New Yorke iš visų 

vaikii einančių į pradines mokyk
las 75 nuošimčiai arba tris-ketvir
tos dalįs yra nesveiki. Tūli tvir
tina, jog negana daktarų, bet 
svarbiausia priežastis yra perdi- 
delis susikimšimas ir netinka
mas — konservuotas maistas.

DIDYSIS NEW YORKAS.
Birželio mėnesyje buvo New 

Yorko valstijos sąskaita gyven
tojų, kurių visoje valstijoj yra 
9,773,817, iš kurių didesnė pusė 
gyvena Didžiame New Yorke, bū
tent 5,066,222. Nuo 1910 metų 
skaitlius gyventojų pasidauginto 
ant 660,203.

„CHOLERA” HOBOKEN, N. J.
Hobokene kur stovi Hamburgo 

laivai, ant laivo „President Lin
coln” yra apie 300 vokiečių, su
grįžusių iš Kian Chow, Chinijos, 
kurie laukia galo karės, kad ga
lėtų sugrįžti į Faterlandą. Taip 
vieną kartą, nedėlioję, pietums 
išvirė „Frankfurter wuerstehen” 
sū kopūstais, kurių vokiečiai per-

UŽDARĖ BANKĄ.
Ansonia, Conn, tapo uždaryta 

Savings Bank of Ansonia nuo 
valstijos bankų superintendento, 
kuris kontroliuodamas banką ra
do $36,000 trumpa ir uždarė ban
ką. Apie 5,000 žmonių pasidė
jusių pinigus toje bankoje subė
go apie banką ir reikalavo Burto- 
no, kasieriaus, kurį policija išve
dė per šonines duris ir nuvežė į 
kalėjimą. Policija su buožėmis ir 
ugniagesiai su vandeniu išvaikė 
žmones. Angliški laikraščiai ra
šo, jog dauguma depozitorių yra 
ateiviai — tarpe kurių bus nema
žai ir lietuvių.

Visuomet atsimink, kas tu, kur 
tu, kur tu eini, ką tu darai ir ką 
tu gali daryti.

New York, N. Y. — Darbinin
kų dirbančių ant dokų streikas 
vis platinasi. Nesenai prie jų 
prisidėjo dar 500 darbininkų. Ant 
nekuriu dokų darbininkai su darb 
daviais jau susitaikė.

Bristol, Conn. — Užsibaigė 
streikas vienoje dirbtuvėje, kurio
je dirbo 1,600 darbininkų. Dar
bininkai laimėjo. Jie dabar dirbs 
į savaitę 50 valandų, vietoje 58 
ir gaus tą pačią algą.

Bayonne, N. J. — Teismas lai
kinai paliuosavo iš kalėjimo va
dovą buvusio streiko, mat prieš 
jį nesurandama jokių prasižengi
mų.

Brooklyne, — Trijose kriaučių 
dirbtuvėse, Kupelmann’o, Ropps 
Coat Factory ir S. R. Rovner, su- 
treikavo 3,000 kriaučių reikalau
dami pakėlimo algų. Tose dirb
tuvėse siuvo Italijos kareiviams 
žiemines sermėgas.

Chicago. — Sustreikavo 5 dirb
tuvių darbininkai, kur dirbo kul
kas ir šaudykles del sąjungiečių 
reikalaudami pakėlimo algų.

Jersey City, N. J. — Sustrei
kavo 1,450 darbininkų dirbančių 
prie „freight’ų” reikalaudami 
pakėlimo algų nuo 25 et. iki 33 
et. už valandą.

Elizabeth, N. J. —- Sustreika
vo 200 mašinistų Watson — Still
man Co. fabriko, reikalaudami 
pakėlimo algos ant 10 nuošimčių. 
Kitose dirbtuvėse Streikuoja 900 
darbininkų.

* '.-Z'1

Hunters Point, L. I. N. Y. — 
Pasibaigė streikas Standard Oil 
Co., kur 700 darbininkų sugrįžo 
prie darbo.

Brooklyne. — Eisemann Mag
neto Co., 32 — 32nd str. 1,000 
darbininkų sutiko paduoti savo 
reikalus nusprendimui valstijos 
taikos komisijai.

New York City. — Miesto val
džia daugeliui visokių valdinin
kų sumažino algas ir daugėlį Vie
tų — ofisų panaikino iš ko ma
no sučėdyti apie $200,390.00

Brooklyn, N. Y. — 300 darbi
ninkų Kirkman Soap Factory su
streikavo reikalaudami valandos 
laiko pietums vietoje pusės va
landos. Kada pietus, tai visi prie 
vieno krano nesuspėja nusiplauti 
rankų į pusę valandos ir turėda
vo vėl grįžti prie darbo be už
kandžio.

Pittsburg, Pa.—Mašinistų elek
trotechnikų atstovas pareikalavo 
nuo Westinghauzo firmos visą eilę 
reikalavimų, kurie lytisi apie 20 
tūkstančių darbininkų. Reikalau 
jama 8 valandų darbo dieną ir 
algos pakėlimas ant 20 nuošim
čių. Kompanija sakė, kad tuo- 
jaus' duos atsakymą. Dabar tos 
firmos dirbtuvėse daugiausiai dir
bama kariškoji amuAicija.

New York, N. Y. — Gręsią 
streikas visose dirbtuvėse, kurio
se siuvama moteriški drabužiai.

Salt Lake City. — Miriop nu
teistam induitrialiečių unijos va
dui gubernatorius atsisakė at
leisti mirties bausmę ir pakeisti 
kalėjimu iki gyvos galvos.

Brooklyn, N. Y. — Tęsiasi strei 
kas Arbuckle cukraus ir kavos 
dirbtuvėse. Streikuoja į 3.000 
darbininkų. Pribūva daug streik 
laužiu. Didžiuma streikierių lie
tuviai ir lenkai reikalauja 23 et. 
už valandą vietoje 18 et.

Rockfeleris Colorado valstijoj.
— Jaunasis Rockfeleris dabar 
žiūrinėja priklausančias jam 
syki a*, 
traukti

Ra-

Kiekviena kninga ką nors žmo
gų pamokina.

Darbininkai nori 
atsakomybėn u 
tą laike per

pa
le ran jo

)JO i-
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Rygos mokyklos. Kvotimai vai-
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atmatams yra 
vagone tam

bankas keliasi 
ir veiks toliams.
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kliudė
Į vien-

riuose miesteliuose k. va: Širvin
tų, Maišiogalos, Musninkų, Žąslų, 
Kernavos, Čiobiškio, Joniškio ir 
kitur.

Abelių Mergaičių Ūkio moky-

per prievartą savo valia 
darbininkams dalyti žemę 
sėdijas.

Kupiškio ir Panedėlio
liai išdegę. Sudegė taipgi Ka
varsko miestelis ir abelnai, mies
teliai ir sodžiai pagal Šventąją u- 
pę labai nukentėjo. Išdegė Vij 
diškis, Anykščiai degė 3 dienas.

„Metropolio” viešbučio.
čių kareiviai eidavo šturman 
rokai įkaušę.3 S

■’ t
im

TVANAI.
Upė Oka netikėtai smarkiai pa

kilo ir nunešė daugelį tiltų. Už- 
sėmė ir daug ūkininkų. Nuo
stoliai gana dideli, bet visgi ne 
taip dideli, kaip iš karto 
manoma.

JAVŲ DERLIUS.
Rusijoj javų derlius ge

resnis negu vidutiniškas. Viso 
javų bus prikulta trįs ir pusė mi- 
liardų pūdų. Pirmiau prieš ka
rę kas metai išveždavo užsienin 
j 700 milijonų pūdų, bet šįmet 
tuos javus nebus galima išvežti, 
todėl tikimasi, kad šįmet valgis 
gana žymiai atpigs.

BOBRINSKIS IŠĖJO IŠ PROTO.
Rusams užėmus Galiciją buvo 

paskirtas general-gubernatoriumi 
grafas Bobrinskis, kuris ir valdė 
Galiciją per keletą mėnesių. Da- 
bar^gi žinios iš Berlino sako, kad 
jis išėjęs iš proto, ir patalpintas 
į Kievo beprotnamį.

Nežine ar ši žinia teisinga, jug 
ir pirmiau buvo iš Berlino pra
nešta, kad Bobrinskis numiręs, 
kas buvo ntiesa.

DELKO VOKIEČIAI VERŽIASI 
RYGON.

Rygoje buvo apie 200 visokių Mūšiai dabar eina tarp Panevėžio 
dirbtuvių, kuriose dirbo 30,000, ir Aukmergės. Kai-kurie mieste- 
darbininkų. Rygoje buvo dvi di-Į liai tame tarpe eina per rankų 
džiausios vagonų dirbtuvės ir gu-: rankas. Tečiaus žmonės kiek 
minių kalošų, ir dėlto vokiečiai galėdami kenčia ant vietų. Išva- 

visi sentikiai ir rusai atė- 
taipgi dvarponiai. Pasta- 
laiku žydai pasidarė labai

įbaigštųs. Pirmiaus būdavo juo-

taip veržiasi Rygon. žiavo 
jonai,

SUAREŠTUOTI DŪMOS ATSTO- ruoju

FELJETONAS

— Bet ne! — atkirto kita mano

Moteriške prieš vyrą
(Pagal mano gudrybių.) -

Latvių žvejai išvažiavę Novogo- Reikia tik nusiųsti norintiems mo-
Uždarius Durną kilo visame Pet kias iš bėgančių žmonių, dabar gi rodo gubernijon prie Ilmenio eže- kinties

rograde smarkus bruzdėjimas, išgirdę apie priešo artinimąsi, bė- ro ir Volchovo upės sugauna daug van: direktoriui Aleksandro gim- 
tuom labjaus, kad likosi suaręs- ga patįs pirmieji. Pabėgėliais žuvų savo pagerintais tinklais, ir ’nazijos, arba Puškino mergaičių 
tuota 18 Dūmos įžymių atstovų. Ipripildyta Vilniaus gubernija, motorinėmis laivėmis. Žuvį augs ’gimnazijos tarybos pirmininkui. 
Gatvėse ir geležkelių stotyse tvar tarp Kauno ir Vilniaus ypatingai tomis kainomis pardavinėja Pet- į Palangos

daro kareiviai. Visa Rusija Švenčionių ir Trakų pavietai. Čio- rapiliui. Vietos žvejai, žvejod

O kuomet atsivėrė prieš mane 
gyvenimo durįs ir kuomet pirm 
kartu aš išžengiau per jas pasau
lin, aš paregėjau moteriškę.

— Kas gi yra toji antroji žmo
gaus priešingybė,—kas ji?—pa
klausiau savęs .

Ir gavau atsakymą:
— Tai yra pasaulio valdytojo 

prasidėjimo priežastis, — be jos 
jiebutų žmogaus.

Pasiganėdinęs tuomi, pažengiau 
kelis žingsnius gyvenimu, • o vis 
skirtumą aš joje mačiau.

Taigi panorėjau ištirti, kad ne
boti klaidingu, ir mintyje savo 
turėti nupieštą tikrą jos paveiks-

Aš leidausi j didžiausį pasauly
je miestą, kuris visko- buvo pilnas 
ir kur buvo visokios rūšies mote
ry, su kuriomis ten gyveno ir vy-

O sėdęs į gatvekarį, važiavau, 
kad pasiekus didžiąsias to mies
to gatves.

Priešais mane sėdėjo jauna mo- 
teriŠkė-mergina ir skaitė ptorą 
kningą. Pamąsčiav •

— Ištikro, kaip ji mokslui atsi
davus! ir už tą ją svietas turi

bš valdžios reikalauja reformų, nai Lietuvių Komitetas atidarė 
Vienok nežiūrint į tai didžiuma savo maitinimo vietas. Kaiku- 
Dumos atstovų atsišaukė į žmo
nes, kad užsilaikytų ramiai, nes 
suirutės viduryje Rusijos labai 
palengvintų vokiečiams užkariau
ti Rusiją. Nekurie dirbtuvių dar
bininkai pakėlė streikus, diktokas klos 12 mokinių, kurių tėvai vo

kiečių užimtose vietose, gyvena 
su savo viršininke p. Br. Minio- 
taite, apsigyveno Danilavičiuose 
Smalen. gub. Katičevo name. Lie
tuvių Komitetas 
šelpia.

Vilniaus žemės 
Petrogradan, kur

Rezeknėje Vitebsk, gub. atsira-

skaitlius jų jau suareštuotas. Vie
nu žodžiu, Rusijoj žmonių intem- 
pimas baisus. Kiltų smarki kru
vina revoliucija, jei nesibijoma 
butų vokiečių užėmimo. Valdžia 
gi iki paskutiniųjų pasilieka sau 
ištikima — ji neduoda reformų, 
spaudžia ir tam panašiai. Reikia 
pilnai pasitikėti Anglijos minis-
terio žodžiams, kad vokiečiai su- do nemažai lietuvių pabėgėlių, to- 
teiks Rusijos liaudžiai liuosybę. del Lietuvių D-jos šelp. Komitetas

atidarė čia savo skyrių, kurio in- 
AĮĮj**Ą***gy**R***^yį*w| galiotiniu išrinkta kun. Savukai- 
rilc I lAfltVnC >| tis, nesenai iš Rygos atkeltas Re-

L<1C LU V OS* zeknėn. Dabar Rietuvių pabėgėlių 
reikalai Rezeknėje sutvarkyta ge
rai; pabėgėliai randa šiltą pasto
gę, maistą ir darbą. Vis tad rū
pesčiu kun. Savukaičio ir kun. 
Žulpos, kuriems pabėgėliai yra la
bai dėkingi. Tiktai naujiems pa
bėgėliams vietos nebėra, nes mies
čiukas nedidelis.

Kauno miestan dažnai pakliū
davo bombos iš vokiečių anuotų Zvegincovas gavo pas žinomą ru- 
ir nuo jų orlaivių, bet ne visos įsų turtuolį, kunigaikštį Buoziers- 
sprogstą. Jos sveria po 17 pūdų, iki Bielosielskį vyriausio užveizdos 
Vieną vokiečių aeroplaną pasise- vietą, su 30,000 rb. algos į metus, 
kė mūsiškiams pašauti ir jis nu
krito ant Arklių pleciaus,...netpli_įdiškose mokyklose Jurjeve prasi- 

Vokie- dėjo 8 rugpjūčio. Mokslas prasi- i
dės 18 rugpjūčio. Jurjevan da
bar yra perkeltos iš Rygos: Mika

lojaus vyriškoji gimnazija ir mer
gaičių Lomonosovo gimnazija, 
taipgi Rygos miesto gimnazija ir 

: miesto realinė mokykla. Jeigu 
[atsiras užtektinas skaitlius norin- 
Įčiųjų mokinties, minėtose Rygos 
: mokyklose bus pradėtas mokslas.

Vilnius. Už pasipriešinimą ei
ti į viensėdijas Vilniaus guberna- 
natorius nubaudė Stropu nuo 20 
iki 50 rub., arba areštu nuo 10 iki 
25 diemj aštuonius valstiečius Va- 
siliškio sodžiaus už tai, kad jie 

—■—: kuomet saulės spinduliai jas ma- 
to.

O beeidamas parku tarp medžių 
ir lysdamas per krumus, pama
čiau, kaip viena užsikorus vyrui 

» ant kaklo, ji bučiavo.
i — Neik ten — nenugąsdink ir 
■nesusarmatink jų...

— Bet — jei ji žino kur randa- 
į si ir ką daro, o nesigėdi, tai nors 
ir dešimt akių į tą sceną žiurė-

mintis.— Tai yra paprasta sįuvė- j tų, jos neperiškadintų.
•ja-mergelė — ir tik tu tėmyk į ją, Ir sutikau vieną beeinančią, ku 
o pamatysi kaip ji per kningos rią užkalbinau ir padaviau ja; 
viršų į tave žiuri; mintyje jos vė- ranką. O ranka jos buvo baltu- 
jai laksto, o pašonę kipšukas jaijtė, kaip sniegas, daili. Rubus 
kutena. Ta jos rankoje kningh dėvėjo ji puikus ir gražius.
yra tam, kad vyro domą į save — Be abejo tu tik auksą žars- 
atkreipus. — Ir taip tikrai buvo, tai ir gėles darže skainioji, — 

Tuoj gatvekaris prisigrūdo pil- tariau aš jai.
nas žmonių. Pro mane vieną pra- į O kuomet sužinojau apie ją, tai 
eidama netyčia užmynė kitai ant buvo ji tik valgyklos bliudų maz- 
kojos, o iš jos akių aš supratau, gotoja ir skalbėja.
jog ji labai neužganėdinta, kad j Pro šalį praėjo dar viena, ku
ne mano ji koją užmynė. Ji pa- rios veidas miltais buvo ištep- 
pažvelgė į aną piktomis akimis, [tas.
kam savo koją pakišo. Nes jos — Tai yra „pagražinimo milte- 
viena kitos neapkenčia ir pavydu- liai” ir ji tuomi puošia savo v i- 
mu prieš kitą dega. dą.

Aš ėjau didžiąja gatve ir prisi- — Ištikro, ištikro,- ar tai ne 
žiurėjau: štai eina dvi — pui- šykštybė ir ar galima tokin vei
kiais rubais pasipuošę, šilkas ant dan pažvelgti? Ji miltais užden- 
jų tik švebžda. gia visą savo netikusį ir sudarky-

— Ar ne milijonierių dukters tą veidą, manydama pagražinti,
jos yra ir ar.be joms priguli visos kuri per savo tinginystę užleidžia 
pasaulio gerybės?! ir kuris paskui jai nesmagumus

— Kur tau, kas tau! — tai pa- teikia. Jei ne apsileidimas, jos
prastos gatvės mergelės ir „nakti- veidas butų lygus kitų veidams, 
niais paukščiais” jos vadinasi; O inėjęs šokių svetainėn, ir iš- 
neturi jos pastogės, o gatvėje jas girdęs muzikos griežimą, pradė- 
galima matyti bile vieną 24 valan- jau dairyties. Iš vidurio svetai- 
dV- nės pastebėjau dvi puikias akis ir

Gatvėse jos išrodė šventomis, ir priėjau artyn. Jos buvo gyvos ir 
net už pažvelgimą į jas įsižeidžia, ’ erzino mane. Išvedžiau ją šokti.

oaug mažiau sugauna. Abelna*, 
apsukrus ir prasilavinę latvių a- 
matninkai, darbininkai, Rusijoje 
gauna geresni uždarbį už vietos 
gyventojus

Iš Rygos jau nebedaug kas te
išvažiuoja. Kaikurie rygieėiai 
29 ir 30 liepos pradėjo grįžti at
gal. Sustabdyta pridėtinis trau
kinys No. 56, eidavęs 11 v. 36 
nakties Dvinskan, nes nebėra kas 
vežti.

Mokytojus šaukia. Rygos ap
skrities karės viršininkas skelbia: 
visi pradedamų mokyklų mokyto
jai, kaipo ratninkai gos. opolč. 
taip atsarginiai kareiviai, kurie 
per 1914 m. mobilizacijas buvo 
paleisti iš susirinkimo punktų to- 
liaus tarnauti savo dalykui, dabar 
turi tuojau ateiti į artimąjį ap
skrities karės viršininką, kad 
juos paskirtų kare tarnauti.

Vagonų dezinfekcija. Visi va
gonai pasažierių ir prekiniai, da
bar valomi ir dezinfekuojami. 
Geistina, kad ir keleiviai nemėty
tų ant grindų valgomųjų daiktų, 
uogų, žievių: tiems 
kiekvienam beveik 
tikra skrynutė.

Buvęs Lyvžemio

Iš Latvijos
RYGA.

savo pranešimus Jurje-

gimnazijos visos 7
klasės perkeltos Verro miestan

O kuomet pasibaigė šokis, aš 
priėjau prie savo pažįstamo ir 
tariau jam:

— Ar ne' puiki ši yra mergina, 
su kuria aš šokau ir kaip nekalta 
ir jauna ji išrodo! —

— Atsargiau, atsargiau tu su 
ja: tai yra gyvanašlė ir motina 
dviejų vaikų.

Ir apsisukau ir išėjau.
Važiuodamas laivu, po naktine 

uždanga, bevaikščiodamas, pa
regėjau šalimais sėdinčias mergi
nas ir kelis vyrus. Jos kabinę jo
si vyrams ant kaklų ir spaudėsi 
prie jų. Ir tariau sau:

— Kaip gaila man jų... — Varg 
šės jos vargšės: kaip jos išsiilgę, 
ištroškę meilės...

— Klystum taip manąs, — su
silipdė man priešinga mintis. — 
Tai yra teatrų šokikės ir joms tas 
paprasta: jos tuomi jau persigėrę 
ir nežino ką daro.

O priverstas buvau apie jas ma
nyti kitaip: kodėl jos prieš vy
rus stengiasi pasirodyti kito
kioms, negu jos yra, kodėl nepa- 
sikakina tuomi, ką turi savyje 
verto, bet vis stovi toli nuo savo 
tikrenybės ir tuomi įveda vyrus 
į pagundą, kurie ir griebia jas, 
lyg puikius paveikslas, bet ištik
ro gauna tik nepavykusias kopi
jas, apdėvėtuose rėmuose.

Ir tas privertė mane daugiaus 
norėti pažinti moteriškę, ne kaip 
apvertinti ją iš pirmo paregėjimo.

O pasiėmęs kningą „Lytis ir 
Budas” ir užsidaręs savo kamba
rėlyje, ėmiau skaityti. Veininge- 
ro kningoje yra parašyta: kas 
moteriškė, kam ji ir kodėl ji.

Keliaująs Kazys,

(Lifland. gub.Ž ir čia mokslas eis 
toliaus. Apie laiką mokslo pra
džios perkeltose mokyklose bus 
paskelbta mokslo vyresnybės vė
liaus.

Vokiečių nelaisvių būreliai kas
dien beveik gabenama pro Rygą 
toliaus. Neretai pasitaiko matyti 
jų tarpe vaikinus 17 — 19 metų.

Jurjeve esą vienų pabėgėlių iš 
Rygos 12 tūkstantių. Daugiau
siai valdininkai. Butai labai 
pabrango, valgomieji daiktai — 
neperdaug brangus.

Vieną gimnaziją ir vieną reali

| Korespondencijos Į
PATERSON, N. J.

Socialistiškas farsas.
Vietinės LSS. 65 kuopos narys 

K. Ragauskas garnio verčia
mas, sumanė apsivesti su savo my
lima, panele Agota Urbaičiute. 
Jaunikis kalbinęs Agotą, šliubą 
imti teisme, bet Agota nesutiko. 
Tuomet jaunikis nuėjo pas vieti
nį kleboną kun. Švagždį mels
damas, kad duotų šliubą. Pasi
sakė, kad, kaipo „pirmeivis”, iš 
„principo” nepripažįstąs bažnyti
nius ryšius gerais; bet, girdi, kągi 
darysi jug bažnyčioje visgi esą 
žmoniškiaus negu kur kitur. — 
Na ir musų „pirmeivis” su klebo
nu šiaip taip susitaikė, nors kle
bonas pasakė; „imk tamsta šliu
bą ten, kur tamstos „principai” 
velija...”

Jaunasis nusprendė susišliuba- 
voti rugsėjo 12 dieną 8 valandą 
ryto vietinėje lietuvių bažnyčio
je.

Vestuves rengė ne bet kokias, 
bet tikrai „pirmeiviškas.’’ 
Suprašyta pulkas, pabrolių, pa- 
mergių, užsakyta keli automobi
liai nuvežti į šliubą: jaunasis už
sisakė pas p. P. Faltinaitį siutą 
už $25 , „už ardeliuoja” keletą 
bačkučių — rudžio, degtinėlės ir 
tt. Viskas. „pirmeiviškai”. Ot
— tik „draugučiai” laukia paskir 
tos dienos ir džiaugiasi, kad tu
rės savo draugo „pirmeiviškas” 
vestuves!...

Štai ir 12 rugsėjo. Kviestieji 
susirinko, automobiliai suvažiavo, 
prasidėjo vestuvės... Jau ir aš
tunta valanda, laikas į šliubą va
žiuoti ; nuotaka aprengta, viskas 
„redi”! — Bet, o šventas Jac
kau, jaunikio nėra! — Laukia; 
baisus neramumas, nuotaka ver
kia, ir vis nesulaukia. Jau ir 12 
valanda, na, o jaunikio kaip nėr- 
taip nėr, pabėgo!...

—Kokis čia biesas, kas gi jam 
pasidarė! — Pradėjo draugai ai- 
manauti — Nejaugi jis pabėgtų?!
— Tokis doras ir apsišvietęs drau 
gas!? Nuotaka, taip sakant, in- 
puolė in desperaciją-, nebežino ką 
daryti, baisus verksmas; šiek-tiek 
nusiraminusi tarė: Tas nedorėlis, 
atėmęs man dorą..., — pabėgo!...
— Aš jį surasiu; ir jeigu manęs 
nevęs, padėsiu ten, kur reikia!... 
Draugai nuotaką ramina..., žada 
jaunikį surasti?...

Ponas P. Faltiftaitis sutikęs 
vieną „draugučių”, reikalauja 
kad užmokėtų už siutą; mat jau
nikis apsivilko nauju siutu, bet 
neužmokėjęs pabėgo!... Įžymus 
vietos socialistas. Masevičius duo
da p. P. Falatinavičiui $5.00 ir 
maldauja, kad tylėtų beskelbtų 
viešai tą incidentą...

Taipgi tą pačią naktį kuomet 
pabėgo „jaunikis,” tos pačios 
kuopos kitas narys, J. Jonikis ap
leido savo moterį ir vaiką, sako, 
kad pabėgo — Nors ta moteris 
yra daug karštesnė cicilikė argu 
socialiste, negu pats vyras.

nę mokyklą ketinama atidaryti 
Rygoje, anot „R. Zeit.,” kad ne
galintas kitur išvažiuoti mokiniai 
galėtų šiais metais toliaufc mo
kinties.

Smolenskas. Čia lietuvių pabė
gėlių rasis į 500; o pro šalį, varg
dami, pravažiuoja tūkstančiai, nes 
Smolenske vietos nebėra. Pabė
gėlių vaikams čia manoma įsteig
ti mokyklą. Pabėgėliais čia ypač 
rūpinasi pp. Povilas Mptulionis, 
Baronas ir *Moigis. Į juos pata
riama kreipties. Pabėgėlis.

(„Rygos Garsas.”)

Štai 17 d. rugsėjo musų „jau
nikis,” Ragauskas sugrįžo, o gal 
kas parvežė, matomai panorėjo 
kartu su nuotaka, kad sušliuba- 
jo pas kleboną ir meldė, žinoma 
užbaigti pradėtas vestuves. Atė- 
votų. Kunigas iš kart nenorėjo 
duoti šliubą, bet jaunikis atliko 
visas tikėjimiškasias apeigas... 
Ant galo pasakęs: kasgi man tas 
socializmas ir socialistai, aš galiu 
būti visokiu!... Užtai ir turime 
visokių draugučių.

Tai kaip apsivedė musų „pir
meivis”. — Laimingo gyvenimo!

Neužimčiau taip brangios vie
tos laikraštyje aprašinėjimui to 
farso, jeigu tas butų atsitikęs 
tarp tamsių žmonelių... Bet, ka
dangi musų „pirmeiviai” — so
cialistai. sakosi geriausi žmonės 
ir kad pats p. Pruseika „L.” re- 
dak. tame pat Patersone per pra
kalbas pasakė: „Mes esame balti, 
jei jus norite būti juodais, — bu
kite,” tai negaliu praleisti tą 
p. Pruseikos /skelbiamą 5;batu- 
mą”.

P. Girininkas.
t

EDGEWATER, N. J.
Ana nedėldieni p. J. Ramonas *• . V *

užsikvietė keletą pažįstamų iš Pa
terson, N. J. tarpe kurių reikia X
pažymėti kleboną kun. Švagždį, 
buvusi „V. L.” redaktorių p. Ged
miną ir dabartinį „V. L.” redak
torių P. Norkų ir p. Faltinaitį. 
Susirinkę stubon pas p. Ruzgi 
dailei pasišnekučiavo, pasikalbė
jo. Pribuvę keletas Patersono 
choristų po vadovyste p. J. Banic 
gražiai sudainavo visą eilę daine
lių, taip-pat panelės Jokubavičai 
tė ir Rinčeliauskaitė sudainav< 
porą duetų ir keletą dainelių so
lo, pritariant ant piano p. Baniui.

Taip-pat buvo ir trumpos drau
giškos diskusijos. Klebonas 
Švagždys laikė vieną pusę, o p. 
Gedminas kitą pusę. Bet dele* 
stokos laiko prie ko nors tokie 
neprieita. Šalip to buvo pasikal
bėta apie įvairius klausimus, pa 
silinksminta. Iš tikro smagu žiū
rėti, kaip inteligentai suėję su. 
paprastais žmonėmis kalbasi, nu
rodo, pamokina ir pavyzdžius pa
rodo. Jei taip visur butų ’ tai 
žmonės toli, toli nužengtų. Jug 
tokiuose pasikalbėjimuose . visi 
jaučiasi linksmi, nesuvaržyti. Kai 
ba gražiai teka, visi linksmi. Čia 
jug buvo absoliutiškai išvyti 
svaiginanti gėrimai, kurie tiek 
daug blėdies daro musų broliams 
lietuviams. Kaip gaila, kad tie 
Inteligentai negali tankiai pas 
mus atsilankyti. Ach tiesa ir čia 
buvo mažumas nesmagumo, mat 
pora svečių pradėjo tuojaus var
toti anglų kalbą, turbūt norėda
mi, pasirodyt, kad ją moka, nors 
ištikrųjų jie jokios gražesnės an
glų kalbos nepažįsta. Bet kal
tinti už tai ką nors negalima, tai 
vis truputi stoka apšvietimo ir 
susipratimo. Jonas Šalininkas.
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nas — pagelbininku, V. Gritėnas
— nutarimų raštininku, V. Janu
lis — iždininku ir M. Radzevičiū
te —«turtų raštininku.

Englevudiečiai turi gerus norus, Į Aukas renkant kalbėjo p. 8. E.

jo po 2-ros vai., kolektavo iki 8 
valandai vakaro. Pinigų viso su
rinko 277 dol. ir 45 centus (kito
je vietoje žiūrėkite komiteto at-

Liutkevičiutė.—Šių nakcelį, p. J. 
Varaitis — tykiai Nemunėlis teka, 
kas pilkiai nusisekė, net turėjo 
kartą grįžti atkartoti. Pianą 
skambino p. A. Liutkevičiukas —

AMSTERDAM, N. Y.
Švento Kazimiero parapija rug

sėjo 12 d. turėjo išvažiavimą į 
atlaidus. Visi susirinko rytmety
je į bažnyčią, kad geriaus dasiži

No. 39.

>
I
i

sirinkti i geležkelio stotį. Musų 
klebonas matomai labai norėjo, 
kad musų lietuviai labai gražiai 
pasirodytų. Prie to buvo užkvies 
tas lietuviškas benas, kurį vado
vauja svetimtautis dirigentas. Bet 
šiuomi laiku, kad pasirodyti, vie
linis vargonininkas įsiprašė, kad 
jis galįs tą dieną pavadovauti. 
Žinoma benas sutiko su tuomi. 
liet kuomet nuvažiavime į vie
tą, tai kaip reikėjo pasirodyti, 
tai tas vargonininkas tik viską 
pagadino. Beno nariai matyda
mi, kad iš to nieko neišeina, šau
kėsi savo seno mokytojo, kuris, 
kaip ir žinodamas, ir be šaukimo, 
turbut nujausdamas nepaisiseki- 
mą atvažiavo kartu su lenkais. 
Kaip jis atvažiavo, tai musų cho
ras pasirodė labai gražiai, taip 
kad lenkai visai negalėjo prieš 
lietuvius pasistatyt.

Kitas nesmagus dalykas, — tai 
musų klebonas mus lietuvius su
maišė su lenkais. Toj vietoj, kur 
mes buvome, išvažiavę, klebonas 
vietoj, kad pasakyti lietuvišką pa 
mokslą, pasakė lenkišką. Ir dau
ginus kalbėjo lenkiškai negu lietu 
viškai, kuomet buvo susirinkę 
apie 2 tūkstančiai lietuvių, o len
kų tik koki 5 šimtai. Tai gerb. 
klebonas mus skriaudžia. Ką jau 
čia gerbti tuos lenkus, kurk? 
mums lietuviams visuomet tik 
skriaudas daro. Lenkai mus 
draugai tik ant tiek, ant kiek jie 
gali mumis pasinaudoti. Jug jie 
visur stengiasi lietuvystę užslo
pinti.

Labai dar norėčiau pastebėti, 
kad musų gerb. klebonas rugsė
jo 19 d. po mišparo užsakė žmo
nėms, kad bus lenkiškas teatras, 
į kurį patarė musų žmonėms atsi
lankyti, nes pelnas skiriamas nu
kentėjusiems nuo karės, žinoma 
lenkams. Čia reikia nepamiršti, 
kad kaip mes buvome surengę au
kų rinkimo dieną (Tag Day) ir 
kuomet musų mergaitės rinko au- 
kae, tai nekuriose vietose lenkai 
tiesiog jas iškoliojo ir visaip ne
gražiai apsiėjo, netik ką jau au
kų nedavė. Gerb. klebonas mei
liai su jais apsieina, bet mes jau 
taip apsieiti negalime. Kaip len
kai su mumis elgiasi, taip ir mes 
su jais, todėl ir parėmimas jų 
teatro visai ne vietoj ir net pra
gaištingas. Ant to teatro aš ma
čiau daugelį lietuvių, o ar lenkai 
ataina ant musų teatrų % Ne! 
Tai ko mums juos remti, jei jie 
mums tik blogą velija. Paskui 
vėl mes surengę teatrus ir už įžan 
gą imam po 25c. tai lenkai sako, 
kad perbrangu, o mes ant lenkiš
kų teatrų visuomet mokam po 
50c. ir tai nieko nesakome. Ne
reikia tik jau būti mums tokiems 
nesusipratėliams, reikia žiūrėti, 
kaip jie mums daro. Geriausia 
nuims visai šalinties nuo tų len-

Šiuomi Komitetas išreiškia dide 
lį ačiū „Birutės” ir Jaunųjų Lie
tuvaičių” Klubams ir kitų mote
rų draugijų narėms už naudingą 
pasidarbavimą Lietuvos naudai, 
nes manome, jog tie pustrejeta 
šimtų dolarių, pinigai nevieną 

i sunkioje alkio valandoje sušelps, 
vadinas, nors mažu kąsniu duo
nos papenės.

Dar kartą tariame ačiū!
Lawrence O Draugijų Komiteto 

Pirmininkas — J. Marčialis. 
Raštininkas — J. Sekevičius.

WILKES BARRE, PA.
Kaip visur taip ir pas mus. 

Rugsėjo 15 d. po „pėdės” (užmo- 
kesnio) gavimui, daugelio buvo 
juodi antakiai, smuklės be langų 
ir girtų riksmas gatvėse. Tas yra 
kiekviename kampelyje po visas 
Suv. Valst. Čia mat suvažiavo 
visokio plauko žmonės: vieni my
li apšvietą ir kelia ją, o antri i 
ją neatkreipia jokios domos. Tre 
ti nori tapti turtingais, o ketvirti 
ant nieko nepaiso, nepaiso nei ant 
doros. Šiuos pastaruosius reikia 
priskaityti prie gatvės žmonių — 
valkatų, arba kaip tankiai čia 
vadinama „jon vaikiai,” kurie pri 
mena 
čius.

Lietuvoj buvusius giltinie- 
Tokių ir pas mus yra ke- 
ir jie tik gadina lietuvių 

vardą, daro gėdą tautai ir visiems 
žmonėms.

Štai po „pėdei”, kaip sakoma, 
pasigeria, paskui susimuša, išva
ro laukan smuklių savininkus, iš
daužo langus/ išlaužo tvoras ir 
padaro didžiausią suirutę. Pri
būva lietuvis policistas, visus su
gaudo; mirga uerrai sairjinią/Kar- 
tais truputi apkulia ir ant ryto
jaus pasišaukia teisėją, kuris vi
sus ir policistą išklausęs padaro 
savo teismą ir padeda ant popie- 
ros: „Tas ir tas turi užmokėti 
už langus ir už išdaužytas degti
nės bonkas. Paskui vėl vieną nu
baudžia ant 20 dolarių, kitą ant 
30 dienų Į kalėjimą, priteisia teis
mo kaštus. Štai keturi jaunikai
čiai po kokia 20 metų amžiaus su 
moka gerą pinigų sumą ir eina 
namo nuliūdę — jie čion atėjo iš
pirkti draugą — jie jau nesimuša, 
bet anais metais ir jie gerai muš
davosi — jie pradeda ateiti pro
tam Ir kada gi galas ateis to
kiems darbams. Turėtų visi lie
tuviai mesti panieką į tokius, o 
ne teisinti ir rūpintis išpirkti, 
kad kaip dabar yra.

Tos pačios rūšies ir seniai ne
geriau pasielgia. Jie turi pačią, 
vaikus, namelį — ir nežiūrint į 
tai kartais kaip koki vaikėzai su
simuša. Po muštynių teismai, ta- 
simasis, razultate išleidimas pini
gų ir kartais kalėjimas iki 6 mė
nesių. Pati gi, vaikai, nemelis — 
viskas lai žūna. Taip tai ypatin
gai atsitiko tarpe 15 ir 25 rugsė
jo. ;

Ruduo labai šiltas, dienos gra
žios, tartum antra vasara.

LAWRENCE, MASS.
Vietos Lietuvių Draugijų 

mitetas, kuris rūpinasi aukų 
kimu del Lietuvos sušelpimo 18 
d. rugsėjo parengė „Tag Day,” t. 
y. paprašė vietos moterių ir mer
ginų „Birutės Klubo” ir čiagimių 
„Jaunų Lietuvaičių Klubo”, kad 
jos pereitų bei pastovėtų ant di
desnių gatvių ir parinktų aukų. 
Tam tikslui Komitetas sutaisė mė
lynus kaspinius su tam tikrais pa
rašais, skryneles ir korteles su 
parašais kam ir kokiuo ‘:kslu au
kos renkamos. Taip kaip subato- 
mis dirbtuvės pas mus dirba iki 
pietų, tai merginos bei moterys

PITTSTON, PA.
Rugsėjo 10 dieną j musų miestą 

tapo atvežtas „Moterų Liuosybės 
Varpas”. Jį lydėjo moterįs agi
tatorės reikalaujančios moterims 
lygių tiesų su vyrais ir balsavimų. 
Tą pat dieną 8 vai. vakare buvo 
miesto darže prakalbos. Šalip ki
tų kalbėtojų kalbėjo ir viena lie
tuvaitė — panelė R. Vensloviutė.

esanti lietuve ir dirbanti del at
gavimo moterims lygių tiesų jau 
penkti metai. Nurodė nelaimin
gų merginų dirbančių įvairiose 
dirbtuvėse didžiausį skurdą, kas 
ir privertė ją kovoti už moterų 
tiesas. Ant galo ji išreiškė viltį, 
jog ateityje Pennsylvanijos vals
tijos moterįs laimėsią tą sunkią ir 
nelygią kovą. Panelė R. Veuslo- 
vičiutė yra gera kalbėtoja, tik 
gaila kad ji prastai lietuviškai 
kalba. Musų veikėjams ir laik
raštininkams vertėtų su ją ar
čiaus susipažinti. Ju—s-

BALTIMORE, MD.
Jau buvau „V. L.” rašęs kaip 

išpuolė per langą Petras Remei- 
kis. Taigi jis dabar rugsėjo 14 
d. pasimirė ligonbutyje. Velio
nis nepriklausė jokion draugijon 
ir todėl giminės turėjo surengti 
jo laidotuves.

Lygiai tokis pat atsitikimas į- 
vyko ir su kitu žmogum. Rug
sėjo 15 d. P. V. parsivedė į sve
čius M. Lukoševičių, gerai .pasi
mylėjo pasišnekučiavo; paskui 

užsilipo ant antrų lubų, 
ir 3 vai. nakties kokiu tai budu 
išpuolė per langą. Dabar jis gu
li ligonbutyje su perlaužta koja. 
Delei kokios priežasties jis iš
puolė — nėra žinoma, bet turbut 
didelę rolę lošia ir čionai tas skįs- 
timėįis_. ■’—j—_ 
žmogus gerai įsigeria to ugninio 
skįstimo, niekad jam neišeina ant 
sveikatos.

Taigi tiedu atsitikimai lai pa
mokina bent musų jaunimą, kad 
reikia mesti girtuokliavimą. Jug 
kiekvieną geriantį žmogų visuo
met gali patikti tokia ar kitokia 
nelaimė. Todėl ar neverta pa
mesti, ar neverta šviestis, mokin- 
ties. Blogiausia dar ir tas, kad 
toki visai neapsirupina savimi. 
Atsitikus kokiai nelaimiai kiti 
juos turi šelpti, tai jie padaro tik 
draugijai yšunkumą. Taigi visi 
turėtų apsisaugoti, turėtų įsirašy
ti į S. L. A. Taigi svarbiausiu 
apsisaugojimo dalyku ir yra prisi 
rašimas į S. L. A. ir nevartoji
mas alkoholiaus. P. J—as.

PHILADELPHIA, PA.
Nedėlioję rugsėjo 19 d. pasidė- 

kavojant darbštumui veikėjos ant 
visuomeniškos dirvos Juzefos Še- 
feltaitės šv. Jurgio parapijoje su
siorganizavo pilnųjų blaivininkų 
kuopelė. Kol kas ji dar neperdi- 
delė, bet yra viltis, kad ji dar ir 
daug daugiau žmonių prie savęs 
pritrauks ir kuopelė padidės. 
Tuom tarpu kuopelės pirmininku 
išrinktas p. M. Sepavičius. sekre
torium gi p-lė B. Buinauskiutė, o 
dvasišku vadovu parapijos klebo
nas kun. Srdvidis.

ENGLEWOOD, ILL.
Pasidarbavus vietiniams lietu

viams ir nariams TMD. 28 kuopos 
likosi čionai rugsėjo 18 d. sureng
tos prakalbos su tikslu, kad čio
nai sutverti/ naują TMD. kuopą. 
Kalbėtojais buvo p. Chmieliaus- 
kas. ..Lietuvos” redaktorius ir 
Dr. Žimontaš TMD. centralinis 
pirmininkas. Pirmasai kalbėjo 
p. Chmielįauskas apie ekonominį 
žmonių padėjimą, ragino žmones 
lavinties. Paskui kalbėjo apie 
dabartinę karę ir jos baisybes.

Antras kalbėtojas Dr. Žimontaš 
aiškino TMD mierius, pasakė kiek 
ji jau raštų išleido ir kokius da
bar leidžia. Vienu žodžiu, 
nupiešė geriausia draugija 
to ragino visus rašyties į 
Susirinkusieji buvo geru
žmonės ir meiliai sutiko tai pada
ryti ir tokiu budu likosi sutverta 
nauja TMD. kuopa iš 35 narių, 
kurios valdybon išrinkta S. Krin-

tuviai po uekurio laiko užims žy-' apie karę, apie lietuvius baduo- 
mią vietą. Nauja TMD. kuopa liūs; paskui prisiminė ir apie ap- 
tuojaus mano rengti eilę paskaitų svietą, priminė praeitus laikus, 
ir jau net tam tikslui susitveręs užgimimą spaudos ir apie atei- 
komitetas, kurin ineina atstovai ‘ nančią liuofcybę. P-no Vi- 
ir nuo S. L. A. 128 kp. ir nuo šv.: taičio prakalba buvo gana įspu- 
Augustino draugystės. Tai ir T. Į dingą.
M. D. kartu su jais dirbs. Bus į Tarpuose kalbų sudainavo šie 
rengiamos netik paskaitos, bet ir; konservatorijos mokiniai: p-lė O. 
koncertai ar kitoki gražus vaka
rai, o pelnas bus skiriamas vien 
nukentėjusiems nuo karės. Kon
certą manoma surengti labai gra
žų, bus užkviesti geri solistai ir 
lietuvių bei amerikonų chorai ir 
tikimasi, kad viskas gerai pasi
seks.

Užbaigdama rašinėlį drįstu 
kviesti visus čion gyvenančius lie
tuvius, o ypatingai lietuvaites pri 
sidėti prie TMD. kuopos. Mel
džiu ateiti į susirinkimus, kurie 
atsibūva kas trečias subatvakaris 
kiekvieno mėnesio p. Bankaus sve 
tainėje. M. Radzevičiūtė.

Sis miestelis guli į vakarus 35 
mylios nuo Chicagos. 
lioje vietoje, miesteli? 
medžiais, išrodo lig miesto 
kas. _ Lietuvių čia_ randasi 
šimtą, daugiausia vedusių, 
vieniai čia nelabai laikosi; 
žastis — bedarbė, kuri jau 
du metai; dirba vos 4—5 dienas 
savaitėje, tik viena vežimų dirbtu 
vė dirba pilną laiką.

Šiaip lietuviai kultūriškai ne- 
peraugščiausiai pakilę, — ma
tomai, trūksta vienybės. Nors 
tiesa, yra čia susitvėrus pašalpinė 
draugystė vardu D. L. K. Gede- 
mino, kuri gyvuoja nuo 1911 me 
tu. Tikslas tos draugvstės vra 
prakilnus, kaipo tai: rėmimas ge
rų raštų ir įsteigimas kningyno, 

.labai reikalingas, bet lig šiol njekcr- pūėrus. 
neatlikta.

Taipgi buvo čia ir TMD. kuopa 
susitvėrus prieš išleisiant „Vin
co Kudirkos” raštus. Bet dabar 
negirdėti nei balso, — pakriko. 
Nekurie buvusiųjų narių, dar ir 
šiandien tebenešioja TMD. ženkle
lius, nors ir nebūdami jos nariais. 
Patartina viršminėtiem vyrukams 
atnaujinti TMD. kuopą, ir veikti 
tikrą darbą, nes tai yra vienati
nė apšvietos draugija, kurią kiek- 

i vienas doras lietuvis privalo rem 
|'ti ir būti TMD. nariu.

Taipgi reikia priminti, kad tar
pe vietos lietuvių, laikraščių sk»! 
tymas pusėtinai prasiplatini. 
Daugiausia pareina šių laikraščių: 
„Naujienos”, „Vienybė Lietuv
ninkų”, „Laisvė”, „Keleivis, 
„Katalikas” ir „Draugas.”

Lietuvių inteligentijos, batavi- 
jos miestelyj nei su žiburiu nesu
rastume ; tad gi neįstabu, kad mu
sų miestelio viengenčiai nieko ne
veikia apšvietos dirvoje.

Labai dai- 
; apaugęs 

par 
apie 
Pa- 

prie- 
v t ši

Ii skambinti. Apart solistų — 
dainavo „Gabijos” choras: „Mo
tušę” ir „Oj tu Jieva,” ir „Lie
tuvių hymną ;” —dainos nusise
kė gerai. Tarpe dainų dar‘kal
bėjo p. St. Šimkus apie muziką, 
apie dainas, puikiai nupiešė ir nu
rodė dainų naudą, dailės bran
gumą ir su visokiais išvėdymais 
bei prirodymais parodė lyg veid
rodyje kokia yra nauda daininin
kui ir kaip privalome mylėti dai
lę, nes mylint dailę sykiu mylim 
ir tautą. Ant galo pasiremda
mas ant „Gabijos” darbštumo, 
patarė jaunimui būti daininin
kais, nes del dailės pamylėjimo 
visi liekasi gerais tėvinainiais.

Vakare bažnytinėje salėje buvo 
Tautos Fondo surengtos prakal
bos. Kalbėjo S. Šimkus; žmonių 
buvo apie 1,000. Aukų surinko 
$868. Tai milžiniška auka brolių 
katalikų. Tarpuose buvo solo su
dainuota ir bažnytinis choras su-1 
dainavo daineles. Nusisekė pui
kiai. Ant galo p. S. Šimkus kal
bėjo apie dailę, darė įspūdį ant 
visų, kurie girdėjo prakalbą. 
Abelnai imant — nepaprastos bu
vo prakalbos ir nesitikėta, kad 
tiek galėtų aukų surinkti, bet

Bostonas!!! Katalikas.

kiai vartoja, bet be jokios priežas 
ties nesilanko ant susirinkimų, ša
linasi nuo lietuvių pajuokdamas 
tiesiog mus ignoruoja, ir tad prie 
lenkų, rodos, magnesu kokio die
vaičio traukiamas.

Žinoma, mes galime lengvai ap
sieiti ir be tokio veikėjo, jis vis- 
tiek didelės naudos visuomenei ne 

'atneš, jeigu jau būdamas moks
leiviu, taip keistai elgiasi kaslink 
tautos, tai ko vėliau belauktu 
Vienok tai yra didelė gėda būti 
tokiu lietuviu — moksleiviu ne
susipratėliu, kuris nori dar būti 
tautiečių vadovu. Tas liūdna, 
kad laike šios kruvinos gadynės 
lietuviai visi privalėtum jaustis 
lietuviais ir jais visur viešai ro- 
dytes, o čionai iš inteligentų, pasi 
taiko toks asmuo, kuris musų gra
žiam būreliui daro ne malonumą.

Draugai nežiūrint į tą visą išsi
juosę dirbkime pradėtąjį darbą 
toliau, kad tolesniame laike būtu
me naudingais Lietuvai! M. S.

SO. BOSTON, MASS. 
Iškilmingos prakalbos.

Rugsėjo 19 d. Lietuvių Name 
buvo surengtos dviejų dr-jų pra
kalbos: S. L. Šv. Kazimiero ir 
Lietuvių Ukėsų. Prakalbos pra
sidėjo 2:30 v. po pietų. Kalbėio 
atstovas p. St. Šimkus. Jo kalbi 
sujudino visus, nustebino klausy
tojus, jis aiškiai visiems išdėstė 
karės pradžią ir jos baisenybes, 
nupiešė badaujančių vargus lyg 
ant delno. Sujudino visų jaus
mus. daėjo jo gyvi žodžiai ligi šir
dies. Ir iš tiesų tai puikus kalbė
tojas. daug, daug palakė. Pra
kalbose atsilankė į 400 žmonių; 

i aukų surinkta $245.04. Bravo 
Į Tautininkai! Sumetė gerą plok
šta pinigų, sušelps ne vieną, bet 
kelis šimtus alkanų žmonių, kurie 
jau senai laukia rankas ištiesę.

ORCHARD LAKE, MICH.
Jau nuo senai čionai lanko I 

mokslą prie lenkų kolegijos ir se
minarijos nedidelis lietuvių būre
lis. Skaitlius lankančiųjų būda
vo nevienodas, taip pavyzdin : pe- Į 
reitais metais skaitlius buvo 20, Į 
o šįmet privažiavo tik vos 10 lie-1 
tuvių.

Lietuviai turi savo atskirą nuo I 
lenkų draugijėlę, „Lietuvių Vil
tis,”, kuri iškišiol gyvavo. Taip 
jie turi savo kningyną iš 600 eg
zempliorių kningų įvairios rūšies. 
Svarbiausia tas, kad iš čia išėjo 
nemažas skaitlius išauklėtų gerų 
tėvynainių, kurie šiandien atsižy
mi savo veiklumu.

Nežiūrint į mažą moksleivių 
skaičių šįmet padarė pirmutinį su
sirinkimą, delei išrinkimo naujos 
valdybos, -kad toliaus galima butų 
ge/iau dhrbuoties.

Pirmininku vienbalsiai tapo iš
rinktas stud. Ig. Bereišis. rašti
ninku stud. L. Voiciekauskas, iž
dininku stud. S. Daniunas, knin-1 
gininku stud. V. Nanortanis.

Musų draugijėlės tikslas lavin
ties prigimtoje kalboje, pažinti 
jos historiją ir literatūrą. Delei 
to pagal draugų nutarimą, išgul- 
dimui prigimtos lietuvių kalbos 
tapo išrinktas stud. Ig. Bereišis, 
kursai ir pereitais mokslo metais 
pasižymėjo puikiais išguhlinėji- 
mais, ypatingai daug ką papasa
kojo apie senovės lietuvių pasa
kas. Ilistorijos išguldinimui ta
po išrinktas stud. L. Voiciekaus 
kas.

Visi drangai — moksleiviai pil
ni energijos ir žada darbnoties 
ant tėvynės dirvonų per ištisus 
metus, idant ateityje atnešus tė
vynei didesnių naudą, bet nežiū
rint rimtumo ir pasišventimo vi
sų draugų, didelį nuliūdimą daro 
pasielgimas draugo D. V., kuris 
yra lietuvio gimęs ir tą kalbą pui-

SEATTLE, WASH.
Čionykščių pirmeivių rateliui 

pasidarbavus tapo suruoštas gana 
gražus vakaras su gana marga 
ir plačia programa. Tai buvo 
rugsėjo 5 d. Svarbiausiu progra* 
mo numeriu buvo sulosimas tri
jų veiksmų dramos „Paskutinė 
Banga”. Sulošta buvo gana pui
kiai, žmones tiesiog užganėdino. 
Žinoma buvo šioki toki ir neda- 
tekliai, bet kur jų nėra? 
vo patėmyti.

Lošimo antraktuose buvo sako
mi monologai, išpildomi instru- 
mentalinės muzikos šmoteliai, sa
komos deklemacijos. Taip-pat ir 
choras sudainavo-keltą dainelių. 
Teatrui užsibaigus p. K. Kraueiu- 
nas laikė prakalbą temoje: „Kas 

nrUžąsčia. ir -kaip Jas, 
publiką užganėdino.

Publikos į vakarą buvo susirin
kę į pusantro šimto, kuri labai 
mandagiai užsilaikė ir su atyda 
tėmijo, kas ant scenos išpildoma. 
Lošimas atsibuvo po pietų, o va- • 
karas užsibaigė šokiais. Rate- 
lieeiai jau nutarė ir kitą teatrą 
Kalėdų laike surengti. Garbė ra- 

I teliečian^. kad pabudo iš miego.

KANSAS CITY, KANSAS.
Rugsėjo 19 d. buvo čionai pa

šventinimas lietuviškos bažnyčios 
vardan Šv. Kazimiero, kur daly
vavo lietuvių, slovakų, ukrainie
čių, kroatų, airių ir lenkų drau
gijos, kurios susirinko pas vys
kupo namus ant Sandusky ave
nue, kur parodoje nulydėjo vys
kupą į lietuvių bažnyčią, kur vys
kupas atlaikė visas ceremonijas 
ir sumą. Pamokslą pasakė kun. 
Jonaitis
Klebonu yra tenais kun. A. Ta- 
moliunas.

Ketvirtas Liet. Moks. Sus 
Seimas atsibuvo 17 ir 18 d. rugsė
jo „Aušros” salėje, Chicago, 111. 
Atsilankė apie 13 delegatų, taipgi 
ir keletas svečių: p. Rimka , J. 
L.” redak., Dr. Graiciunas, Vit
kauskas, Gugis. Grigaitis ir daug 
kitų. Neminėsiu visų nutarimų, 
tas ne taip jau svarbu, papiešiu 
tik kelius svarbesnius. Nutarėm
..Jaunimo 
daugiau del 
tarėm ..Janu 
..Moksleivių 
prie „Jaunosios 
lygomis:

stokos
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kis Tavo siekis, dvasios troški
mai, už kokio Tu darbo imsies; 
ką Tu manai, apie save, apie savo 
brolius, seseris, savo artimus, sa
vo Tėvynę; apie žmoniją, jos troš 
kimus, gerovę; ar Tu žinai ir ar 
Tu nori žinot apie savo ir visos 
žmonijos šviesesnį rytojų, geres
nį gyvenimą ?

Gal but Tu maž-daug žinai, ta

tų kulturiškus darbus, milžiniškus 
perkasus, tunelius, augštus mū
rus, milžiniškus laivus; vaizdin
kies į tchniškus išradimus, stebe- 
kies iš medikališkų išradimų; vaiz 
dinkies į tautų literatūrą, muziką, 
dailę; vaizdinkies kur Tu pats dir 
bi, važiuoji, linksminies; vaiz
dinkies į žmonių gabumus. Visi 

| tie vaizdingi, išdidus darbai yra
čiaus visada turi minėt, jog žinia i sutverti per Mokslą ir žmoguje 
yra infinityviška, begalinė. Nie
kad nepasikakink tuom ką žinai, 
bet visada jieškok naujų žinių. 
Žmogus žinios pradžią atranda, 
bet pabaigos ne. Suprantant tą, 
reikia visuomet laikyties, moksliš-

Lietuvių Draugijos darbą, kad 
tik amerikiečių atidžią nukreipti i 
i savo partijėlės kitą draugiją, ‘ 
ant tos dirvos „konkuruojančią?”! 
Kaip ji, p-ni Žejuaitė, turi tiesą , 
vardan Lietuvos kalbėti, taip ir Į 
mes turime tiesą jos žodžius pa
tikrinti: ar ji teisybę kalba. Gai
la Žemaitės, kad del jos siauro su 
pratimo dalykų gali nukentėti ne
išpasakyta daugybė žmonių?

Ką Žemaitė parašė mums savo 
žinomais „paveikslėliais”, tai mes 
tą apvertiname. Tegul šiandie
ninė Žemaitė vėl sugrįžta prie sa
vo „paveikslėlių” ir ji vėl užsi
pelnys nuo lietuvių padėką. Me- 
tančiams dar didesnių rašytojų, 
lams yra netik vienai, bet tuks- 
džiagos dabar tokiems paveiks- 
jeigu tik mes jų turėtume. Bet 
kada ji įsirovė į politiką, tai te
gul žino, kad čia jau ne žaislas. 
Politikoje nėra Gėdijama ypatų, 
kurios klaidas daro ir visuome
nę klaidiną. Jei dalykus šviesiai 
peramto, tegul eina į politiką.

Jei ne, tai čia nėra pagarbos ra
šytojui ar ne rašytojui, moterei 
ar ne moterei, senam ar nesenam.

Ant Žemaitės užmetimų dalį ge
rai atsakė p. Šimkus, Lietuvių 
Draugijos atstovas. Dalį gerai 
atrėmė „Lietuva”. Ant jos užme 
timų, kad Liet. Dr-ja mokanti ko
mitetui „didžiausias algas” tapo 
atsakyta, kad komitetas visai al
gų neima; pagaliaus tapo net nu
rodyta, kad pati Žemaitė ėmė iš 
savo (socialistų) komiteto algą ir 
kad jos proteguojomasis Bulota 
už pusantros savaitės pavažinė- 
jimo laiką paėmė 100 rublių, 
maitė ant kitų užsipuldama 
teisingai, užtyli faktus, kas 
partijose dedasi.

Ypatingai svarbus buvo atrėmi 
mas ant Žemaitės užmetimų tame,

rė menką darbą ir turėjo žemą 
partyvišką norą kuo-daugiau sa
vo partijos reikalams gauti iš ame 
rikiečių pinigų.

Dabar, karės laiku, atsirado y- 
pata, kuri ėmė drumsti visuome
nės opiniją kitokiu budu, bet 
tiems patiems tikslams, — sustip
rinimai savo partijos. Ta ypata 
yra £-ni lemaitė. Ji pagarsėjo 
su savo „laiškais”, kurie ne į 
spaudą yra prisiunčiami, bet de
leguojami Amerikon per jos sūnų, 
kuris lyg koksai motinos agen
tas paskui ir paskelbia tuos laiš
kus socialistų spaudoje. Jeigu 
tie laiškai pareitų musų spaudon 
tiesiai iš p. Žemaitės rankų, tai 
dar butų galima į juos rimčiau 
žiūrėti. Bet kuomet jie pereina 
per rankas jos sunaus, p. Žimon- 
to, tai jau kitonišką išžvilgį pri
ima. Žemaitės laiškai, perduoda
mi per jos „sūnelio” rankas, 
mums jau senai žinomi. Jau nuo 
keleto metu o. Žimontas savo mo-S A 
tinos laiškus būdavo musų laik
raščiams perduoda, bet perduoda
vo perrašęs ir, taip sakant, sa
viškai „.suredagavęs.” Tas-pats 
gali būti ir su dabartiniais jos 
laiškais. Juose gali būti pačios 
Žemaitės vos trečia dalis, arba tik 
rėmai, o visas kūnas gali būti pa
ties p. Žimonto, ir dar paskui pa- 
riebinta pačių „Naujienų,” kurios 
turi, lyg kokį monopoliij ant ši
tų
Ž'jmontu 
keti.
.. cias 
visų 
tais.

minėjau, jau atsakė vieni ir kiti. 
Paliko} man rodos, nepabriežtą 
vienas faktas, kuris labai svarbus 
ir išrišantis patį klausimą. Ko
dėl mums tik viena Žemaitė tokiu 
pranašu išsišoko? Juk Lietuvo
je yra ir daugiau veikėjų. Yra 
net ir tokių, kurie Lietuvių Drau
gijai nesympatizuoja ir sutvėrė 
savo partijų draugijėles. Kodėl 
jie nieko mums, amerkiečiams ue 
praneša, jei mato kokias paklai
das iš Liet. Dr-jos pusės? Be
rods „Naujienos,” atsakydamos 
ant p. Šimkaus atsakymo Žemai
tei, prikalbėjo labai daug, bet tą 
viską supė-vyniojo savotiška re
torika, kuri ant galų galo ir iš 
eina niekas kitas, kaip tik žodžių 
sauja, o argumentų jokių. Iš vi
sų tų žodžių, kurias „Naujienos” 
pabėrė, galima tik vieną jos norą 
suprasti. O tas noras yra — nu 
rodyti, jogei dabar nieko iš lie
tuves negalį parašyti, nes apie 
„klerikalų” kokius darbus mill 
tariška cenzūra uždraudžianti ra 
syti. „Naujienos” užmiršta, kad 
jos nėra vaikams skiriamas laik
raštis. Šitokių argumentų gali
ma tik vaikus, ir tai ne žėdną, 
pertikrinti. Ką jos atsakytų, jei 
mes paklaustume: Kaip tai gali 
būti, kad militariška cenzūra ura- 
leidžia Žemaitės laiškus? Ar jau 
ji yra tokioje didelėje malonėje 
pas militariška cenzūrą, ar jos 
cenzoriai bijosi, kaipo „moteries 
ir paveikslėlių rašytojos,” kaip 
tūli ir mūsiškiai bijosi?

Čia nieko bendro neturi cenzū
ra. Čia yra aiškus faktas, kad 
niekas, net Liet. Draugijos par- 
tiviški priešai, .neranda nieko peik 
tino šiai draugijai užmesti; o jei
gu kokie nenuoseklumai pasitai
ko, kaip ir kiekvienoje viešoje į- 
staigoje, tai bevelija nutylėti, kad 
nepakenkti visai Lietuvai ir jos 
vargdieniams. Tik viena Žemaitė 
mato Lietuvoje saulę ne iš tos pu
sės užtekančia. Ir kaipo VienJF 
ypatos, ir dar per jos „sūnelio” 
koštuvus perėjusiems laiškams ne
galima priduoti jokios ryški >s

■ svarbos. Ji, moteriškė, matomai 
sumanė ne savo darbą. Mes at
kartotume jai patarimą, kad ji 
grįžtų prie aprašinėjimo paveik
slėlių, kuriais atneš visai Lietu
vai naudą. Gi tokios svarbos 
darbą, kaip nukentėjusios Lietu
vos šelpimas, lai palieka pačiai 
visuomenei ir jos išrinktiems ko
mitetams. Vargomatis..

turi tik patariamąjį balsą ir pasi
lieka teisę netalpinti prasižen- 
genčius prie laikraštinę etiką 
straipsnius.

3) . „M. K.” turės būti iki 6 
lapų didumo.

4) . Rašyba turi būti tokia 
kaip ir „Jaun. Liet.”.

5) . Visi raštai privalo būti
siučiami spaudon reguliariškai 
kas mėnuo sulyg redaktorių su
tarimo.

6) . Moksleiviai gaus „J. L." ir 
„M. K.” tik už $1.00.

Nutarta įsteigti savišelpinį fon
dą. Moksleivių šelpimo fondas 
vadinsis „Aušra”, prie kurio mo
kiniai galės prigulėti nemokėda
mi duoklių tol, pakol mokyklą 
lankis, tik prisidės su agitacija. 
Buvo ir daug kitų nutarimų, ku
rių čion neminėsiu.

Vakarai: 17 rugs, vakaras ne
nusisekė atsilankė mažai žmonių. 
Antras vakaras (18 nigs.-„Auš
ros” svetainėj ant Halsted str. 
susidėjo iš paskaitų ir deklemaci- 
jų, o paskui žaidimų. Rugs. 
18 dieną atsibuvo didisai 
vakaras Mieldažio svetainėje. Su
lošė dramas draugijos artistai 2 
veikalu: Pirma „Abejotina ypa
ta” — geriausiai sulošė tarnas 
B. Vaitekūnas; taip ir kiti lošė 
neblogai. Antras veikalas „Aš 
Numiriau” labai juokingas, tai ir 
žmonės negalėjo susilaikyti nuo 
juokų. Jis publikai labai patiko, 
ką liudija garsus delnų plojimas. 
Pertraukose buvo solo ant smui
ko. Po teatrui buvo šokiai. Pub 
likos buvo pilna svetainė. Va
karo vedėjas Biežls ištarė širdin
gą ačiū. Moksleivis.
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’. Mes ponu 
daug užsiti- 
paties šlykš- 
„Kovą” ant 
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ir klausytis, kaip pasenusį! žabangus savo priešingos parti-įkalba daugiai 
jos.

Že
ne
vos

Tu pats turi prie
Tavo tobulinimasis, tobu- 

gerins Tavo ir visos žmo- 
gyvenimą? Klausyk raštų, 
aiškinančių žmonijos
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užsidegusi mote- j 
kaip įmanydama trukdo I

I gyventojų u
Žemaitės užmetimų,b’a ir Šveica

daro nege-
bendro su
Neigi jos rodami seilutę varvina. Bet, ką 

nęišteisina. pasakiau, tai pasakiau. Aš kalbu

Visokis fanatizmas v- •r 

Kaip klerikalų fa
natizmas ėda musų lietuviškąjį 

keliu sumūrija didžiausius mūrus kaipo nekaltą dailiąją lytį? Ne. tautos kūną, taip ir anti-kleri-
padarytus Lietuvoje socialdemo- Jos buvo skaitomos piktadėjomis, kališkasis negeresnis. Nuo šito 
kratų, o sutrempia į juodą dum- lygiai kaip ir piktadėjistės darbą jj fanatizmo neišvengia net įžymus 
blą revoliueijinius darbus tuomet J atlikęs žėdnas piktadėjas. Kas musų veikėjai, kurių vardų Čia jau 
varytus Lietuvoje kitų partijų irįper mandagumas žiūrėti dabar į nėra reikalo minėti. Tas fanatiz- 
šiaip jau jaunuomenės sluogsnių. I Lietuvos gyvastį pastatytą ant la- mas žmogų apjakina dvasiškai.’
Tik kada revoliucijos bangos nnjpo ir minias nukentėjusių žmo- Kiekviename žingsnyje jis mato įdėtai, 
slūgo ir visuomenės akįs prablai-i nių, i 
vėjo bei faktai nušvietė dalykų ir partiviškum 
stovį, pasirodė, kad Lizdeika va-1 rrškč

ARTINANTIS ŽIEMAI.
įBaisas į jaunus ir suaugusius.)
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Kaip smarkus vėjas vasaros 
laikas prabėgo. Paukšteliai, vi
sur šokinėdami iš vietos į vietą, 
paliovė čiulbenę. Medžiai, žolės 
ir visa paviršutinė gamta buvusi 
apsidengus chliorofy liaus rubais, 
sulaukę rudens šaltesniy laiku, 
pradėjo mainyti savo spalvą. 
Žmonės, turtingi ir biedni, kurie 
daugiaus ar mažiaus gėrėjosi va
saros grože, pradėjo publiškus 
sodnus, dačas, pajūriu maudykles 
ir-kitokias rezortas apleisti. Jie 
iš naujo- kuopiasi tarpan ketu
rių sienų butuosna užsidaryti atei 
nančiai žiemai. Jie bus ten pakol 
vėl naujo pavasario malonus sau
lės spinduliai neišvilios prie sa
vęs jy laukan.

Dabar klausimas kįla, kągi tie 
žmonės darys stubose užėjus šal- 
tesniam laikui? Ar jie lauks ra
miai ateinančios vasaros grožy
bės, ar jie lindės praradus šitą, 
ar jie išeis belaukdami iš nekan
trumo, ar jie miegos, kaip tūli 
gyviai, žiemos miegu, ar ką kitą 
veiks? ’Tokių ir dangei panašių 
klausimu galima užsiduot, tačiau*

esantį genijų.
Dabar vaizdinkies, mįslyk, apie 

savo gabumą, savo genijų.
Lietuviška Jaunuomene! kokis- 

gi Tavo pašaukimas? Prie ko 
Tu linkęs? Tu nežinai kas pas 
Tave paslėpta yra. Jieškok jo,

galinė, taip reikia ją begalo siek
ti.

Lietuviška Jaunuomene! Tave 
XX amžius šaukia prie darbo! 
Kelkis, žiūrėk kas apie Tave pa
saulyj darosi. Tu ilgai, po kitų 
intekme, ne savo noru miegojai, 
bet laikas atėjo Tave kelti. At- 
busk! Tave šaukia Tėvyne, Pa
saulis, nes Tu esmi reikalingas 
jiems. Tave šaukia Tėvynės ir 
Pasaulio darbai, kuriems be Ta
vęs lemia pražūtis.

Tave šaukia žmonija, jos dar
bai, gyvenimas. Tave šaukia pa
ties darbai, paties gyvenimas. Ta
ve šaukia tyrinėjimas, mokslas, 
žinia. Tave šaukia išdidumas, 
garbė, Laurų vainikai, Tave šau
kia Tavo tėvų h istorija, žmonijos 
historija. Tave šaukia dailė-mei- 
lė. Tave šaukia pati Gamta, pat-s 
Dievas.. Klausyk jų šauksmo.

liu: Gerą ir Blogą, Augštą ir Že-3 
ma, Laiminga ir Apverktiną, Sun- 
kų ir Lengvą, Šviesu ir Tamsų. 
Katrais Tu eisi?.

Pirm pradėsiant, apmąstyk ge
rai kur Tau butų geriau, ar leis
ti jaunystės laiką ant niekų ar

tik per mokyklą. Mokslas ir dar
bas yra didžiausia žmonijos pa
laima. Lincolnas, C a r 1 y 1 i u s, 
Emersonas ir Washingtonas nie
kad nežiūrėjo į laikrodį, 
las Angelas per savaites 
nes drabužių piešė savo 
nūs darbus. Walteris
būdamas ofiso raštininku kelda
vo 5 vai. ryto ir rašydavo pa
saulyj pagarsėjusias apysakas. 
Socratas neturėjo niekad čeba- 
tų, bet jo vardas liko nemirtinas. 
Beethovenas sutvėrė savo nemir
tinas symfonijas ant pigaus klavi- 
kordo. Turner'is sumaišęs su
daužytam arbatiniam puodelyj 
dažus piešė palėpėj. _ Thorbau 
dirbdamas prie . Walden prūdo 
vartojo akmenį vietoj kėdės. Di
dis elektrikos tvėrėjas Edisonas 
dirba 18 vai. i parą, etc.

Mokyklos atsidaro. Išeik iš 
billiardų, aludžių, paliauk gerti 
namie, netrepsėk ant kampų, bet 
eik mokyklon, nes Mokykla Tavęs 
laukia.

Ar Tu žinai kas yra mokykla? 
Jai ne, kodėl gi? Mokykla yra 
geriausias Tavo' draugas,,/L.v & xinyKia yra ZtUlJOS, (lai
lės, tobulybės daržas, kuriam įžen 
gęs nenorėsi išeiti; Tavo norams 
ir sielos troškimams nerasi kraš
to. Mokykla prives prie užburtų

Žemaitės laiškų
negalime

atmindami jo 
pliovones per 
lietuvių, kurie
ir drabstymu purvais i visos 

Lietuvos veidą. Nedaug galime 
užsjitikėti ir pačiom/* „Naujie
noms,’’ kurios juodinimu apskri
tojo lietuvių politiško judėjimo 
taip skaiščiai atsižymėjo.

Tačįąus. craĮi

' Šalti laikai, žiema ateina, vi
sokios lauko pramogos, linksmy
bės, užsidarė. Tu lauksi pastogyj, 
per kokius dvi-trečdali metų atei
nančio pavasario. Laukdamas įšaliu, — tai takas prie tobulybės, 
sergėkis, kad laikas Tavęs neap-i raktas prie mistiško pasaulio, 
gautų; Tu panaudok jį. • Lietuviška Jaunuomene! Mi-

Nelauk iš niekur geresnio 
venimo, nes gatavi sutverto 
niekur nėra. Nesitikėk, kad 
kitas pagerins, patobulins Tau 
venimą. 
siekt.

į Lietuviška
gy- nėk, jog vasara baigiasi, šalti lai- 
jo kai ateina! Nepamiršk atlikti 

kas Tau prigulintį pašaukimą... Stok 
gy- mokyklon visur, užimk savo vietą.
to Stengkis mokytis visais Tau gali

mais ir prieinančiais budais. Ne
pasiduok kitiems varde mokslo, 
nes GĖDA. Užimk visas Tau pri
klausančias mokyklų sėdynes. 
Parodyk Amerikos Šaliai, pasau-

n i jos 
kalbų, aiškinančių žmonijos ge
resnį likimą, tačiaus niekad neat
idėk ant jų. kad be Tavo paties i liui, jog Tu nors menkesnis esi, 
nuosavų pastangų, jie pagerins bet Tobulybės lygiai trokšti su 
Tavo ir kitų būvimą. Amžinai kitais. Eik prie mokslo, augštų, 
klysti, jei atsiduodi globon Tave į naudingų ir gražių siekinių, ku- 
užtarančių raštų, klausai kalbėto- riais galėtum nešti savo Tautai ir 
jo. saldžių užtarančio Tavo var-1 visam pasauliui didžius darbus, 
gus: žodžiu, visi tie elementai ne-i Nepamiršk, — EIK mokytis, 
noroms Tave prigauna. Tu pra-1 Z. Jankauskas,
leidi jauniausias, dienas, stipriau- j 
šią energiją, neva lavinimuisi, su
sipratimui, „studijuoji” visuome
nišką pasaulio gyvenimą, tačiaus 
Tu neapžiuri, (nes nemoki), kaip 
jaunas spėkas ant niekų išeikvoji, 

nei vienas aniems žmonėms nebus j nepadarei netik visuomenei, bet 
ir sau nieko gero. Priešingai, — 

Ipadarini blogą, nes liūdėjai, krirn 
taisi visą laiką ir ant galo dar jau 

i nas būdamas pasilikai tik savo 
Į šešėliu.

Žiūrėk į pasaulį! Kokis jis įvai-

tinkamas. Tai kągi jie darys — 
ne vienas gal klaus? Atsakymas 
dirba, šviesia, mokinsis.

Dieninių ir vakarinių, augštes 
, publiškų ir pri 
ų durį® jau be- j

!>. Jauni ir suaugę rus, misteriškas. Žiūrėk į pasau
naujan mokslo me- lio tautas, jų išdidumą, mandry-
Per vasarą pasilsėję bę. Studijuok jų historijas, po
rie darbo, apšvietus. bodžius, siekinius, jų dvasią. Vaiz
. draugijos, klubai. dinkies į jų sūnų genijališkus
t ei jai. rengia la vi darbus. Vaizdinkies į šiandieni
etos programos. Jie nes Europos kares ginklus: ka-
jiems rupi šviesesnis niioles. šautuvus, žemės, vandenų
snis gyvenimas. ir oro kares budus: vaizdinkies į
tų žmonių veikmę, nuodijančius gazus, zeppelinus.

įsiu lietuviško jauni- orlaivius; į susinėsimo budus: ka
fi per žiemą manai riškus vežimus, trukius, telegra-

* • <'u mielini veikti, ko- fus, telefonus; vaizdinkies į tau-j

Visuomet, kada visuomenės ati
džia kuomet-nors ir kuomi nors 
yra didžiai intempta, užtenka ma
žo kokio dvelktelėjimo, kad ją 
(visuomenę) smarkiai susiubuoti 
ir jos ūpą dar labjau sudrumsti. 
Taip buvo pas mus, Amerikos lie
tuvius, su Lizdeikos laiškais re
voliucijos metais. Tas vienas žmo 
gelis būdavo su vienu kokiu laiš-

Tayo r. Tačįąusc iotaK_hnt_ t-ąd ir pati kad ji nieko neparėmė faktais, o 
Žemaitė yra ištisai tokius laiškus į vi*>n.ą xasc apiamais zoaziais. įsei 
rašiusi. Kaip į juos reikia žiūrė- ypatų nenurodė, nei vietų neįvar- 
ti? Ar jie turi tiesą save vadin- dijo, nei pinigų sumos neparodė, 
tis Lietuvos žmonių balsu? Kas 
davė tiesą p-niai Žemaitei šitą de
moralizacijos darbą vesti? Ar ji 
nori pasinaudoti faktais ir milijo
nams kenčiančių žmonių patar
nauti, ar tik jieško priekabų, kad 
partiviškus tikslus atsiekti? Ar 
dera Amerikos lietuviams į jos 
laiškus atkreipti domą ir jos žo
džius priimti, kaip ir kokį oraku
lą ar kokią popežiaus bullę?

Musų vidurinė spauda yra per
daug mandagi, ir net nevietoje 
mandagi. Taip, vieni į p-nios Že
maitės laiškus žiuri kad ir su ne
išsitikėjimu, bet nedrįsta kriti
kuoti, nes mat kaipgi tu žmogus 
užgausi moterį! Antri vėl su di
džiausiu nobažnumu vis priduria: 
„Gaila, kad .gerbiamoji musų ra
šytoja, kurį tiek visuomenei už
sitarnavusi, etc.”

Tie visi lipšnumai yra nevieto
je. Ką Žemaitė anais metais yra 
parašiusi, tas yra jos anų metų 
nuopelnu. Ką 
rai, tas nieko 
jos praėjusių 
moteriškumas
Ana moterįs Anglijoje su kirviais (apie Lietuvą ir apie minias ken- 
mėtė žmonėms į nugaras, šimtus čiamų, o ne apie moteris).
namų padeginėjo, vitriolium degi- Žemaitės kreditan galima butų 
no visuomenės laiškus krasos dė- priskaityti vieną ir dar svarbesnį 
žutėse, dailiausias ir brangiau- kliaudį, būtent fanatizmą. Jos 
sias tepliones galerijose supjaus- pastarieji „laiškai” kvepia labai 
tė, dynamitą kaišė po visuomenė.s didele anti-klerikališkojo fanatiz- 
rumais ir kitokius kriminališkus mo doza. 
darbus atlikinėjo fanatizmo už-|ra blėdingas. 
sidegime. Ar į jas buvo žiūrėta,

kam, kur ir kada Lietuvių Drau
gija butu piniginę pašalpą butų 
be reikalo dalinusi. Šito nesant, 
jos laiškai pasirodo be jokios ver
tės. Paviršium juk galima pri
šnekėti kažin.kas, bet visuomenei 
šito neužtenka.

Visą p-nios Žemaitės išbėgimą 
ant Lietuvių Draugijos, p. Šim
kus aiškina jos „70 metų amže
liu,” tai yra senatve ir neapčiu- 
pinėjimu faktu. Su tuo galima 
butų sutikti, ir panašiu spėjimu 
dar ir daugiau pridėti. Padėkim 
sau, galima butų nurodyti ir tą, 
kad moteris tokiame svarbiame 
politiškame darbe niekados nepa
jėgs plačiai ir prigulinčiai orien
tuotis, ypač dar lietuvė moteris, 
kuri visą pasaulio politiką mate 
tik prie ratelio ir staklių. (Ži
nau, kad už šitą pasakymą ant 
manęs grieš dantį risi taip vadi
nami musų „reministai”, a la An
tonov‘ai, visi sycofantai, kurie 
taip rėkia už ,,moterių teises” ir 
i kiekviena dailesnę moteri žiu- * * * i

Delei sušaukimo šįmet, esperan- 
tiško kongresu San Francisco, Ca- 
lifornijoj, laike didelės visasvie- 
tinės parodos, Amerikos esperan- 
tistai išleido keletą atsišaukimų. 
Tarpe kurių viename, yra keletas 
faktų apie tarptautišką pagelbi- 
nę kalbą — Esperanto, kurios 
privalėtų musų lietuviškai visuo
menei žinoti, ^tai jie:

Esperanto tai yra pavienė fo
netiška kalba patariama žmoni
jai vartoti susikalbėjimui su ypa- 
tomis prigulinčiomis prie įvairių 

i tautų ir genčių. Esperanto yra 
Isukombinuota (sutaisyta) iš šak- 
Inižodžių ir elementų vartojamų 
i beveik visose kultūriškose kalbo
je ir pritaikinta prie gramatikos, 
įkuria galima išmokti į pusę va
landos laiko.

Esperanto galima tobulai išmok 
ti per tą laiką, kuomet vos tik, 

1 pradžią padarysi besimokinant by 
ikokią nors tautišką kalbą.

Esperanto egzistuoja jau 28 
EspcrantiŠkai jau dabar 

a žmonių, negu tur 
nija, Graikija, Belgi 
ja. o ne ženklu tik
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todėl, kad jie išsiskleidę po platų
jį pasaulį.

Esperanto parodė savo praktiš
ką vertę per dešimtį savų tarp- 
tautiškų apskritų kongresų, į ku
riuos daugelis valstijų, tarpe ku
rių ir Suvienytos Valstijos, siun
tė savo oficiališkus reprezentan
tus (pasiuntinius). Tuose kon
gresuose, kurie buvo laikomi kas
met, nuo 1905-tų metų, dalyvavo 
nuo 1,000 ligi 4,000 delegatų, nuo 
20 lig 45-ių valstijų.

Esperanto yra tai vienatinė

taip-pat darydavo ir gi labai karš
tai mylėdavo savo brangų Vince
lį. Kaip tik kur nors Vincas išei
davo, tai Zofija vis nerimastauda- 
vo, vis mąstydavo, kad tik kas 
nors blogo neatsitiktų su myli
muoju Vinceliu — ji vis žiūrėda
vo per langą ir ilgėjosi.

Bet pikta pakusa vis nedavė

MŲSŲ PABĖGĖLIAI.

Vienas pabėgėlis taip pasakoja 
„L. Ž.” apie pabėgėlių vargus:

Jau nuo Papilio pradėjau susi
tikti daugybę pabėgėlių, besitrau
kiančių į abu galu: namon ir to
lyn. Namon varėsi daugiausia

Į joniškiečiai, linkuviečiai ir net už- 
šiauliškiai. Jiems visiškai nusi
bodę vargingas bastymos ir to
dėl jie rtaukė namon tuo labjau, 
kad buvo girdėję, buk vokiečiai

tarptautiška kalba, kokia tik ka- jau visuomet

Vincui ramumo, jo smegenysna 
vis lysdavo minįs, kaip nors iš
tirti savo Zofijukės širdelę. Vieną 
kartą Vincas ir nutarė pasaugoti 
savo pačiulę. Pirmiausiai, kaip

Kazys Puida.

LAISVOS MINTYS.
j (Tąsa.)

Iš prozos sutinkame: Vaišganto, Vebronių būtis, 
geroko amžiaus rašinėlis; Vinco Krėvės „Miglos,” 
nieko indomaus; pabaigą J. Šeiniaus „Bangos siau
čia," kurios didesnę kningos pusę užima ir B. Kau- 
nio „Vienuma.”

Iš dailės atžvilgio šisai numeris* menkesnis už 
buvusius du. Medžiagos įvairumo literatūros sky-[ 
riuje nesutinkame. Nesusiduriame taip-pat nė su

Trumpu ketureiliu Maironis pasakė daug pil
niau ir iškilniau tai, ką Vydūnas stengiasi ištisa pv 
ema inkalbėti.

Nesipriešinu, kad Yapniutė — vulgo Lietuva — 
yra gana sumaningai Vydūno sukompanuota ir nu
skardės gražiausia viso būrio svetimtaučių mergai
čių virtimas — lygiai sumani alegorija. Tiktai 

i Angelo kalba tokia šalta, tokia neintikinanti, jog 
Lunku spręsti, kad ji taip urnai butų galėjusi galuti
niai nusiminusią Yapniutę sužadinti bei jai taip tru- 
kamos „gyvybės drąsos” suteikti.

Gražiai bei trumpai suimta ištisi musų tautinio 
atgimimo periodai su visais jų svyravimais bei abe
jojimais. Bendras įspūdis iš poemos labai malonus

pas įsimylėjusius vėl atstumti ligi pačios Dubysos kitais vardais; nesimatome naujų plunksnų apsi- ir paskaitęs tos kningutės ingys aistetinio pasige-
da nors buvo siūloma žmonijai.

Esperanto užkariavo jau sau 
plačiąją dirvą ant viso svieto ir 
turi didelę ateitį prieš savę.

Esperanto turi jau daugiau nei 
200 periodiškų laikraščių, leidžia
mų visose svieto dalyse.

(Aplamai, juo arčiau slinko vo
kiečiai, juo labjau platinosi viso
kį pasakingi gandai apie vokiečių 
nepasisekimus: apie 2 vokiečių 
korpusų suėmimą, išvarymą vo-

Esperanto suteikia labai didelę 
pagalbą kelionėje per svetimas ša
lis, pasidėkuojant triūsui „La Uni
versalą Esperanta Ąsočio” dr-tės. 
Esperanto turi jau verstinės ir 
originates literatūros daugiaus ne
gu 5,000 tomų. Tarpe jų randasi, 
kuogeriausi veikalai: Shakes
peare’o, Moliev’o, Durnas’o, Poe’o 
Hugo’s, Tolstoj’aus, Heine’o, Ib
sen’o ir kitų. Tarpe verstų yra 
net ir lietuviškų originališkų vei
kalų suesperantinta. Esperanto 
yra įnagis prisiruošimo mokintis 
by kokią nors tautišką kalbą, nes į 
išmokęs Esperanto, išmoksti gi 
visus taip vadinamus „tarptautiš- 
kus” žodžius ir, žodžius vartoja
mus kuoplačiausiose miniose. Tai 
pirmą, o antrą, tai pradedi logiš
kai manyti — misliti apie grama
tiką, struktūrą, bile kokios nors 
kalbos.

Esperanto dabartės vartoja 
Francuzijos ir Vokietijos randai, 
del išplatinimo savo kariškų ži
nių.

Esperanto vartoja Raudonasis 
Kryžius ir šimtai gydytojų ir gai- 
lestingų seserų dabar ant mušiu 
laukų Europoje.

Esperanto yra vartojamas Re- 
patrijacijos (gražinimų į tėvynę) 
Biure, Šveicarijoj, kaipo įnagis 
pagelbėjimui sugrąžinti belaisvius 
ir paliegusius kareivius į jų 
mus.

Esperanto nėra sujungtas, 
surištas nei su by kokiu nors
litišku ekonomišku ar tikėjimišku 
judėjimu, 
vien tik 
kalba.

Kaip iš

na-

po-

Žodžiu, Esperanto yra 
pagelbinė tarptautiška

privestų faktų matyti, 
tai tarptautiška kalba — Esperan 
to įleido jau giliai šaknis kultū
riškoje visuomenėje. Nes ne tik, 
kad turi daug pasekėjų, rėmėjų ir 
jau kalbančių esperantiškai, ne tik 
turtingą rašlavą, bet net jau, 
kaip matome, toki augštai kultū
riškų tautų randai vartoja Espe
ranto kaipo tarptautiška kalbą. O 
reikia gi žinoti tą, kad dar neper- 
senai, kaip franeuzų, kaip ir vo
kiečių kalbos geidė tapti tarptau- 
tiškomis. Žinia, ir anglų kalba tą 
garbę sau norėjo ingyti. Bet gy
venimas prie to nedaleido ir ne- 
daleis, kadangi tas butų pažemini
mu kitų tautų kitaip kalbančių. 
Tik neutralė kalba — Esperanto 
pakakins, užganėdins žmoniją!... 
Lietuviškai sutaisė, Menkutis

NEĮTIKIMAS VYRAS.

saVincas Peeiura taip mylėjo 
vo moterį Zofiją, be jos negalėda
vo apsieiti vieną valandą. Kur 
Vincas nei eidavo, ką nei mąsty
davo. ką nei darydavo, vis jis tu
rėdavo savo mintyse savo myli
mąją gražią Zofytę. Zofija irįi

rėjimo.
Sunku sutikti su autorių, kad jau kitų tautų 

atstovės galėtų taip drąsiai girties: „linksmos mums 
dienos! džiaugsmo jos pilnos! (7). Bet į tokius sa
kinius reikėtų atidžiai žiūrėti — reikėtų turėti ome- 
nėje kultūros kitų tautų padėjimas bei jų sąlyginė 
tautinė laisvė pritaikinant visa tai nudienin Lietu
vos padėjimam /

Iš idėjinio atžvilgio, medžiagos taupaus suvar
tojimo žvilgsniu — žymus tai rašinys ir pasiulinti- 
nas kiekvienam, kuris seka musų raštijos kelius bei 
šunkelius. O tečiau, jei Vydunas butų manęs tąją, 
aksiomą plačiau praskėsti, inlieti jon daugiau gyvy
bės — veikalas butų nesulyginamai žymesnis bu
vęs ir neskraidytų virš jo tie sentimentalizmo ruke- 
liai, kuriais jis dabar apsigobęs.

(Užbaiga.)

skelbiant, nė senesniųjų prisimenant.
Nors ir geras A. Mickevičiaus „Karys" M. Gus

taičio vertime, bet vis-gi tai tik vertinys sulyg ku
rio kažin ar teatspėtum originalo vertę. —Pluoštas 
iaudies dainų. Dr. M. Gustaičio ,„Ad. Mickevi
čiaus orijentalizmas. ” L. Giros saldžiai-iškilnus 
straipsnis apie M. Vitkaus eilių rinkinį „Šviesus 
krislai." V. Bičiūno „Musų teatras — ir kur jis 
eina" — neva „dūmojimai,” o tečiau tai sentimen
talių minčių rinkinys. Kelių kningų recenzijos — 
tai ir viskas.

priimta, pasakė savo gražiajai 
moterėlei, kad jis kur tai išvažiuo
siąs ir negrįšiąs per keletą dienų. 
Zofija, žinia, labai nusiminė lig 
kokią nelaimę nujausdama — jug 
gaila, —ji verkė. Jei rodėsi, kad 
ji išleidžia kur Vincelį į karę. 
Jos ašaros per veidą riedėjo kaip 
žemčiūgai, na ar, paprastai sa
kant, kaip smulkus žirniai. Vin
cas nuliudusiai atsisveikino, atsi- 
bučavo ir šluostydamas savo ne
sančias ašaras, atsiskyrė ir išėjo 
važiuoti ton sumanyton kelionėn.

Nuėjęs Vincas į miesto kraštą, 
užėjo, kaip ir pridera geram žmo
gui, į karčiamą, arba kaip čia pa
prastai saliunu vadina, na ir už
truko. Na, o lietuviškas karčia- p^aus^a £9 J V buvo Rokiškyj ir . iteraturinės tvėrijos medžiaga, nesuteikti nieką te
moje užtrukimas, žinia, jau kokispas Li
esti: gėrė per dieną iki vėlybos 
nakties1. Na. o žinia, įsigėręs 
žmogus daugiau mąsto ir protau
ja. už tai įsigėrę žmonės visuo
met ir galingi ir protingi. Taip 
ir Vincui, jam vis rodėsi, kad jo 
Zofija nesulaukdama jo, sau su 
kitais gyvena.

Zofija gi nesulaukdama per die 
na savo vyrelio, pradėjo neri
mauti, dūsauti. Sulaukus nakties 
užsirakino duris, mat bijojosi, 
kad nevidonas ją neišneštų, ar 
pikta dvasia neineitų. ___

Vincas sau poetiškai svyruoda
mas į visas puses naktyje grįžo 
namon ir sau mane, kad jau d a- į 
bar tai tikrai ras savo Zofiją su ! 
kitu besimyluojančia. Jis mąstė 
ir-dantimis griežė ant savo to ne
žinomo

mišlio užėmimą ir tt.). Tolyn gi 
bėgo pasvaliečiai, vabalninkėnai, 
biržiečiai... Visi jie bėgo ne todėl, 
kad perdaug butų bijojęsi vokie
čių, bet todėl, kad nemanė, jog 
galima esą ištverti ant vietos tas 
laikotarpis, kada reiškiasi perėji
mo iš vienų į kitų rankas proce
sas. Ypač baugino visus to lai
kotarpio pirmoji pusė. Juo to
lyn nuo Papilio ir Panedėlio, tuo 
pabėgėlių buvo daugiau. Dau-

Senoji giesmė.
Nesusitinkame vieninteliame literatūros žurna- 

su nieku tokiu,- kas skaitytojų ištiesų užintere
suotų, pagautų. Aktualių musų raštijos klausimų 
— nė bute nėra, lyg kad ištiesų musų rašytojai jau 
nieko svarstytino neturi ir jokių paklausų gyveni
mas negaivina. Paduoti skaitytojams- vien sausa

e

priešo ir ant savo pačios, 
prie savo stubos, pridėjo 
klausosi ar neišgirs savoausį ir 

mylimą Zofiją kalbant su kitu vy
ru. Vincui taip ir rodėsi, kad jo 
pačiute jau kito vyro glėbyje. 
Vincas nugirdo, kad lova, kurioje 
jo Zofija gulėjo, subraškėjo. Jis 
nebetekęs kantrybės ilgiau klau- 
syties. pradėjo laužyti duris ir bal 
šiai šaukti. Kambario net s- 
pradėjo traškėti nuo Vinco keik-, 
smo. Iš miego pabudusi Zofija 
labai nusigando, manė kad čia jau 
viskas dega, ar koks nevidonas 
užpuolė ant jos. Ji pribėgo prie 
lango ir pradėjo šaukti pagalbos. 
Vincas nežiūrėjo savo pačiulės 
šauksmo, jis laužėsi Į duris ir tiek. 
Pagaliaus išlūžo duris. Tuo jis 
puolėsi į kambarį kur Zofija mie
godavo, puolė prie savo pačiulės 
kaip koks žvėris, draskė ją, spar
dė, keikė. Ir vis jieškojo to vy
ro su kuriuom jo pačiulė gulėjo. 
Į savo moterį žiurėjo kaip į ko
kią niekše ir vis klausė, kur ji 
padėjo tą vyrą.

Šis atsitikimas šiaip taip praėjo, 
išsiaiškino, bet Vinco su Zofija 
gyvenimas vis ėjo blogyn ir blo
gyn. Nors Zofija visokiais bu
dais atsiklaupusi teisinosi, prisie- 
gavo, het Vincas vis netikėjo. .Iš 
gražaus jų gyvenimo pavirto tik
ra* pragaras, kurį tegalėjo praša
linti tik mirtis. Tr daug tokių 
pragarų pas mus kįla, 4el įsivbiz- 
dinimo visokių nebntir daiktų, 
tuomet, kuomet protas būva pa- 
sriuvęs alkoholiaus garais.

Paul Kupickas.

Šis miestelis su visomis 
savo aplinkybėmis buvo viena mil
žiniška pabėgėlių stovykla: fur
gonai, furgonai ir furgonai be 
galo be krašto... Ten buvo pa
bėgėlių kone iš visos Lietuvos: 
pradedant Mažeikiais ir baigiant 
Kupiškiu, ypač daug buvo senati- 
kių ir apskritai rusų. Duonos 
pakeliui niekur nebuvo galima 
gauti. Visi valgomieji daiktai 
buvo ar tai pabėgėlių išrankiota 
ar tai karininkų. Rokiškyj duo
nos irgi nebuvo galima gauti. 
Arbatini-

'batą, užkandų gi jokių. Kone vi
vos valgomųjų daiktų sankrovos 
buvo uždarytos. —Miestelyje bu
vo daug karininkų, ypač kazokų. 
Atdarosios gi sankrovos buvo vi
sos tuščios. Pabėgėlių skurdas 
neišpasakytas. Tiesa, Rokiškyj 
veikė kaži-kokios Petrogrado žy
dų draugijos maitinimasis punk
tas, bet jo veikimas tebuvo lašas • 
juroje. Visas nuo Dvinsko ligi 
Ežerėnų 24 varstų ilgio plentas 
buvo pilnas slenkančių Dvinsko 
linkui vežimų. Šiuo keliu dau
giausia bėgo varomieji ir savo no- , 
ru bėgantieji žydai. Pas pačius 
gi Ežerėnus buvo pabėgėlių Įvai
rių tautų ir tiek daug, kad visi 
laukai buvo pilni palapinių. Pa
bėgėlių padėjimas buvo toks-pat 
kaip ir Rokiškyj, čia irgi veikęs 
kaži-kokis maitinimasis punktas. , 
bet jis globojęs tik tuos, kurie 
prištatydavę iš policijos tam tik
rą raštelį. Todėl žmonių būriai 
be paliovos traukė Į policijos bu- 
venę ir kone suz ašaromis maldavo 
raštelių, bet čia ir gi nieko ne- 
pešdavo. Ljepos 20 d. Ežerėliuo
se apsistojo Tretysis žemietijų 
pryšakinis „Raud. Kryž." būrys. 
To būrio gailestingos seserys ir 
sanitarai surašinėjo pabėgėlius, 
kurių tukstaninė minia ištisą die- 
nė stovėjo prie vartų, nekantriai 
šaukdama, kad užsirašius. Ar iš 
to surašymo kas nors išėjo — ne
beteko -sužinoti, nes tą pačią die
ną apleidau Ežerėnus ir nužings
niavau į Dvinską. Dvinske pabė
gėlių neteko matyti, nors jų, pa
sakė vienas tenykščių Liet. Draug. 
nukentejusiems nno kares šelpti 
ingaliotino, tuo laiku buvę į kelis 
tūkstančius.

(„Ryg. Gar.”)

Gyvenk taip, kaip kad tu dabar 
galėtum atsisveikint au gyvenimu.

Dirbk darbą ir apie mirtį mąs 
tyk. Patari! venimo yra dovanėle. Tolstoi.

kio, kas platesnius sluogsnius užinteresuotų — tai 
i iškus prirodymas, — nesuprasti tokio leidinio už
davinių bei tikslų — pačiam save marinti. Kas iš 
to, kad leidėjas giriasi Įeisiąs neatsižvelgdamas į 
nieką. Tai tik bereikalingas pinigų eikvojimas ir 
laiko gaišinimas.

Ir nenumanyti, kad „Vaivorykštė” galėtų atei
tyje pagerėti ar pa turtėti, juo' labjau kad atsirado 
jai konkurentų — Vilniuje „Vairas” ir Amerikoje 
.Jaunoji Lietuva.’’ Ligšiol nesugebėjo ji suspiesti 

apie save žymesniųjų musų literatinių jiegų viena 
būdama, tai jau nė manyti nėra ko, kad tas jai ga
lėtų ilgainiui bent pasisekti, kuomet ir taip nes
kaitlingos musų Hteratinės jiegos pasidalins tarp tri

Jadviga Szezawinska.

Naudingo žmogaus 
gyvenimas.

(Tąsa.)
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau užsnudus, 
Vėlu juk prie darbo: nei sėsi, nei pjausi.”

PAJUDINKIM, VYRAI, ŽEMĘ!

Lvni.

Vydūnas. Lietuvos pasakalė. Vienaveiksnis 
dramatinis poemas. Rūta. Tilžėje 1913 m. 30 pusi.

Vydūno leidiniai — visuomet ir iš visų atžvilgių 
pageidaujami svečiai. Kas metai autorius apdova
noja mus vienu-kitu savo rašiniu. Didžiu pamėgi
mu imi jo leidinį rankon: — akis žavi ir patraukia 
visuomet gražiai, švariai ir dailiai papuošti virše
liai; aiški spauda ir neprasti rūpestinga leidinio 
korektūra.

Išskirti iš kitų leidinių reikia viršui minėtasai 
savo prastučiais, bet už tad grynai mūsiškais pa
mosimais.

Beveik kiekvieną savo leidinių Vydunas palydi 
dedikacija. Taip ir šis rašinys skiriamas tiems, 
kurie nebetiki lietuvių tautos ateitimi. ” O jo tiks

las turėtų būti: — ..gal derės ir jis geriau musų 
padėjimui suprasti ir žadįs tūliems gyvybės drąsą” 
(4).

„Gyvybės drąsa ! ’ ’
Taip bene pirmu kartu prasitaria Vydunas, aiš- 

kįon formulon suėmęs tai, ką skelbia „Ne-saužmo- 
<ėse.” „Amžinoje Ugnyje” ir kituose savo rašiniuo
se. Tiktai tenai nesuėmė jis savo skelbiamųjų idėų 
tormulon, nedavė joms oficialio pavadinimo. Juk 
visa Vydūno tvėrija — tai žmogaus dvasios gyvybė 
lei tobulybė bei tie keliai, kuriais eiti reikėtų. Vi- 

tai kiekvienas suras Vydūno rašiniuose. Nūnai 
lis iškelia paklausą ir suteikia jai aiškią fizionomi
ją.

— Gyvybės drąsa!
Patsai veikalėlis, bei jo dramatinė akcija — 

— juk tai poema. Kad pats veikalas jau toks įžy- 
vien deklamaeijinė. Bet ji kitoki nė būti negali 
mus butų, nedrįstu tvirtinti. Lygiai negaliu pasa
kyti. kad rašinio konstrukcija bei išpildymas tobuli 
butų. Idėa pati iš savęs nenauja: — darbu, at
kakliu. nenuilstančiu, beatvangiu darbu Lietuva pa
nieks augštą kultūros laipsnį — ši idėa daugelio mu- 
>ų rašytojų senai suprasta ir kaipo aksioma priim- 
a ir ne tik priimta, bet gyveniman vykdoma. |vai- 
•iai ji naujojo musų raštijoje svarstoma buvo ir dar 
labar tebesvarstoma. Maironis tik sugebėjo visų 
uprasta aksiomą apvilkti skaidriai jautriais poezi-

galvoti kaip čia kaimynus prikalbėti „moksliškai” 
ūkį vesti, pats iš kningų skaitė ir vis mąstė apie 
tai. - •

Atėjo ir laukiamasis nedėldienis. Po pamaldų 
ūkininkai ėmė rinkties apie prieglaudos namą, ku
ris šventadieniais buvo tuščias ir susirinkimams la
jai patogus. Jurgis paskleidė ant stalo kningų 
pundą ir leido visiems skaityti, bet kadangi paskai- 
tančių ūkininkų atsirado vos keli tai Jurgis, pats 
turėjo jiems paskaityti. O buvo čia visokių knin- 
gų, kurias Jurgis parsivežė iš miesto nusipirkęs.

— „Ko reikia žemei, kad butų vaisinga? Kuo ir • 
kaip tręšti žemę, Ūkininko draugas (apie pelningą 
ūkio vedimą), Bičių kningelė su paveikslais, Linai— 
ūkininko 
kitų.

— Oj, 
daugybės 
senių.

— Kas gerai skaito — per vakarą po vieną knin- 
gutę perskaitys — atsakė Jurgis — o greičiausiai 
skaityti balsu keliems susirinkus. Tai paskaitysiu 
ir jums kokią vieną. Ir ėmęs skaitė:

— „Lietuvių tauta ir darbšti ir rūpesninga, bet 
trūksta jai apšvietimo, be kurio nei pramonija nei 
ūkis negali žydėti. Nevienas svetimtautis atėjęs 
.Lietuvon badą gindamas kiauromis kišenėmis — at
rado čia Ameriką ir didį turtą įgijo. O kodėl taip? 
Todėl, jog vokietis-latvis atsineša su savim mokslo, 
o i kosi vienybės ir viens kitam padeda, o mes to ne
išmanome”...

— E, ką. čia, vėjo kalba ir gana! Latvis turi lai
mę. jam aitvaras neša — o musajam žmogui Die-

pinigai, Kaip šerti melžamasias karves ir

Dievuliau, tai per kiaurus metus tokios * 
kningų neperskaityčiau — tarė vienas iš

Į darbą, broliai, vyra j vyią! 
šarvuoti .mokslu įstabiu!
Paimsime arklą, kningą, lyfą 
Ir eisime Lietuvos keliu!

— Tiesą sakai, jog laimę turi. Bet ta laimė —tai 
mokslas, reikia mokėti ir su žeme apsieiti — šaukė 
Jurgis — ką gi Dievas’ gali su jumis padaryti, jeigu 
sėjate dirvas tokiais štai grūdais. Čia Jurgis išsi
traukęs iš kišenės kelias varpas parodė visiems ir 
toliau kalbėjo.

— Įsiveizdėkite toms varpoms, kokios jos menkos,
liesos, kokie smulkus jų grudai — tai jūsų laukų 
varpos, ir tokiais grudai* norite užsėti dirvas jūsų 
ir derlio sulaukti. Geriau nei nesėti. Kas nežino, 
jog iš blogos sėklos negali būti geras vaisius. Nėra 
kito išėjimo, kaip nupirkti šiems metams geros sėk
los, o ji šimteriopai jums užsimokės. Išteisite pi- 
■niggy be* rr.V..**—tai.-čsiL rrkrą
Tiesa, sunku bus su pinigų gavimu, bet nutrauki
te nuo saves alaus butelį, nenupirkite pačiai kokias 
skaros pasipuošti, tai Atsira r p: n s cm. Gana jau

(Toliau* bus.)
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Polemika
DELEI AUKŲ PASKYRIMO 

p. GABRIUI.

Gerb. „Vienybės Lietuvninkų” 
Redakcija, talpindama agitaciją 
ir polemiką („V. L. N31 ir 36,1 
1915) ir dar su savais prierašais, 
regisi netyčia, klaidina visuome
nę, palikdama skaitytojuose įspū
dį, būtent „Tautos Fondas” duo
dąs p. J. Gabriui žmonių suauko
tų pinigų, net du tūkstančiu do- 
larių. Tikiu j kad „V. L.” re
dakcijai yra gerai žinomi darbai, 
kokius atlieka Lietuvių Informaci! 
jos Biuras Paryžiuje. Tasai Biu
ras ne yra asmeniška p. Gabrio 
-įstaiga, bet tai yra viešoji organi
zacija turinti savais nariais dau
gybę prakilniausiųjų Lietuvos sū
nų ir dukterų. Ponas J. Gabrys, 
kaipo geriausiai žinomas tarp sve 
timtaučių — veikia savo vardu, 
bet su visų kitų Liet. Inf. Biuro 
narių pritarimu anaiptol nesauva- 
liškai!

L. L Biuro veikimo pasekriim- 
gumą gerai žino veik visa musų 
rimtoji inteligentija.

Teisybės delei, reikia atskirti 
Liet. Inf. Biuro politiškąjį veiki
mą nuo p. J. Gabrio asmens. Kas 
duodama L. Inf. Biuro leidžiamų
jų laikraščių, kningų, brošiūrų, 
eirculiarų-buletinų — tarp intek- 
minguju 
mui, tas 
Gabriui.
I. Biuro

tėjusių nuo karės ir Lietuvos au
tonomijos išgavimui.

Tautos Fondas gyvuos ir dabar 
tiniam baisiajai Europos karei 
pasibaigus lig tolei, kolei Lietuva 
susilauks savotiškos demokratiš
kos valdžios ir pilnos tautiškos 
laisvės. Tautos Fondo valdyba 
nesielgia sauvališkai, bet pildo 
lietuvių politiškojo seimo padava- \ 
dijimą. Tautoms Fondo Seimas, ! 
užbaigė Liet. Polit. seimo užma- i 
nytąjį organizavimosi darbą ir tu 
ri už tikslą pasiekti visus prakil
nios sielos lietuvius, jeigu ne šia- j 
me suirimo mete, tai už metų| 
ar . keliolikos metų, nes Tautos 
Fondo veikimas buvo ir bus vien 
žmonių valios pildymo ir labda
rybės darbas. Tautos Fondo Vai 
dyba dar 1914 metų pabaigoje, 
išleido į visus Tautos Fondo Ko
mitetus (skyrius) aplinkraštį, ku
riame, tarp kitko šiaip parašyta: 
„Juo daugiau suplauks aukų į 
Tautos Fondą —juo daugiau aša
rų bus nušluostyta, juo daugiau 
vargo bus prašalinta, juo geriau 
bus aprūpinti ir visos mušti tė
vynės reikalai, nes iš to paties 
Fondo reikės kiek skirti, pagal

tekti, kas politikai — tas politi
kos reikalams tur ir tekti. Da
bar gi Tautos Fondas renka au
kas buk tai baduoliams, bet jų

rui.
Mes nei prieš p. Gabrį, nei prieš 

Inform. Biurą nieko neturime. 
Mes pripažystame juos labai nau
dingais. Mes juos remiame, bet 
remiame ne paslėptu badu, 
atvirai ir jokių nuošimčių 
baduolių neatitraukiame, o 
stačiai sakome, kad tas biuras yra 
naudingas ir parėmimo vertas. 
Aukautojai patįs mato reikalą ir 
patįs gali aukas biurui nuskirti. 
Taigi „bosavimas” čion visai ne

kas 
kįla 
tan
kas

labai negeistina ir to privalėtume 
vengti.

švietimo darbą tarp Amerikos 
lietuvių. Čia visi galėjo ir gali 
susieiti, nes Draugija leidžia ne- 
partyviškus, naudingus raštus iš 
mokslo ir apšvietos įvairių šakų.

Bet todėl, kad ji rūpinasi sklei
sti t nepartyviską, sveiką ir kiek
vienam reikalingą apšvietą, už

bet
nuo

ją griauti, tverdami savąsias par 
tyviškas ^organizacijas ir agituo
dami prieš Tėvynės Mylėtojų 
Draugiją.

į kapus 
nesniems 
draugiją 
stipresnių

svetimtaueią praplatini- 
ne yra duodama p. J. 
P. J. Gabrys indeda L. 
veikiman, daug savos

-dvasios, savos jėgos ir asmeniš
kumo, tai atsitinka delei kitų L. 
J. Biuro narių apsileidimo, arbą 

P mariai incraUo-

Pono J. -Gabrio veikimas yra 
tvarkomas per tam tikrą komisi
ją — o išląidų atskaitos irgi pa
duodamos paskirtiems L. I. B. fi
nansų globėjams.

Ne visuomet yra galima viešai 
skelbti politiškųjų veikimų pa
darytąsias lėšas, bet aš galiu už
tikrinti visiems geros valios lietu
viams, kad iš Tautos Fondo politi 
kos reikalams skiriamųjų pinigų, 
nei vienas skatikas nebus sunau
dotas asmeniškiems p. Gabrio, ar 
kokio kito žmogaus, reikalams. 
Visi iš T. F. skiriamieji politikos 
reikalams pinigai, bus sąžiningai 
sunaudoti viešajam Lietuvos la
bui.

redakci-

„V. L.” red. leidžiama tūliems 
žemo supratimo žmonėms skleis
ti neužsitikėjimą prieš Tautos 
Fondo Valdybą, kokį daro Lietu
vai patarnavimą?... Jeigu T. F. 
mažiaus surinks pinigų negu galė 
tų surinkti be šitokių „agitaci
jų” kokios tilpo „V. L.” NN31 
ir 36, 1995, ar „
jos sąžinė bus rami ir užganėdin
ta...? Jug „V. L.” redakcija iš- 
pažinsta ir tvirtina būtent dirban 
ti Lietuvos sušelpimui. Tautos 
Fondas tą pačią numylėtąją Lie
tuvą šelpia. Nebūkite toki siau
ri, bet permatykite, kad musų 
viengenčių labdaringumas dar pil 
nai neišsivystęs. Mes galime Lie
tuvai sudėti dešimtis milijonų do- 
larių, o ne dešimtis tūkstančių 
dolarių, kaip dabar daroma, (nes 
Amerikos lietuviai kas metai pra
geria kėtur°sd<,šimt is ($40.000,- 
000* milijoną dolarių). Vienok
yra dvi 
ir tų 
dolerių ink

i

i

i tūkstančiuK
a-ipiktina ir 
ydas nuduo-

t
•tina, kad 
imas įvy-

kęs (t
d., 191
PoaHą

.nutarė steigti Tautai
pirnui lietuvių ntiken*

vietoj. Kaip tik kur nors 
pradeda „bosauti” ten tuoj 
neužsitikėjimas, kuris labai 
kiai priveda prie suiručių,

gemės, kad jam pasisekė geroką 
pinigų sumą surinkti. Jug vis 
vien per kurį fondą aukos nei 
bus nusiųstos, vis vien jos sušelps 
žmones ir mes niekad ir niekur 
neagitavome bent prieš kuri nors

reikalo, ir išgavimui Lietuvai di-j fondą.

sumanyta

meais užsimanyta ją 
įvaryti, bet prakil 
tautiečiams pasisekė 

atgaivinti ir dar ant 
kojų pastatyti. Nepa- 

panaikinti draugijos, 
tverti „Darbą,” kad 

<1. Drjai užkenkti.
nepasisekė ir nie-

gyva-

nes tas yra 
brolių reika-

veikia „Tau-
Tokioje

desnės laisvės, kad musų tėvynė 
po tos baisios karės liuosiau ga
lėtų atsikvėpti ir eiti nebevaržo- 
ma pažangos keliu. Tečiaus žy-. 
miausioji dalis iš tų suaukotų pi- ■ 
nigų turės eiti sušelpimui nuken
tėjusių nuo karės, 
svarbiausias musų 
las.”

Tokioje dvasioje
tos Fondo” valdyba, 
dvasioje visur kalbama į susirin
kusius lietuvius Tautos Fondo 
skyrių parengtose prakalbose. Jei
gu vienur, kitur, stokojant rim- 
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aiškiai — arba perdaug jausmin
gai (sentimentališkai) pasakoma 
į susirinkusius musų viengenčius, 
už tai Tautos Fondo Valdyba ne
privalo būti kaltinama. Mes ven
giame netobulumų, bet vis ir vis 
netobulais esame. Visiems, kurie 
žingeidauja Tautos Fondo veiki
mu, patartina kreiptiesi į „Drau
go” no. 31, 1914, jame telpa Tau
tos -Fondo Seimo nutarimai ir 
Tautos Fondo Konstitucija. Kas 
norėtų apsipažinti su Liet. Polit? 
Seimo nutarimais, lai kreipiasi 
žemiausiai paduotuoju antrašu, o 
aš, mielai prisiųsiu tų nutarimų 
nuorašą (kopiją).

Su pagarba ir Lietuvos Meile

. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Prezidentas — Dr. A. J. Zymontas,

3252 So. Halsted St., Chicago, Hl.
Vice-prezid. — Dr. A. K. Rutkauskas,

2338 So. Leavitt St., Chicago, m.
Sekretorius — J. žemantauskas,

789 Bank St., Waterbury, Conn.
Iždininkas — A. J. Povilaika,

804 Bank St., Waterbury, Conn.
Kninugininkas — M. J. Damijonaitis,

901 W. 33rd Street, Chicago, Hl.
LITERATIŠKASIS KOMITETAS:

kas neišėjo, o TMD. kaip 
vo, taip ir gyvuoja ir išleido visą 
eilę gražių veikalų.

Dabar, kaip matome, pradė
ta tverti naują draugiją su kuo
pomis — tai „Lietuvių Darbinin
kų Literatūros Draugija”. „Lais 
ve” agitavo prie TMD. jau nuo 
kelių metų, o dabar mano užduo
ti jai smūgį, sutverus naują drau
giją. „Keleivis,” kaip matyti iŠ 
paskutinio (35-to) numerio, tie
siog agituoja prieš TMD. ir ragi
na prie naujos draugijos.

Nesenai „Draugas” vėl buvo 
sumanęs irgi panašią į T.M.D. 
„Spaudos Draugiją,” kuri turėtų 
būti TMD. konkurente.

Taigi skaldymo epidemija 
lietė ir šitą musų draugiją 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją, 
ki nelaba dvasia apsėdo 
lietuvius ?
tuos mikrobus, kurie nori ėte 
suėsti ir bepartyviškas musų ap- 
TTICTOS uraUgljdS! Ar _ _ k
davojimo. ar ardymo darbas?

Aišku, kad tai yra ardymo dar
bas ir,kaipo toksai/ yra tiesiog 
lietuviams pragaištingas.

Tėv. Myk Draugija jau nuo 
kelių metų laiko savo Seimus sy
kiu su SLA. seimais. Niekas jai 
negali užmesti, kad ji varytų par
ty viską darbą. Ji jau pasižymėjo 
išleidimu tokių raštų, 
niekas nebuvo išleidęs 
raštai, pavyzdžiui) • ji 
stengėsi neįsileisti pas
tyviškų politikierių, nes apšvieta 
su tuom nieko bendro neturi. Ir 
štai dabar šitie siauri politikie
riai vėl užsimojo ant musų vie
natinės apšvietos draugijos. Vi
suomenė turėtų matyti, kas čia 
darosi ir susispiesti vėl entuzia
stiškai apie TMD. taip, kaip anuo 
metu, kuomet buvo manyta ją 
palydėti į kapus.

Nemuno Sūnūs.

pa-

Ko- 
musų 

Kas užkrėtė pas mus

2302 So. Leavitt str.,
Chicago, III.

Nuo redakcijos. Daktaras 
K. Rutkauskas bereikalingai 
ko. kad mes regis netyčia talpi
nome p, Mockaus rašinėlius NN31 
ir 36. Ne. Mes davime progą 
išreikšti žmogui, kuris aukavo ba
daujančių sušelpimui per T. Fon
dą. Ir dabar mes stovime p. 
Mockaus pusėje štai delko: Vi
sur ir visuomet yra noras „bosau
ti,” ir tas bosavimas apsireiš
kia

sa-

ir
ir pas tuos, kurie stovi arčiau 
F., nes jie sulyg savo nuožiu- 
gali daug ar mažai aukų skir- 

politikos reikalams. Toks 
reikėjo jug

ros 
ti 
skirstymas negeras, 
sutverti du fondo skyrių — vieną
politišką, o kitą badaujančių šel
pimui, ir patįs aukautojai siųsda
mi j tą ar kitą fondo skyrių sa
vo aukas, jas jau paskiria sulyg 
savo noro. Fondų valdybas mes 
suprantame tik kaip išpildančius 
iiikautojų valią tarpininkus, o ne 
kaip 
valią 
nors

120 Grand St., Brooklyn, N. Y.
V. K. Račkauskas,

307 W. 30th Str., New York, N. Y.

SJAl BALSAI
TMD.

labai malonu matyti, 
ir kituose laikraščiuose 
rastis raštų, agituojan-

APIE

Mums 
kuomet 
pradeda 
čių už musų Draugiją. P-no Ne
muno Sudus gana dailiai papie- 
šė straipsneli į „Tėvynės” N38, 
primindamas apie musų partijas, 
kurios kerštaudamos visuomenėje 
už politiką, nerimsta ir delei mu
sų vienybės kultūriškame darbe; 
ir dėlto jos tveria savo partiviš- 
kas draugijas, manydamos, kad ir 
kultūra tegali būti partiviška. Už 
šitą p-ui N. Sunui m^isų Draugi
ja privalo būti dėkinga.

Kaip p. Nemuno Sūnūs šviesiai 
mato dalyką, taip „Tėvynės” re
dakcija savo prieraše šį klausi
mą labjau aptemdė, išversdama 
faktus pagal savo supratimo. 
Mes žemiaus perspausdiname iš
tisai p. N. Sunaus straipsnelį ir 
„Tėvynės” prierašą, kad skai
tytojai galėtų abejas nuomones 
sulyginti, — nes jos yra nuomo
nės visgi tik dviejų žmonių bu-

kokių dar 
(Kudirkos 
visą laiką 
save par-

par-

nei
au-

kausko.
Straipsnelis yra sekantis:

hnonės, kurie gali žmonių
k ra i py*lyg savo noro.

tas noras ir butų geriau- dyti kitą 
Kas Dievo

Skaldymo liga.
Naujausia ir, turbut pavojin

giausia liga, kuria apsirgo dalis 
Amerikos lietuvių, bus skaldymo 
liga. Viskas pas mus pradėjo 
skaldyties: pašalpinės draugijos, 
susivienijimai, partijos, federaci
jos — beveik net saldinai: vis
kas pasidalino į partijas-partijė- 
les, į griovęs ir srioveles.

Viena griovė nori suryti kitą
sriovę; viena partija nori jmar-|re

Ikišiol toji 
Dievui, kas epidemija nebuvo palietusi tik 

Ceratinitaip turėtu., vienos organizacijos — Tėvynės 
Kas aukavo Mylėtojų Draugijos, kuri beveik 

turi ir nuo 20 metų, varo naudingą ap-

Nuo („T.”) redak. — Kiek gir
dėjome, „Liet. Darb. Literatūros 
Draugija” busianti grynai party- 
viška kningų leidimo organizaci
ja ir leisianti, tur būti, vien 
tijai reikalingą literatūrą, 
ji toki hutų, tai, žinoma, 
kiek negalėtų kenkti TMD.
gimui ir darbams. Toliams, kiek
ines girdėjome, kaikurie socialis
tai, priklausantie prie TMD., tu
rinti kiek daugiau ambicijos, yra 
labai nepasitenkinę griežtai anti- 
socialistiška TMD. organo pakrai
pa. Greta to jie, kiek mato
ma iš periodinės musų spau
do*. geidžia kaikurių reformų ir 
pačioje T. M. Draugijoje^ kaip 
tai visnot. balsavimo, gyvesnės 
leidžiamųjų raštų programos ir 
t. p. Jei T. M. D. galėtų vieną 
kitą radikališką reformą pas sa-

;vestL tai nėra abejonės, kad
ji žymiai sr-tardytų priešingą 
jai agitaciją.

Mums rodos, kad pirmutinėje 
vietoje TMD. turėtų įsteigti sa
vo kvartalinį organą, kuriame

(nerokuojant organizacijos rei
kalų skyriaus) butų sekantie 
skyriai: platesnė literatūros ap
žvalga, naujenybės mokslo ir iš
radimų srityje ir kt. Tuo budu 
TMD. kaip tik atidarytų platų 
lauką systematizuotam kultūros! 
darbui; išvengtų daugelio nesma
gumų; taptų gyvesnė ir visų, kas 
tik turi gerus norus, mylima bei 
remiama.

P—as Nemuno Sūnūs mato 
smūgį tose naujose draugijose, 
būtent socialistų Liter. Dr-joje 
ir klerikalų Spaudos Draugijoje. 
Mums rodos, kad to neišvengsi
me. Tai yra logiška pasekmė to 
musų visuomenės skylimo, kurs 
jau yra labai aiškus. Bet nerei
kėtų nusiminti. Mes manome, 
kad tokios lenktynės yra neiš- 
vengtinos ir naudingas. Žinoma, 
išpradžių kova gali būti labai 
sunki ir aštri, bet pagaliaus 
kiekviena toki įstaiga aiškiai ap- 
rubežiuos savo veikimą, įgys 
veiklesnį būrį rėmėjų ir darbas 
galės eiti kaip ėjęs, arba ir dar 
pasekmingiau.

Ypatingai šituo momentu ir so
cialistai turėtų savo darbą su
lig Liter. Draugijos taip pasta
tyti, kad jis nekenktų kitoms pa
našioms organizacijoms. Norint 
žmoniškai dirbti naudingą visuo
menei darbą, vietos ir medžiagos 
užteks visiems.

Tai šitokį prierašą padarė „Tė
vynės” redakcija arba p. V. K. 
Račkauskas. (Apskritai mes net 
nesuprantame, kam tas prierašas 
<buvo reikalingas • ) Ką jisai kal
ba apie reikalingumą Tėvynės 
Mylėtojų Draugijai nuosavio laik 
raščio arba organo, tai šitas su
manymas nebe naujas ir ne iš jo 
inieiativos išėjės. Per pastaruo
sius seimus jau buvo apie tai kal
bėta. Waterburio seime irgi bu
vo Įnešta. Bet po apsvarstymų, 
prieita prie nuomonės, kad TMD. 
materiališkas padėjimas yra dar 
ne tokis, kad galėtų savo organą 
išlaikyti, nors rasi ir labai geru 
daiktu butų. Nors, antra ver
tus, organas visai neužkimštų mu
sų Draugijoje tų spragų, kokias 
nurodo p. Račkauskas. Organas 
TMD. gal turėtų labjaus plėtoti 
kooperativio raštų leidimo princi
pus ir savo sąsiuvuose spausdintų 
raštus, kuriuos dabar išleidžia 
kningomis. Kas lytisi p. Rač
kausko minavojamų literatūros 
peržvalgų, mokslo naujenybių ir 
tt. tai šitam maža vietos butų to
kiame laikraštyje, ypač kad tara 
tikslui mes jau turime tam tik
rus žurnalus, pav. kad ir „Jau
nąją Lietuvą.” Vargu butų ga
lima primesti tokių žurnalų už
laikymą visuomenei, kurį sudeda 
pinigus, tiktai stambesniams, sa
kysim, kliasiškiems raštams leis
ti.

Bet viršuj prisegtas patarimas 
dar nenueina iš logikos ribų, to
dėl daug ko jam negalima nei už
mesti. Kas mus ypatingai nu
stebino, tai p. Račkausko savava
lis pritarimas musų „socialistų” 
pasakojimams, buk Tėvynės My
lėtojų Draugija turinti organą, 
kuris esąs... „anti-socialistiškos 
pakraipos”, — ir dar nepaprasta 
to organo esanti pakraipa prieš 
socializmą, bet „griežtai anti-so
cial istiška!” Suprantama, mums 
čia ne vieta prieš p. Račkauską 
spaviedotįs, ant kiek „Vienybė 
Lietuvninkų ” yra socialistiška ar 
ne socialistiška. Bet labai vieta 
butų jo paklausti, ant ko jisai

ir būti su aukomis.
bad uoliems, baduoliams

rėmėsi apskelbdamas tokį diag- 
noza, buk „Vienvbė Liet u vn in -1 socialu? 
kų” y i S"" r.1’ Vežtai antisocial is-Į 
tiška?” Kad taip kalbėtų „Ke-1 
leivis” ar kitas kokis jo rūšies j 
laikraštis, tai mes visai su prastu- 
me, —* nes, padčkim sau. „Kelei-1

viui” kiekvienas yra ne socialis
tas, kuris neskaito... jo paties, tai 
yra „Keleivio” arba kas neremia 
jo biznio. Bet nuo p. Račkausko 
šitokios „štukos” mes ikišioliai 
nesitikėjome girdėti. Jis šitą ra
šydamas, arba netyčia iš grei
tųjų įsišoko, arba... gerai apsvars
tęs sumanė „Vienybę Lietuvnin
kų” klaidingai prieš visuomenę 
reprezentuoti, kad intikus, saky
sim, kad ir tam pačiam „Kelei
viui.” Yra vienas iš dviejų, ir 
mes lauksime jo paties pasiaiški
nant, katras buvo.

Kitas p. Račkausko nuomonia- 
vimas jau turi platesnę prasmę, 
ir musų nuomonėje, yra iš pama
tų klaidingas. Jisai, užtardamas 
socialistų tveriamąją naują drau
giją raštams leisti, bando p-ą Ne
muno Sūnų nuraminti, kad ji nie
ko nekenksianti Tėv. Mylėtojų 
Draugijai. Ir štai delko. Esą, 
„tokios lenktynės yra neišvengti- 
nos ir naudingos.” O jos nau
dingos busią dėlto, kad socialis
tų draugija leisianti tiktai parti- 
viškus raštus. Žinoma, tada ir 
Tėvynės Mylėtojų Draugija turė
sianti sukrusti ir neapsileisti so
cialistais, kad išleisti daugiau a- 
belnai kultūriškų tai yra žmonių 
švietimo raštų. Čionai p. Rač
kauskas bando pritarti musų so
cialistams, kurie lygiai taip pat 
šaukia, kad jiems reikią „darbi
ninkiškų raštu”, o ne kokių ten 
pasakų. Šita nuomonė atkarto
jame, yra perdėm klaidinga. Vi
so civilizuoto pasaulio žmonės ži
no, kad kultūriški raštai yra vi
siems lygiai reikalingi: ar žmo
gus butų socialistas, ay klerika
las, ar koks kitas. Žmogaus ap
švietimas yra pirmutinis ir pasku
tinis klausimas iki jam pilka že
melė akių neužberia. Tuom tar
pu raštai gvildenanti kokios nors 
partijos programą yra tik tą dalį 
žmonių apeinanti, kuri ton parti- 
jon priklauso. Dar net daleiski- 
me ir tokį dalyką, kad kokiu nors 
stebuklu imtų ir pasiliktų viso 
svieto žmonės socialistais, tai ir 
tada partiviški raštai užimtų tik
tai mažuliausią vietelę pasaulio 
literatūroje, nes jie tiktai laikiną 
prasmę teturi. Tuom tarpu mok
slai historijos, geografijos, dailė, 
poezija, filosofija, inžinerija, įvai
ri amatai ir tt. ir tt. amžinai pa
siliks kiekvieno žmogaus privalu
mu mokintis ir studiuoti. Musų 
sumanyta išleisti „Kultūros Ilis- 
torija” arba „Mechanikos stebuk
lai” arba kiti raštai, kuriais gėri
si kitų tautų žmonės, yra taip 
reikalingi kiekvienam lietuviui, 
kaip alkanam duona. Be jų ne
begalima apsieiti nei vienam lie
tuviui, ar jis butų socialistas-, ar 
ne socialistas. Bet štai p. Rač
kauskas, sykiu su mus mažamoks
liais vaikinais tvirtina, kad lai 
socialistai apleidžia Tėvynės My
lėtojų Draugiją ir lai tveriasi savo 
draugiją, nes nebegalima esą iš
vengti mošą visuomenėm pasi
skirstymo.

Mes pripažįstame, kad ir čionai 
nebegalime pažinti ano kultūriš
kojo p. Račkausko, kuris anais 
metais pats šitame klausime su 
mumis sutiko, kad pirmiaus rei
kia musų žmonėms apšvietimo, o 
kaip bus apsišvietę, tai net ir sa
vo partijose bus naudingesni na
riai, neskaitant jau tos abelnos 
palaimos, kuriąja apšviestas žmo
gus džiaugiasi. Ar jisai, p. Rač
kauskas, apsisvarstė, ką šneka 
agituodamas už musų žmonių pa
siskirstymą kultūros darbe? Ar 
jisai užmiršta, kad agituodamas 

n<; iš TMD. pakA’,+a
šitos organizacijos spėkas? Ar 
jisai nenori matyti ir to, kad lie
tuvių knltnrf** darbas yra šven
čiausi pareiga netik TMD. narių, 
bet ir visų ’ųjtuvių neskiriant ir



socialistų! Ar jisai nenumano, 
kad šita „pasiskirstymo į luomas 
ar kliasas” manija pradėjo -virs
ti į tam tikrą pasiutimo ligą ir 
gramzdina musų žmones atgal į 
viduramžines tamsybes?

Kalbėkite apie įvairias refor
mas, p. Račkauske; vykinkite ši
tas reformas; rašykite į organą 
apie jas (juk esate dar ir TMD. 
Literatūros Komitete), bet pa
liaukite pataikauti tiems, kurie 
iš nekalto nesupratimo musų kul
tūriškų darbų čielybei kenkia. Bu 
kite geras socialistas; intikite ir 
„Keleiviui”; darykite kaip patin
ka; bet tą viską atlikite ne Tė
vynės Mylėtojų Draugijos kaš
tais. Atminkite, kad ši Draugi
ja yra visuomenės dvasiškai-kul- 
turiškas turtas. Ir kas tą turtą 
kaip nors ingriebia, yra kaltas 
prieš visuomenę.

NAUJOS KUOPOS.
Englwoode, Ill. £ion susitvėrė 

nauja TMD. kuopa iš 35 narixp 
(žiūrėk koresp. šiame N.)

Passaic, N. J. Susitvėrė nauja 
TMD. kuopelė iš 6 narių.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
GARDNER, MASS.

Nedėlioję 12 rugsėjo atsibuvo 
TMD. 30-tos kuopos susirinkimas, 
ir nutarėm atkviesti p. Šimkų ant 
26 d. rugsėjo, prakalbų sakyti. 
Toliaus pasigirsiu, jog per trum- 

pasidarbavimą ir prita- 
F. Tauginio, šį mėnesį 
prie TMD. kuopos šios

pą mano 
rimą p. 
prisirašė 
ypatos: R. Družinskas, S. Rasima
vičijjs, B. Strolokas, A. Padale- 
vicius, F. Ažusienis, J. Deveika, 
J. Paulauskas. Podraug reika
laujame šių ypatų atsišaukimo į 
TMD. 30 kp.: Adolfo Zdazinskio, 
Vilemo Adoma vičio, L. Deltuvo; 
lai atsišaukia iki 3 d. spalio; o ne 
atsišaukus iki pažymėto laiko tu
rėsime su jais pasielgti sulyg T. 
M. D. įstatų.

Dabar kuopoje turime 30 na
rių. Rengiame šokius šiais vaka-

Todėl prašytume Gardneriečių, 
kad tais vakarais nieko nerengtu- 
mėt, nes mes jau turime del šokių 
ir svetainę nusisamdę.

T. M. D. 30-tos kuopos raštinin
kas ' P. S. Remeikis.
323 Pleasant str.

HAMILTON, SCOTIJA.
Vietinė TMD. 141 kuopa turė

jo susirinkimą 5 d. rugsėjo. Nu
tarta parengti vakarėlis su kon
certu, 1 d. spalio. Toliau buvo 
kalbėta, kaip'butų galima sutver
ti daugiaus kuopų Scotijoj. Ga
lutinai nutarta, kad nekurie kuo
pos nariai pasistengs sutverti nau 
ją kuopą Glasgow ’oj; taipgi pas
kiau ir kitose vietose. Prisirašė 
prie Draugijos 4-ri nauji nariai: 
J. Lebedys, J. Tiškus, V. Kriau- 
čeliunas ir P. Petriką. Reikia 
pažymėti, kad vietinė kuopa vis 
auga, nors ir labai pamažu; ta- 
čiaus nereikia nustoti vilties, 
gal kada ir gana didelė pasirodys. 
Dar reikia pažymėti, kad kuopa 
gauna kambarį del susirinkimų 
nuo P. J. Aglinsko. Užtai kuo
pa taria jam ačiū, nes kuopai la
bai yra tas naudingas. Narys.

KENOSHA, WIS.
Rugsėjo 5 d. atsibuvo bertaini- 

nis TMD. 119-tos kp. susirinki
mas. Nariai buvo sušaukti per 
atvirutes, bet susiririldman atėjo 
4 nariai, — ir pirmininkas neatė
jo. Kas tam kaltas! Labai yra 
gaila,-kad mes nenorime nė į su
sirinkimus ateiti. Ar nori prigulė
ti, ar ne — o kad šaukia į susi
rinkimą, tai žėdnas save guodojąs 
narys būtinai turėtų ateiti.

LEWISTON, ME.
Rugsėjo 2 d. vakare atsibuvo 

TMD. 34 kuopos susirinkimas 
apie ką noriu nors trumpai drau
gams pranešti.

Nors buvo pranešta, kad rašti
ninkas neateisiąs ir neduosiąs pro
tokolų kningos, (kas tai per ko
medija? Red.) kaip kad neatė
jo rugpjūčio 5, nes tuomet, kada 
buvo draugai susirinkę, tai jo su 
pirmininku nebuvo, — bet dabar 
vienok atėjo ir susirinkimą atida-J 
rė raštininkas K. Vilaniškis (nes 
pirmininkas išvažiavo). Perskai
čius protokolą, tapo įnešta, kad 
reikia išrinkti naują pirmininką 
Tada ir musų raštininkas padavė 
rezignaciją, pranešdamas, kad jau 
esąs „pasenęs ir nebegalįs vesti 
TMD. reikalų, nes turįs pačią ir 
vaikus, o ir taip jis gerai tarna
vęs TMD. (reikia kabėse paminė
ti, kad jisai surengė kas 2-ji me
tai po 1 mitingą I). Tada prisiėjo 
rinkti visą naują komitetą. Pir
mininku tapo išrinktas D. Janu- 
lionis; protokolų raštininku — A. 
Mažilis; kasierium — A. Didžiu- 

Nutarta pradėti veikti ir kelti 
'is miego TMD. kuopelę ir nebe
duoti taip saldžiai miegoti, bet 
parodyti visuomenei, kad toki tė
vynainių kuoopelė gyvena tarpe 
musų. Nutarta ateinančiam mė
nesyj surengti maskaradų balių į 
kurį užkviesti dalyvauti parodo
je visi nariai taipgi ir iš pašali
niu likosi užkviesti dalyvauti nes 
už puikesnį apsirėdimą bus skir
tos ir dovanos. Taipgi ant to
liau nutarta sulošti teatras ir yra 
paskirti du veikalai: „Gadynės 
žaizdos” ir „Musų Gerasis.” Tur
būt bus sulošta ant rudens, kada 
bus šalčiau.

Prie TMD. prisirašė. 4 nauji na
riai: E. Marcinkevičiūtė, U. Aidu- 
kaitė, T. Jurėnas ir L. Latvėnas. 
Mitingai nutarta laikyti nerečiau, 
kaip 1 per du^mėnesiu, o reikalui 
esant ir tankiau. *

Todėl draugai ir draugės lietu
viai, kas gyvi, kas krutate, visus 
mes jus kviečiame ateikite prie 
musų ir padėkite mums tą puikų 
apšvietos darbą varyti. O kaip 
jus mums padėsite ar aukom ar 
spėkom? Ne! Padėkite jus 
mums dvasiškom spėkom ir ener
gija, kurios pas mus dar nedaug 
yra.

Kviesdamas jus, broliai ir sesu
tės, tikiu, kad jus maloniai at
siliepsite, o tada mes savo kuo
pelę pakelsime ant augščiausio. 
laipsnio ir padarysime iš jos dide
lę ir veikiančią kuopą. Mes tada 
galėsime sykiu stoti eilėn su. di
džiomis kuopomis ir pasigirti sa
vo veikimu.Mums tas nesunku 
bus padaryti, nes jau ir dabar 
musų kuopelėje yra apie 50 narių, 
o jeigu dar draugai lewistonieeiai 
mums prijaus, tada mes galėsi
me netik mažus teatrėlius sulošti, 
bet ir geresnį veikalą perstatytų 
su kuo galėsime visuomenės akis 
atkreipti prie TMD. Žinote, drau 
gai, kad Lewistone dar trūksta 
lietuvių choro; jeigu musų spė
kos bus tvirtesnės tada mes ga
lėsime parsikviesti geriausį cho
rų vedėją ir prasilavinti dainelių, 
kuriomis galėsime linksminti sa
vo tautiečius. Todėl aš kviečiu 
visus, kas gyvas, prisidėti prie 
to prakilnaus darbo, nes čia mums 
maži materiališki iškaščiai. Taip 
gi ir jus, TMD. nariai, ir piriflinin 
kai, nenuleiskite rankų ir ne 
pameskite energijos darbuotis ant 
visuomenės dirvos* o vaisių puikių 
susilauksime, nes priežodis sako: 
kas sėja tas ir pjauja. Todėl ir 
mes darbuokimės, o dirva gana 
plati.

Linkėdamas TMD. geriausių pa 
sisekimų ir puikaus bujojimo, pa
silieku su pagarba,

NAUJA ERA.
Brooklyne viena jaunamartė at 

sisakė priimti vestuvių šliubinį 
žiedą, sakydama, įogiai ji į žie
dus visai netikinti. Tai tikroji 
reforma, kurios laukia tūkstan
čiai jaunikaičių, kuriems nereikė
tų pirkti netik šliubinių žiedų, 
bet ir kitokių su stiklo deiman
tais. Jug- tai metimas pinigų į 
balą.

•sų

Klausimai ir atsakymai

ginčyti su lenkininkais apie Lietu
vos likimą. Tie lenkomanai sa
ko, kaip tiktai Lenkija turės sa
vo karalių, lenkiškai kalbantį, tai 
tada ir visi lietuviai turės lenkiš
kai kalbėti, nes tada tai „paganc- 
kai” kalbai busiąs galas..

M. J.
Atsakymas. Lietuvos likimą ir 

ateitį sunku yra nuspėti. Pir- 
miaus buvo manoma susivienyti 
su latviais ir reikalauti autono
mijos kada po karės bus valstybių 
kongresas. Rusijos Durnoje Li
beralų ir Demokratų partijos da
bar reikalauja Finlandijai ir Len
kijai platesnės autonomijos, o 
Lietuvai, Siberijai ir Kaukazijai 
siauresnės autonomijos (jų prog
ramas kol kas nežinomas). Bet 
šiuomi kartu visa Lietuva ir Len
kija yra užimta per Vokietiją ir 
kol kas nieko tikresnio neperma
toma. Labai gali nusiduoti taip, 
jog Rusija netekusi Lietuvos ir 
Lenkijos užtars jaš reikalaudama 
autonomijos, kaipo ir Vokietijos 
valdžia dar gali būti išvaryta iš 
Lietuvos ir Lenkijos, ir Igiai rei
kalauti, užtardama tų šalių rei
kalavimus. — Kas link kovos su 
lenkais ir leakomanais už kalbą, 
tai lietuvių priedermė yra visur 
savo teises apginti, bet nesusipe- 
šant. Tiesa, tūlose vietose lenkai 
tyčiomis kėlė muštynes bažnyčio
se, kaip ana Kalvarijoj, Vištyty
je, Beržininke (kur vienas bepro
tis lenkas su peiliu surėžė pečius 
Vincui Kanapiniui, lietuviui), Ra- 
dunioje ir kitur.

Klausimas. Aš norėčiau žinoti 
kiek amerikonai per metus išgeria 
visokių gėrimų ir kurios valstijos 
yra blaivos. Jurgis.

geria, nes 1913 metuose išgerta 
2,233,420,461 galonų visokių spi
ritinių gėrimų ir 1,96Ą911,744 
bačkų alaus, nuo kurių valdžia 
tiktai vieno muito .paėmė $325,- 
000,000. Kokią sumą gėrikai pra 
gėrė iš viso, nėra skaitlių. Ta- 
čiaūs galima sau persistatyti vien 
tą, jogiai $325 milijonai muito 
užmokėta, tai ant kiekvienos gal
vos užpuola po $3.25. Pragerta 
bus keletą milijardų dolarių.

Blaivos valstijos yra šios: Ari
zona, Colorado (nuo 1916), Geor
gia, Kansas, Mississippi, Maine, 
(vien Portlando mieste 1913 m. 
tapo suareštavota 4,006 girtuok
liai), North Dakota ir West Vir
ginia. Daugelyje kitų valstijų 
smuklių užlaikymas paeina nuo 
vietos gyventojų; daugelis mies
telių ir pavietų nubalsuoja, kad 
smuklių nebūtų. — Blaivos vals
tijos butų tiktai tada, jeigu butų 
užginta išdirbti ir iš kitur par
vežti svaiginančius gėrymus. 
Blaivose valstijose gyvenant, iš- 
troškėliai expresu gauna viso-ko.

Klausimas. Lietnviški sociali«- 
tiški laiarasciai garsina,^"jogiai

socialistų angliškas dienraštis 
„The Call” yra bėdoje ir rodi j a 

Ilietuviams šelpti tą dienraštį už
siprenumeruojant. — Jei taip, tai 
aš norėčiau žinoti kaip didelė yra 
socialistų partija: auga ar puo
la ? . M. P.

Atsakymas. Gale 1912 metų, 
prezidento rinkimuose, socialistų 
partija 'gavo balsų 901,873. Pe
reitų metų rudeno rinkimuose 
gavo balsų tiktai 687,495, 
žiaus ant 214,378.

ma-

socialistų buvo 63,381; 1914 
55,266; mažiaus ant 8413- — - 
Yorko mieste 1913 m. ant majoro 
(Rus'sell) socialistų partija balsy 
gavo 32,057. New Yorko mieste 
socialistai daugiausiai yra žydai, 
kurie skaito savo laikraščius, vo
kiečiai vėl savo ir kiekviena tau
ta savo, taip, kad angliškas dien
raštis neturi gana angliškai skai
tančių ėmėjų. Visose valstijose 
socialistų partija yra puolusi že
myn. Kuomi ta socialistų parti
jos puolimą (nors tas puolimas 
nežymus) išaiškinti yra sunku. 
Daug prisideda prie to dabartinė 
karė, kuri sužadino patriotizmą 
veik pas visas civilizuotas tautas.I 
Peįskui vėl vokiečiai socialistai, 
kurie buvo įstatimdavėjais viso 
pasaulio socialistams neišlaikė sa
vo principo. Mat jie buvo žadė
ję jei kiltų karė, paskelbti visuo
tinąjį streiką, o kuomet gi karė 
kilo, jie sau nuėjo paskui Keize- Į 
rį ir vokiškuosius junkerius. Žino
ma nesmagu, kad žmonės įsitikėję* 
Į socialistU-prineipų tvirtumą, ap
sivylė. Socialistų idėja labai gra 
ži ir įvykinama, bet gaila, kad jos 
mažai kas nori laikyties.

Komedija.
Jaunoji Litė. — O kaip tu man 

brangi, Laisvoji Mintuke! Kaip 
aš tave myliu. Kokia tu graži, 
padori. Gyvenkime kartu.

Laisvoji Mintukė. — O, gerbia
moji, gerai tu sakai, jug mums 
parankiau taip bu*. HM

Jaunoji Litė. — Ką, parankiau! 
Mudvi ligi grabo lentos mylėsi
mės ir gyvensime. O kaip mirsi
me, tai mirsime kartu.

Laisvoji Mintukė. — Labai ačiū 
už prakilnius jausmus. Sutinku.

Jaunoji Litė. — Viską ir laimę I

A. K. Labai ačiū. Sunaudosi
me. Meldžiame daugiam

v •
C1U.

Skruzdė. Labai ačiū. Sunaudo
sime vėliau.

Newarkietis. Sunaudosime.

Aukos LG. ir A. F
m. 
m.

‘sew I ir vargus ir net pačią mirtį pasi 
dalinsime per pusę. Gyvensime 
kartu. t

Laisvoji Mintukė. — Gyvensi
me kartu!

Jaunoji Litė. — Tik tau reikia 
sijoną permainyt. Toks sijonas 
nepritinka. Apsisegk „Pažan
gos” sijonu.

dama) Gerai dabar mes draugės 
ant visados.

Už trijų savaičių.
Jaun. Lite. — Eik šalin. Ko tu 

čia prie manęs stovi. Man ge
riau patinka Titukė.

Laisvoji Mintukė. — Nevyk, jug 
aš del to, nors ir apsisegus nauju 
sijonu, turėsiu mirti.

Jaunoji Litė. — Mirk. Kas 
man darbo.

Laisvoji Mintukė. — O kur 
dings mano kavalieriai, draugai?

Jaunoji Litė. — Nugi mane bu- 
Čiuos-mylės. Mirk greičiau. — Ir 

’mirė Laisvoji Mintukė „pasidalin 
dama ” ir vargą ir džiaugsmą su 
Jaunaja Lite. Mirė palikdama 
[jai visus draugus, mylimuosius, 
kavalierius, ir kitus....

L Ar ilgai ji mylės Titukę~?

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS. 
Lakštas 38:

Plymouth, Pa. šv. Kazimiero 
Dr-stė per A. B. Strimaitį - $25.75

Cleveland, Ohio, TMD. 20 kp. 
per I. A. Usevičią už ženklelius 
(Pkš) 10.00

Elizabeth, N. J. S. L. A. 3 kp. 
Sekr. A. P. Zailskas per V. K. 
Račkauską: SLA. 3 kp. aukavo 
iš iždo — 10.00. J. Zubrickas 
— 1.00. A. Lukoševičius, J. če- 
pinskas, V. Senkus, P. Pauliu
kas, J. Budris, A. šestakauskas, 
A. P. Zailskas — po 25c. A. 
Balinskas — 20c. A. Vansavi- 
čius —

Viso 
Viso 
Buvo

10c.
........................................ $13.05

per savaitę - • _ -48.80 
Lakšte 37 ... 6,615.64

Viso inplaukė Fondan

Lietuvos 
je Lakšte

Autonomijos
39 buvo

Viso per abu skyrių

$6,664.44

skyriu-
- - 821.13

J O. Sirvydas

ATSKAITA.

7,485.57

Lawrence’o, Mass. Lietuviu. Ko
miteto del sušelpimo Lietuvos

| JUOKU SKYRIUS. I

Rusijos kabinetas rezignavo.
Ar girdit. Rusijos kabinetas 

rezignavo, skelbia „Naujienos” 
tik.... — visi ministerial pasilie
ka ant vietų. Ir sumanyk tu 
man toms sienoms rezignuoti.

* =» *

Lawrence’o Lietuvių Komitetas 
parengė 18 rugsėjo, š. 
Day” ir rinko aukas 
rence ’o gatves. Rinko 
merginos ir surinko:

po Law- 
sekančios

Europiečių politikierių domai.
Urra! „Naujienos” savo Nr. 

219 išmetė iš socialistų abazo „Že 
maitę, Bulotą ir jų kompaniją!” 
Ar ta kompanija yra didelė — ne
žinia. Bet vistiek jos gaila. Kur 
ji dabar prisiglaus?

Persergėjimas busiu tiems Chica- 
gos numirėliams.

Chicagoje pasimirė tūlas Lingė, 
stockyardžių darbininkas. Jį 
socialistai palaidojo ir paskui 
„Naujienos” parašė sekantį nek
rologą : „Lingė mirė. Gyvenimo 
kelionė užbaigta. Veidmainis, 
palingavęs galvą ir sunėręs ran
kas nobažnai tars: „Tebūna jam 
lengva žemė.” Tečiaus tiesas 
žmogaus to nepasakys (gal kupro 
tam ir šleivam valia? Aš), nes 
kiekvienas žino, kad šaltoji žeme
lė darbininkui žmogui lengvesnė 
yra už stockyardų orą.”

Tegul bus ir taip. Bet mes ne
suprantame, kokiam galui tą na- 
bašninką Lingą stockyardžių ore 
pakabino? Aš.

. Kuom yra LSS, 59 kuopa?
Kuopos Narys „Kovos” N38 

rašo: „Kuopos nariai visiškai ma
žai tegeria. Į susirinkimus kar
tais galėtų ir daugiaus ateiti.”

—Reiškia negeria, kad į kuo
pos susirinkimus neateina, o kaip 
ateina, kas tuomet!

Hamerlingo „Ypatos Laisve.”
Senai jau buvo gana plačiai ra

šyta apie Hamerlingo „Ypatos 
Laisv” surasta, kas ta „laisvė”, 
bet „Naujienos” ir dabar tą jo 
„Laisvę” patalpino. Laisviems 
laikraščiams tik ir tinka straips-

Pernai šituom laiku buvo daug 
kalbama, kad rusai paimsią Bėr
imą. Šįmet gi kalbama, kad vo
kiečiai paimsią Petrogradą. Nė
ra skirtumo, tik rusai su vokie
čiais rolėmis apsimainė šioje dra
moje.

NAUJI RAŠTAI.
i ’ Jaunoji Lietuva No. 8 rugpjūtis 
m. Turinys: Adomas Juodasis — 
eilės. Karolis Vairas —eilės. P. 
S. Žuravlis — Fabrikas. Budri- 
kas — Tu žinai kur aš esmi. Al. 
Rimka — Ramūnas Bytautas kai
po žmogus. Mykolas Ašmys —Iš 
Prūsų Lietuvos senovės historijos. 
Vit. Steponaitis — Sindikatų po
litika. Ramulis — Kooperacijos 
pagrindas. J. Kačergius — 1905 
Revoliucija Lietuvoj. N. Moro
zov — Karė kaipo vienas psicho
loginis ir visuomeninis žmonijos 
veiksnis. Vitkauskas — Alkoho
lio intekmė į smegenų veikimą. 
Karolis Vairas—Graikų literatūra 
Mokslas ir pažanga. Ruožai iš 
visuomenės ir politikos gyvenimo. 
Spaudos ir gyvenimo 
Literatūros apžvalga, 
mai ir paaiškinimai.
baisau

Šviesa. Antras N9.

1) . Marija Buzevičiutė
2) . Jadvyga Žuranliutė
3) . Elena Buzevičiutė
4) . Jųaė Kriviutė
5) . Ona Buzevičiutė
6) . Juzė Buzevičiutė
7) . Antanina Kapiniutė
8) . Marija Kurgoniutė
9) . Ona Lekavičiūtė

10) . Paulina Kurgoniutė
11) . Jieva Kidoniutė
12) . Ona Šešeikiutė
13) . Ona Čiurlioniutė
14) . Ona Tarasevičiūtė
15) . Marija Burbiutė
16) . Viktė Stankait.ienė
17) . Bronė Leviekiutė
18) . Marija Gaidžiutė
19) . Konstan. Jasinskiutė
20) . Elžbieta Jasinskiutė
21) . Grafeilija Pušiniutė
22) 1 Taplija Žukiutė 

Mulokaitė
Leokadija Jauryčia 
Katrė Kulbiutė 
Rožė Zulčaitė 
Paulina Zablackiutė 
Elžb. Vilkaitė

23) ." Elžb.
24) .
25) .
26) .
27) .
28) .
29) r Marija Stravinskiutė
30) . Emilija Medelinskiutė
31) . Marija Kulbiutė
32) .

$20.97
18.05

8.33
3.10

13.58
5.60
4.79

5.49
11.25
11.39
4.96
9.06

10.09
8.77

17.47

12.61

2.29
8.75

atbalsiai.
Praneši-
Jaunimo

34) .
35) .
36) .
37) .

Ona Baranauskiutė 
Marta Nedeikienė 
Liudvika Čebatoriutė 
Ona Milienė 
Paulina Karloniutė 
Monika Tarasevičiūtė

8.59
5.14
7.06
5.49
4.35
2.08
5.68
3.51
8.30
3.77

10.08
3.40

.52

KRASOS DĖŽUTĖ.
Tautietis-. Jūsų žinutė pasivėli

no į šį N. Tilps kitame. Ačiū.
J. Žukauskas. Ačiū už žinutę, 

bet ją mes negalime sunaudoti 
dėlto, kad šiame numeryje tel
pa tas pat pranešimas nuo ko

miteto.

Viso surinkta - - -$277.45 
Išleista surengimui „Tag Day” 

t. y. skrynutės pinigams rinkti, 
kortelės, ribinai ir spauda $25.75

Gryno pelno atliko $251.70
Šie pinigai padėta bankon prie 

vietos kitų pirmiaus surinktų pi
nigų ir kada Lietuvių Draugija 
n u ken tėjusiems šelpti paskelbs 
veikimo adresą, pinigus tuoj iš
siųsime.
Lawrence ’o

komiteto
Lietuvių Draugiją

J. Marcialis
kanČiame N.
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Vietines Žinio

Pranešimas Lietuviams Biz- 
meriams. Šiuomi pranešame 
Brooklyno Lietuvių Biznierių Dr- Į 
jos nariams — lygiai ir ne na
riams, kad minėtos draugijos su
sirinkimas įvyks Spalio 6 d., 1915 
Salėje P. Draugelio, 73 Grand st., 
apie 8-tą v. vakare. Žinote, kad 
šį draugija per ilgą laiką netu-: 
rėjo susirinkimų, delei tūlų prie-į 
žasčių — mat buvo biskutį ap
snūdusį. Todėl dabar ir matome, 
kad yra reikalas ją atgaivinti ar 
visiškai numarinti. Taigi ir kvie ! 
eiame visus tos draugijos narius, 
kaip lygiai ir nenarius atsilankyti 
ant minėtos dienos susirink iman, 
o čia veiksime ar j vieną arba į

bar delei politiškų perversmų, 
lenkai vokietį atstatė ir pakvietė 
lietuvį.

Dainuos tikra Japonė* Boston 
Grand Opera Company parsikvie-j 
tė japonaite Tamaki Miura, kuri j 
dainuos operoje „Madama Butter 
fly”. Tai bus originališka japo- į 
nijos mergina japonškoje rolėje. 
Ikišiol tą rolę atlikdavo europie
tės ir amerikietės, nuduodamos' 
nežinomą joms japonaite.

Politiškos prakalbos. Pereitą į 
ketvergą Taut. Name atsibuvo po
litiškos prakalbos, surengtos p. i 
K. Labano, kuris vadovauja taip į 
vadinamą Lietuvių Mokslo ir Po
litikos Klubą. Daugybė mažesnių 
vietinių politikierių kalbėjo ang
liškai, žėdnas ragindamas nomi
nuoti tą ar kitą kandidatą iš de
mokratų partijos. Lietuviškai

antrą pusę.
Pakviečia varde B. L. B. Dr-jos.

Prez. — F. Masulevičia
Sekr. — J. W. Lutkauskas.

New York City. 43-čia TMD. 
kuopa laikys mėnesini susirinki
mą Utarninke, 12 d., Spalio, 8-tą 
vai. vakare, S. L. A. raštinėje po’ 
Na 307 W. 30th str., New York 
City. Visi nariai malonėkite atsi 
lankyti ir atsiimti prisiųstas knin 
gas. Taip pat yra ir daugiau rei
kalų apkalbėjimui.

43 kp. sekr. Ona Alytienė.

kalbėjo patsai p. Labanas ir pa
kviestas p. Sirvydas. Žmonių 
mažai tebuvo. Mat viena, tą va
karą buvo cukrininkų mitingas 
del streiko , kita — tas klubas 
mažai lietuviams žinomas, o tre
čia — lietuviai politika mažai 
tesiinteresuoja.

ve didelę neapykantą tarpe prekė 
jų nepadoriais raštais, ir per jo 
pasidarbavimą kas metas būdavo 
konfiskuojama ir sunaikinama čie 
Ii tonai begėdiškų kningų, pam
fletų ir paveikslų. Tik vienais 
1914 m. Comstock o draugija „So
ciety for the Suppression of 
Vice ardštavo New Yorke 67 
ypatas ir konfiskavo 13,000 knin- 
gų ir pamfletų. Dar prieš pat 
mirtį Comstock’as turėjo bylą su. 
anarchistu Sanger, kuris tapo nu
baustas $150 už platinimą kuin- 
gutvs „Kaip aprubežinoti šeimy
na,” kurią buvo jo pati parašiu
si. — Comstock’ui įnirus, atsilsės 
visi palaidų rastų prekė jai.

Rusinu protestas. Nesenai ru
sinai laikė savo politišką mass- 
mitingą Cooper Union salėje, kur 
tarp ko kito tapo išneša protes-* 
tas priešais Rusiją už areštavimą 
rusinu patrioto Prof. Hruševskio 
ir išsiuntimą jo į Siberia. Rusi
nai protestuoja vardan 4,000,000 
savo tautiečių. Ukrainoje (Ga-į 
licijoje) ir 32,000,000 rusinu Rusi-į 
joje.

PAJIEŠKAU Jono Rinkevičiaus, 
kuris gyveno 31 North 9th str., East 
St. Louis, Ill., g kur dabar gyvena, 
nežinau. Kas žinotumėte kur jis gy
vena, teiksis suteikti man žinią, o 
gaus $2.00 Degrades.

Andrius Beliauskas,
22 Jones str., Wilkes Barre, Pa.(41)

Pajieškau dvieją puseserių Bugailiš- 
kaičią Onos ir Maiugnčs. Ciavydžią so
džiaus, Kupiškio parapijos, Vilkmer
gės pavieto Kauno guber. du metai gy
veno Lewiston, Me., o dabar nežinau 
kur randasi, jeigu kas dažinotą ar jos 
meldžiu pranešti.

Ona Kavaliūnaitė.
1621 Newbeury avė.

Chicago, UI.

SLA. 213 kp. mėn. susirinkimas 
atsibus pėtnyčioj 1 d. spalio Liet. 
Ukėsų Kliube (803 Driggs avė.) 
ant 8 vai. vakare. Susirinkite 
visi, nes daug svarbių reikalų

Komitetas.

Verčia naują operetę. P. Buk- 
šnaitis baigia versti Scribe & Au
gustin komišką operetę „Beprot
namyje”. Tai neapsakomai links 
mo turinio veikalas. Taipgi la
bai lengvas pastatymui scenoje. 
Aktorių reikia vos penkių: ketu
rių vyrų ir vienos merginos. Cho 
ras gali būti ir nedidelis. Pa
rėdai dabartinių laikų, miestiški. 
Tokį veikalą drąsiai galės sta
tyt scenoje kiekvienas choras, nes 
nebus didelių iškaščių: nereikės 
ramdyt drapanų, nei dirbt specia
lių dekoracijų. — Veikalas tik 
vieno akto. Galima vaidinti ir be 
orkestro, tik su piano pritarimu. 
Muzika visiškai lengva ir kiek
vienas pianistas įstengs paakom- 
panijuoti.

TMD. kuopos susirinkimas. Pe
reitą pėtnyčią atsibuvo viet. TM 
D. 3-os kuopos susirinkimas, p. 
Draugelio salėje. Kalbėta buvo 
daug svarbių reikalų, kaip pačią 
Draugiją paliečiančių, taip ir vie
tinius kuopos reikalus. Nutarta 
tūli dalykai apie kuopos rengia
mą teatrą: „Velnias ne Boba.” 
taipgi apie rengimą paskaitų kas 
mėnuo prie kuopos susirinkimų. 
Paskaitos prasidės nuo sekančio 
susirinkimo. kuris atsibus p. 
Draugelio salėje, 22 d. spalio. Čia 
kviečiama yra susirinkti visus lie
tuvius. nežiūrint ar priguli Į Dr- 
ją ar ne, nes manoma žingeidžią 
paskaitą išgirsti.

Cukeminkų rengiamas streikas. 
Pakilo gandas, kad Brooklyno cu- 
kerninkai išeina Į streiką. Teisy 
bė, kad Central Brooklyne išėjo 
ir jau antra savaitė streikuoja. 
Williamsburge dar iki šiuos žo
džius rašant nebuvo išėję. Ket
verge buvo Palace Hall ant Grand 
str. cukerninkų susirinkimas. Agi 
tatoriai prakalbose šaukė darbi
ninkus streikuoti? Bet daugelis 
atsirado nenorinčių, ir delei to 
salėje pakilo tarpe darbininkų 
barnįs, kurioms beeinant karštyn, 
salės savininkas pašaukė policiją, 
kuri susirinkusius išskirstė. Cen

300 tonų dinamito. Vokiečių 
laivas „Magdeburg” su 300 tonu 
dinamito stovi South Brooklyno 
pakraštyje nuo pradžios karės. 
Dabar Suv. Valstijų iždininkas, i 
McAdoo paliepė tą laivą su di
namitu kur kitur nukraustyti,“ 
nes delei vokiečių „darbštumo”- 
tas dinamitas gali ekspliod.'toU 
ir daug nuostolių padaryti. Į

Laukiniai žmonės. Thomas 
Hanlon, 24 metų senumo, marti
ninkas, tapo policijantu ir t u S.’o 
daboti tvarką ant 10-tos avė., tie* 
West 40th str., kuris laike pirmos 
dienos savo tarnystes 5 peštynių 
perskyrė, 6 susibjaurusias kai- 
mininkes sutaikė ir 80 ypatų įsta 
tymus išaikino, kas nevalė daryt’.. 
Po tokio vienos dienos darbo jis 
atisakė nuo urėdo, kaipo persun- 
kaus tarpe laukinių žmonių.

Šiltas pienas. New Yorko Svei 
katos užveizda daboja, idant at
vežamas pienas iš kaimų nebūtų 
šiltesnis, kaip 55 laipsnių. Bet 
paskutinių dienų karščiuose pie- 
nas buvo pasiekęs šilumą net 72 
laipsnių ir jau netinkąs vaikams, 
nuo kurio miršta. Pieno inspek
toriai užtiko tokio šilto pieno 1,- 
000 galonu, atvežto iš Orange pa- 
vieto N. Y. ir viską išvertė į upę.

1SŠ.

Pajieškau Vinco Stankaičio pa
eina iš Šiaulių, Kauno guber., pa
bėgo nuo manes ir paliko mane 
sergančią, kas sužinojęs man pra
neš busiu labai dėkinga ir duosiu 
dovanų $5.00.

Kreipkitės sekančiu adresu: 
Leonora Stankaitienė 

128 North 6th str.

Reikalaujama 100 moterių prie 
sortavimo senų popierų. Mokslo 
nereikia. Nuolatinis darbas. 
Kreipkitės pas Firneno Bros. 
224 — 3rd avė., ir 575 Sacket st.

Brooklyn, N. Y.

7> Visos sekančios kningos <£■ 
f GALIMA GAUTI

. t
$ „VLENYBŽS LIETUVNINKŲ” t 
t — KNINGŲ KRAUTUVĖJE — 
f

# t
Laima ir Planetos .................  25

■$> Mythai, pasakos ir legendos 
žemaičią ....................... 50

$ Moralybės išsivystymas .......... 25 $
Musą Dielės (Per ką Lietuva 

kenčia) .............................  10
<§> Mokslinčius Tvardauskas ... 50
<?> Miškas vis smarkiau degė .. 15 

Našlaitė (Apysaka eilėmis) .. 10 4' 
Nuosavybės išsivystymas nuo 

nuožmybės iki Civilizacijos 50
Namai pragarai (komedijėlė 

teatrams) .......................  10
Naujos kantičkos arba

4* politiškos giesmės .............. 30
Naujas Savizrolas (Juokinga 

pasaka) ...........................  40
"*> Pasikalbėjimas apie dangą ir 

žemę . ........................... 25
Parsidavimas ir pelnas ........  10 <§>

4 Paveikslai (Dvi apysakos) .. 15 $
Palemonas ir Giržduta

(Apysakos eilėmis) .......... 10 $
<$> Puota — Nuskintas žiedas

(41) Brooklyn, N. Y,

1 L - L_L.jL L.jL L

Beikalaujama merginą mokančiu 
dirbti ant mašiną prie darymo knyp- 
kią-guziką. Kreipkitės pas Mr. Harris

45 York st. Brooklyn, N. Y.

K. Strumskis diriguoja lenkų 
^Harmoniją”. Seniausis ir tvir
čiausia šioje šalyje lenkų choras 
„Harmonia” užkontraktavo į di
rigentus žinomąjį lietuviškų cho
rų vedėją ir gabų muziką p. K. 
Strumskį. „Harmonia” — tai 
vyrų choras, suorganizuotas 1880 
metuose. Dabar turi apie 60 na
rių. Choro turtas — keturi tuks- i 
tančiai dolarių. Tasai choras: 
rengia kasmet tik po vieną kon-I 
certą ir po vieną pikniką savo 
naudai. Šiaip eina dainuot tik 
samdant. Lekcijas daro kiek-j 
vieną trtarninką.

Tą chorą dirigavo per 20 me-i 
tų vienas gabus vokietys, bet da- į

tral Brooklyne sustreikavo ir mui 
lo bei kavos dirbtuvių darbinin
kai. Kavos dirbtuvėse streikas
laimėtas ir darbininkai gavo po 
du centu daugiau ant valandos. 
Muitininkai streiką kaip ir praki
šo ir dar blogiau, kad didelį bū
rį streikavusių j darbą nebepri
ima. Prie streiko suagitavo p. 
Grikštas ir kiti iš ,1. W. W.

Mirė cenzorius Comstock’as. 
Sept. 21 New Yorke pasimirė gar 
susis Anthony Comstock, senumo 
71 metų, kuris išbuvo apie 43 me
tus cenzorium nepadorių spausdi- 
nių ir krasos inspektorium. Vėl 
Comstock sukėlęs buvo prieš sa-

Gavo leidimą vesti: Andrius 
Karušaitis, 197 Bedford avė., su 
Zofija Zinkevičiūte, 406 Lorimer 
Str.

Juozas Žukauskas, 38 So. 2nd 
str., su Ona Rimkiute. iš ten-pat.

Petras Jasiulaitis, 18 Ainslie st. 
su Marija Klimiute, 22 Ainsiie 
str.

Aleksandra Pipiras, 141 Thames 
str., su Veronika Matulioniu te, 
135 Thames str.

Stanislovas Jackus, 15 Scholes 
str., su Antonina Duršliokiute, iš 
ten-pat.

Vladislovas Kadzis, 55 So. 1st 
str. su Veronika Karučiute, iš ten

Jeigu norite turėti gerą ir pilną nau
dingą pasiskaitymą laikrašti, tai 

užsisakykite

„ATEITI”
„ATEITIS” nuo Spalio (October) 1 

dienos 1915 m. pradeda eiti 3 kartus 
Į savaitę: Utarninkais, Ketvergais ir 
Subatomis ir darbo žmonėms pilnai 
atstos dienraštį.

„ATEITIS,” eidama 3 kartus į sa
vaitę, paduos naujausią žinią iš karės 
lauko, Amerikos ir viso pasaulio vals
tybių gyvenimo, taipgi iš lietuviu gy_ 
venimo Amerikoje ir Europoje.

„ATEITIS,” dažniau eidama, greitai 
atsilieps į visus politikos ir visuome
nės gyvenimo klausimus, taipgi duos 
dailiosios literatūros ir mokslo raštą, 
paveikslą, juokeliu ir tt. Bus talpina
ma spaudos ir naujai išėjusią raštą ap
žvalgos, praneš skaitytojams apie nau
jausius mokslo ir technikos išradimus 
ir tt.

„ATEITIES ’ ’ pirmuoju redaktorium 
nuo spalio 1 d. bus mėnraščio „Jau
nosios Lietuvos” redaktorius A. BIM- 
KA ir laikraštį ves drauge su dabarti
niu redaktorium J. Baniuliu,

„ATEITIES” bendradarbiais pasiža
dėjo būti: A J. Chmieliauskas, „Lietu
vos” redaktorius, J. J. Gedminas, Kl. 
Jurgelionis, Z. Jankauskas, R. Karuža, 
Dr. L G. Klimas, M. Petrauskas, V. K. 
Račkauskas, Jonas Strimaitis, „Jaun. 
Liet.” adm., J. šliburis, J. Sekevičius, 
Z. Vitkauskas ir kiti... Taipgi pakvies
ta bendradarbiauti iš Europos: Mikoląs 
Ašmys ir Vidunas, (abudu iš Prusą 
Lietuvos), P. Eugališkis, Dr. A. Gar
mus, Dr. K. Grinius, Jovaras, Paritas 
Kaunis, P. Klimas, G. Petkevičaitė, A. 
Sugintas, Adv. M. Sleževičius, Adv. J. 
Vileišis, žemaitė ir kiti... Todėl „Atei
tis” bus gyvas ir pilnas naudingą pa
siskaitymu laikraštis.

„ATEITIES” kaina tik $2.50 me
tams ir $1.50 pusei metą. Į užrubeži 
$3.50 metams ir $2.50 pusei metą. Kas 
užsirašis „Ateitį” iki spalio 1 dienai 
š. m., tas gaus už senąją kainą t. y. 
$1.50 metams ir 85c. pusei metą. No
rintiems „Ateitį” pamatyti, vieną nu
merį siunčiame dykai.

Su visokiais reikalais kreipianties, 
visados reikia adresuoti taip;

Ateitis Publishing Co,
366 West Broadway, So. Boston, Mass.

Beikalaujami operatoriai mokanti 
gerai siąti ant Singer siuvimu ma
šiną. Kreipkitės pas

Pines Rubber Co.
39 th Str. & First Avenue. 
(Bush Terminal Building.) 

So. Brooklyn, N. Y.

(Dvi apysakos) ...................  10
4 Pagieža — Jurgis Durnelis <$
<^> (Dvi apysakos) .................  25
<į> Pirmoje Gegužės Sapnas .... 15

Pradinis mokslas Angliškos
<$> Kalbos (160 pusi.) ............ 20

Ponas Bartkus (Eilės) .......... 10 &
^ Pažvelgus atgal

(Socialogiškas Romanas) 1.00
Palocius Ežero dugnuose

4 (Trijų veiksmii drama) .. 15
$> Pamokinanti aprašymai iš <£
<$> gyvenimo žmonią ...............  20 <$>
4* Praktiškas vadovas angliškos
<£ Kalbos ................................. 25
4 Bytojun Bežiūrint .................. 50

Sausio Devinta ....................... 15

Skaudėjimai Strėnose
ir šonuose greitai 
prašalinami vartojant

Mr. Stephan Plac- 
ko iš Marietta, N. 
Y., Šitaip mums ra
šė:

pat.
Povilas G. Vasiliauskas, 141

3rd str. su Patricia A. 
te, 150 No. 7th str.

Cižauskiu- “DIDELE DOVANA“

evera s
Gothard Oil

[Severas Getlurdžbs Aliejus]

Jis yra rekomenduojamas lokaliam 
vartojimui prie

"Man skaudėjo atrž- 
noa ir tonai ilgiau, kaip 
per penkis metus. Ban- 
dii»« visokius gydymus 
ir viskas buvo veltui. 
Paskui aS radau Se
verais almanac’s ir ra
dau, jog Severą’s Go
thard Oil butų geriau
sia iibandyti. A* ban
džiau tą gyduolę ir 
skaudėjimai ilnyko. Ai 
sakau, jog tas taipgi 
gerai del skaudėjimu ko
jose. ir galiu rekomen
duoti tiems, kurie ken
kia lokalius ska-jsmns 
arba gėlimus.”

EXTRA PARSIDUODA.
Puikus namas ant Grand str. 8 fa- 

milijoms po 4 kambarius ir toiletai ant 
florą. Lotas 25X118. Randos $860 
ant metą. Prekė $6,400, įmokant $1,- 
400.

Namas natjas mūrinis, 2 familijoms, 
8 kambariai su maudynėms. Prekė 
$2,000, įmokant $500.

Musą kompanija parduoda anglių# 
geriausią Mainą. Prekė nuo $5.50 ir
augštyn, ir už tą pačią prekę pristato) 
į vietą.

BERNARD A. ZINIS.
Beal Estate Insurance office,

131 Grsųid St., Brooklyn, N. Y.
(41)

reumatizmo, neuralgijos, išsinarini
mo. pasižeidimo, ištinimo, ištinusių 
gyslų, sustingusių sąnarių ir raume
nų. mėšlungio, skaudėjimo ir gėlimo.

Žaizdos, įpjovimai. 
jSisen ėjusi skaudėji
mai. spaugai, karbun
kulai arba nudegimai, 
nasiplikinimai. apde
gintai greitai pagija. 
kuomet

Linimentas ištirto gerumo. 25 ir 50 c.
v Healing Ointment 
[Severo* Gydanti Mos t is] 

vartojama. Kaina 25e.

on preparacijom visur parduodama, pas visus aptieki- 
s. žiūrėk, kad butą Severo*, neimk kitokią. Jei 
aptiek i trink a* neturi, tai kreipkitės tiesiog pas

SEVERĄ CO., - . Cedar Rapids, Iowa.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda mūrinis naujas namas 

su geru intaisimu galeriją. Loto didu
mas: 124)x(35 pėdas, namo — 54X27 
pėdas ant 2-ią lubu. Galerija del trau
kimo paveikslą 20X16 pėdą, viskas 
pagal naują systemą intaisyta, ant 
biznio gatvės pro duris eina karas, 
netoli gryškelės. Pusė namo išranda- 
vota ant 10 metu, užtikrinimą padėta 
$100.00, kita pusė — krautuvė labai 
tiktu vaistinyčiai, ba lietuviškos nėra, 
o Rochesterio lietuviai labai pageidau
ja. Noriu parduoti būtinai lietuviui. 
Prekė $11,200.00 inmokant $3,000.00 
leisiu už $11,000.000. Bandos ant mė
nesio $100.000. Išlygos lengvos. Kreip
kitės sekančiu adrisu:

Antanas Zimmickas 
577 -Hudson avė.

(40) Rochester, N. Y.

-----------* »■ ......

PLRMASAI SIGNALAS.
Skausmas yra paprastai pirma- 

sai signalas, atkreipiantis musų 
atydą į kokią nors netvarką musų 
kūno veikime. Kas nors negera, 
ir skubi pagalba yra reikalinga. 
Kaipo pirmą pagalbą tokiuose at
sitikimuose, ypač skilvio ir vidu
rių netvarkose, męs norime patar
ti Trinerio Amerikonišką. Kar
taus Vyno Elixira. Ištikrųjų 
daugumoje atsitikimų jisai yra 
ne tiktai puiki pirma pagalba, 
bet ir visa reikalingoji pagalba. 
Jisai veikiai išvalo kūną, tuom 
dažnai prašalindamas ligos prie
žastį. Jisai taipgi sustiprina vi
są organizmą. Tai paprastai yra 
visa, ko staigai susirgusi ypata 
reikalauja. Jisai pasekmingai 
pergali apetito netekimą, pailsi
mą ir silpnumą, užkietėjimą, skau 
smą. įr dieglius. Kaina $l;00t

švedą Liaudies švietimas ... 25 $ 
Senkaus Jurgis

<$> (Apysaka eilėmis) .............. 15
4 Teisingos paslaptįs,

-kurias merginos ir moteris 
<^> turi žinoti, kad apsisaugoti 
<$> nuo daugelio ligą .............. 25
<$> Tamsybės Guolys .................. 10
4 Užsistanavink - ant to gerai .. 15 <£

Užkerėtas Jackus (vieno
<$> veiksmo komedija) ............ 15 $
4 Velnio Historija .............  20 $
<$> Vargdieniai (Apysaka iš
<$> Baudžiavos laiką) .............. 50
4* Vilius Tell (Drama 5-se akt.; 30
<$> Valkata (Apysakėlė) ............ 10 4*

Vilku Lizdas (Apysaka iš
<$> Kryžiuočią laiką) .............. 35
<$> Visuotinoji Historija ®

(Satyroje) ........................... 60 <3*
'■$> Vytauto Prisieka Paveikslas) 30 
<ž> Vienybės Lietuvninką 25 met. <$

sukaktuvią jubil. kningelė 50 
žemią Dulkės

(Labai akyva apysaka) .. 50
4 ženybos Paikių Miko ............ 10 <?>

žemės Giesmė (Apysaka) $
<$> Pirmoji dalis ...................... 1.00

žemės Giesmė (Apysaka)
Antroji dalis .......................  50 4*

žmogus (J. Akuratero
apvsaka) ....   15 &

' t

<^> Reikalaudami šią visą kningą
$> ADRESUOKITE f
$------------- - -------- .. f
€> J. J. PAUKSZTIS & CO. f
<$> 120 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A

■“ M <O> »--------
<

I JONAS MATBUS f
J (MATUZEVIČIUS) * J Didžiausias ir Puikiausias visame J f South Bostone Lietuviškas
U SALIUNAS s * D ♦
• Sveikiausi ir nėriausi visokios ru- * j šies gėrimai ir kvepenti Cigarai. 1

Puikus užkandžiai,
* prielankus patarnavimas.
5 JONAS MATHUS tJ (Lietuvis Savininkas) J
f 342-344 W. Broadway, f J SOUTH BOSTON, MASS. S 1 (Arti Lietuviško Labdarybės Drau- J 

gijos namo.) f
Zira pakelio priešakys vertas ic pinigais 

Visas Kuponas vertas jc pinigais

10 
CiprtfM 

5e

Aptiekose. Jos. Trincr, Manufac 
turer, 1,333-1339 So. Ashland avė. 
Chicago, Ill.

S5.no
Išvalymas.............. .......................  &0c
SkandantĮ dantĮ duok Ištraukt ryte

Reumatizmo ir neuralgijos 
skausmų palengvinimui vartokite 
Triner’s Liniment’ą. Kaina 25 
ir50c., su pačto apmokėjimu 35 
ir 60c.E© <

■ 3

S • =

m

GEORGE MATULEV1CH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose. 

Ofisas ruimuose
UNION TRUST BUILDING, 

75 Montgomery Street, netoli Penn- 
sylvanijos Dypo, Jersey City, N. J.

Tel •Ion as 247 Jersey City.

Visas Kuponas ir pakelio prietikis tori tą 
p?8ą vertę. Gali būti iimnlnoml į pinigus 

> arba j vertas desanas.
(šį dovitru* bus dnodam* Iki Dec. 31, 1615)

ID quzi. tįstas.
Kiekvienas užganėdintas reni pataisymu! 
Gvarantuotas ant 20 metu!
Uždėjimas kepuraitė* 22 k

T’Žplombavtmas 5Or. ir anrščlun.
Užplomhavimas ankan ....$1,00, 

o vakare duok apžiūrėk
SANITARY DENTAL PARLOP

M7 BEDFORD AVE. TARPE l-m.< Ir Ž-rm SATVię
BROOKLYN, N.

ž VIENATINE SVETAINE
734-736—3rd Ave., So. Brooklyn, N. Y 
Galima nžsisakyt Raliams, Mltfn 

rams ir Veseilloma, (vestuvėms)
Užlaikau puikius kambarius: atke 
liovusieji iš kitę miestąr ali gaut 

puikią nakvynę. 
Taipgi suteikia draugiškos patarimus.
PUIKI t ĮSI? IR SMAGI * ŪSU

, LIETUVIAMS UŽEIGA:
Skanus Aln*. gardi Arielka. F.llns. 
visokį Vynai Ir kvepenti CIGARAI.

Wm. SHEDLOWS
734-736 3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN. N. Y. Ii 
12»5 .South.



įį I

Lekcijos pu* valandinės

a I

M. G. VALASKAS
Chicago

687=3rd Ave. Cor. 21st Street, 
Telephone

4263 South

PIRMAS 
LIETUVIUKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius 

Geras darbas.
Vidutiniška čienia 

G. BENSON,
328 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Kam mokėti randas kitiems 
kad patys galite būti savininkais

Mes turime pardavimui didelį skaitlių Na
mų ir Lotų, Williamsburgo, Central Brook

lyno, Maspetho. East New York, Jamaica. 
Brooklyno priemiesčiuose ir Paterson, N. J.

Namų prekės nuo $2,800.00 ir augštyn. Lotų 
prekės nuo $250.00 ir augštyn. Namai ir Lotai par
siduoda pigiai su lengvomis išlygomis. Gera komu
nikacija visur.

Farmas parduodame New York, New Jersey ir 
Connecticut Valstijose.

Inšiuriname namus, biznius ir rakandus (furni
ture) nuo ugnies, geriausiose kompanijose.

Turime gerus advokatus, kurie veda visokias 
provas su geriausiu pasisekimu.

Padarome ir paliudijame visokius dokumentus.
Dabar pigu stengkitės įgyti nuosavybę Pa

vyzdį galite imti kad ir nuo židų.
Su nurodytais reikalais kreipkitės pas:

Schegaus & Ambraziejus
REAL ESTATE & INSURANCE

COMMISSIONER OF DEEDS
SO8 Driggs Ave. 120 Grand SL
Cor. So. 5th SL OFISAI:- Telephone
Tel. 454-8 Greenpoint 2427 Greenpoint

Booklyn, N

Advokato 
pranešimas

Pranešu lietuviams, kurie 
iuodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at
itikimą 
natoje.

Aš esu 
Jurkonio 
vų kompaniją išgrajinau $50,000 
r J. Andriušio provoje prieš Rea- 
lingo mainų kompaniją išgraji- 
įsų $25,000 tarpe daugelio 
grajintų kitų provų.

(Advokatas)
B. S. Tankaus,

M Hassan St., New York, N. Y.

../.'rJ

koliestvos pirmoje gro-

tas pats, ką provoje M. 
prieš Lackawanna mai-

* Y
IS-

Kiekvienai MOTEREI Žinotina 
Specialistas Moterišką Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D.
314 E. 50th St, New York.

OFISO VALANDOS:
iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
po piety ir nuo 7 iki 8 vakare.

Nedėliom's pagal sutartį.

I
 Egzaminavimas DYKAI. Mes iš
tiriame ir pasakome visas ligas 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia
vusiems ligoniams parupinam vie
tą, kol gydosi. Reikalui 'esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 

|> duosime prietelišką rodą. Patar- 
navimas^ visai pigus. Neužmirš- 

j> kite mano antrašo.
DR. J. LIPMAN,

E. 50th St. NEW YORK.
Art i 2nd Avenue.

Kalbame lietuviškai.

(BEJE NT AS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
126 Grand SL, Breeklyu, Ji. T.
Kokie tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint i” pada
ryt—Čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Jonas S. Lopatto
Attorney and CounseUor<*at-L*w 
tuvy* Brokatas pabaigę* Pennsytva*

U n Įversi tetą), užsiima varynm
provų visuose teismuose.

Offlsas rūmuose 47-48-49
Building, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILK 
PENN’A.

Office Phone
>♦

Residence

Peoples 87
Bell 47
Peoples 1100 ,

?> 314

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip did# IĮ skau

dėjimą KKUMATIZMJp Visi j no- 
kinsi iš Reumatizmo, kurie tikt <i 
variojo aptirkorijius F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus ponder) 
ir L1N1MENTA, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iš reuniatiškų skaudė
jimų.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT/ 
galite gauti per pačtą tiktai už 1.25.

Visi kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorins,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.

(KAMPAS BERRY STREET) Telephone Greenpoint 1411

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be
1.00

Vaikų Draugus arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo........... .......................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokinimais: ro-
kuadų, su paveikslais (apda
ryta)...........................................  35c

„ Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šit$ apgarsi

nimu iš “Vienybes Lietuvninkų’* 
Ir 81.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainia
Box 62 New York City

11

Naujas, bepartivės pakraipos, ži
nių, politikos, mokslo ir daili* **-

Worcester, Mass.

Vieną numerį pažiūrėti siunčiame 
už dyką.

Rašant meldžiame paduoti aiškis* 
adresus.

M. P ALTANA VIČIA,
15 Millbury Street, 

WORCESTER, MASS.

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. WALUKAS
VALANDOS:

nuo S iki 10 -š ryto 
„ 1 ,, 3 po pietų
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą

69 S0. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

DAKTARAS A. BACEVYCE 
9TVKSA ELIZABETHPOBt’e, S. J. 
161 Fmilii St., ir Kampas setcas st.

Ligonius priima: 
ryto nuo 8—9 po pietą twcl-S^C

ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Offick Hours:

Tarptautiskoji Akušerių 
MOKYKLA.

Moterį#, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tori 
egališkį mokyklą Scran^one, Pa. Mokslas pr» 
Odės 1 d. Septemberio, 1915 m. ir trauksis per 
1 menesius. Pasibaigiant kursui, bus duotas 
ftpiomas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Injtoti mokyklon gali moterįs, turinčios nema 
Siaus 20 metą amžiaus ir mokančios bent skaityto 
tr rašyti. Už kurs§ mokausi JlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima „The Internationa 
College of Midwifery“.

DR. J. SZL1UPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa

DR. LOUIS H. HANSEN, (Suc.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis te skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. Įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS-GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

KONSERVATORIJA.

M- & V. FURNITURE CO
A. MILIAUSKAS ir A. VIDŽIŪNAS, Savininkai.

KLAUSYK LIETUVI!
Pirk pits ir patark savo draugams, kad pirktų RAKANDUS 
(FORNIŠIUS) pas MALIAUSK^ *r VIDŽIŪNĄ. Parduodam 
gražius ir drutus rakandus Į visus kambarius daug pigiaus 

negu svetimtaučiai. Duodam ir ant lengvų išmokesčių, 
po $1 arba $2 į savaitę, teip, kaip kas nori.

Pelephone 1331

Tšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk-11 įĮ 
torius. Karietos laidotuvėms, vesei-> *£ 
liom-s ir krikštynoms. f

Ofisas ir gyvenimas: S
1034 Bank Street- j į 

Waterbury, Conn. Į g. 
Lietuviai, kreipkitės reikale.

PAMĖGINKIT SKAITYT
Savaitinį Laikrašti

“LIETUVA”
Didelis 8 puslapių laikraštis sa 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

Geriausia dovana draugams Lietojoje

iSiuomi pranešu apie pernešimą sa- 
•fo ofiso nuo pirmos dienos Bžt 

želio-June. — po numeriu 196 
MARCY AVENUE, arti Broad- f 
way, BROOKLYN, N. Y. 
Ofiso valandos:

Nuo 9 ryto iki 8 vakare 
Nedėldieniais: nuo 9 ryto iki 2 po 

pietų.

395 W. Broadwav,
So. Boston, Mass.

(Inkorporuota 1915 m.
Prez. ir dir. Mikas Petrauskas. J 

J Pradžia mokslo metų 11 j 
f Spalių. ' |

Mokestis- už nus-semestri J 
J (10 lekcijų) nuo 7 dol. augs- J

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytą Valstiją Imm i gracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor. 
Solicitor ir C 'uncelor-ut-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parla
mentą skyriuose. Gavimui paturimą, kreipki
tės laiškais, įdedami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

savaitinis laikraštis
‘DRAUGAS”

“DRAUGAS" paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusų cenzūra “DRAUGĄ’ Į Lietuvą išleidžia
“DRAUGAS” atsieina met. $2, pase! a. $1: 
Užsieniuose metams $3, pašei met| $1.50 

DRAUGAS PU B. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, iU. 

Telephone Drover 6114

Kuemmel

OVERLAND
H. H. REINERS

t --t y-y y y-

175 TO 197 STAGG STREET 

Distillers & Importers 

Arti Graham Ave., Brooklyn, N. Y

Teiephonas: 6426 Market. I

Daktaras |
JONAS J. KAŠKIAUCIUS »itS

! DAINOS t M. Mierzwinskas
Valandos:

Seredomis

841 IVal/int str., 
NEWARK.

8—11 ryte,
1— 3 po pietų,
7— 9 vak.
8— 11 ryte.

prie parko
N. J

Parašytos 
KUNIGO 

4ntano Vienožinskio.
GAUNAMOS

VIENYBĖS 
LIETUVNINKŲ 

Redakcijoj.

•dzlailzo d-rzi cS_icS_clia.G

BUCERNIAS
Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa.

Tzlkkhonk 2762 Grkkxpoint 
SUROPIŠKAS DAKTARAS.
Dr. A. M. BRANDSTEIN

GYDO VISOKIAS LIGAS.

įT": 103So. 2nd St.
1-2 P. M. Cor. BERRY ST.
6-2 P. M. (3 Blokai nuo Wil-

Nxdkliobr 9-11 A.M. Ha m •barto Tilto)
BROOKLYN. N.Y.

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikome, grei as ir prie“ 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iŠkiių miestų ir 

vietiniaiatsilankykit, o «rau*ite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti
niams taip ir atkelevusiems iŠ kitų 
miestų. Kreipkitės po Šiuo adresu

A. DIRŽULA1TIS
102 Grand Str. BROOKLYN, N. Y.

Kiekvienas turi tai žinoti!

kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaįko-
mos pagal krajavą madą, kaip tai: Skilandžių,

«!► visokių Dešrų ir visaip padarytos Bukintos
& Mėsos, Jaunų Paršiukų. Kumpių. KrajavųTaukinių ir

Lašiniu..y 1
m Visados Šviežia Mėsa ir čvstai užlaikoma.

75 Grand Street 41 Avenue A
Kampas Wythe Ave. -:BUČERNĖS:- Kampas j-rd Street 

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.
Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard

Dr. D. SALETAN
SURGEON DENTIST 

Persikraustė nuo 307 Bedford Ave. po No. 
313 BEDFORD AVE. 
(VirSuiJS. Saletan’o aptiekos)

BROOKLYN, N. Y.
Susikalbam Lietuviškai, Lenkiškai ir Angliškai.

-

■A&

Valandos < 2-4 p. m*
( 7 -8 P. M.

. ,, , 1 9—11 A. M.Nedeliomis. I _
I 1—*4 Jr . Al

Telephonas, Dickinson 3995 Y.

šKn***d* V^**Į*e

kSAS
!£iftCE£^&SBS9! amt niAMOMtt

YTWWF JMCTIWL.ESSBKtr

"DARBININKŲ BALSAS” Pasaulio Pramonijos Lietuvių 
Darbininkų L W. W. Unijos Organas, Leidžiama• Kooperatyve* 
Bendrovės iš Baltimore*. Md.

"DARBININKŲ BALSO” Credo yra: Laievė, Lygybė ir 
Brolystė per Mokslą, Pažanga ir Tiesiogini Veikimą.

"DARBININKŲ BALSUI” rupi ir rūpės: Nušviesti darbi- 
ninky reikalus, nurodyti jy tikrą padėjimą ir parodyti tiesiausius 
kelius išėjimui iš dabartinio jy padėjimo.

Kas tik už algą dirba ir pagerinimo būrio trokšta sau ir sa
viesiems, negali apsieiti neapaipažinęs su dalykais gvildenai 
"Darbininkų Balse. ”

"DARBININKŲ BALSO” kaina metams Suv. Valstiji 
1.54c. Vienam numeriui Sč. Šešiems numeriams 25c. Kanadoj* 
Meksikoje metams $2.9®. Užsenyje metama $Z.5*c.

Visokiais reikalais.kreipkitės Šiuo adresu:-

“DARBININKU BALSAS



VIB NT B 1 LIETUVNINKŲ

ir
ir

.25 

.25 
.10 
.25 
.50 
.25 
.50 

1.00 
1.00
.50

plaukų žilimo............
Reumatizmo.........50c.
lytiškų ligų......... 50c.
dusulio... •...............
kirmėlių. ..............

2820 Greenpoint Telephone T’Šd7 Main

LUTKAUSKAS ir GARŠVA
Puikiausia ir smagiausia 

lietuviams užeiga pas

BRANGIAUSIS žmogaus turTas!
Gyvenimo džiaugsmai ir linksmybės, . 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pntirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai paseK- 
mingai gydančių jvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės;
Kraujo Valytojas.................. $1.00
Gyvasties Bahamas......................."5
Nervų Stiprintojas... .50c. ir 1.00 
Vaistas del Vidurių.. .50c. ir 
Kraujo Stiprintojas.................
Nuo kosulio................. 25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
* ’ ’ “ 10c. irSkilvinės proškos.........
Piguikos acl kepenų... 
Blakių naikintojas.......
Del išvarymo soliterio 
Anatarinas plovimui.. 
Nuo kojų prakaitavimo 
Gydanti mestis........
Antiseptiškas muilas 
Gumbo lašai........

1.00 
.50 
.50 
.50 

1.00 
.25 
.10 

3.00 
.25 
.25 
.50 
.25 

50c. ir 1.00

Nuo galvos skaudėjimo. 10c. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų gėlimo...............• •
Nuo peršalimo......................
Plaukų stiprintojas... .25c. ir 
Linimentas arba Expelleris... 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo 
Antiseptiška mostis 
Nuo viduriavimo.. 
Kastorija del vaikų 
Proškos del dantų.

•Karpų naikintojas..

.25

.25
10c. ir -25
................25
................10

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka Arba Trejos Devymeros 25c.
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios žolės, šaknis ir t. t, kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
ĮyRerkaląrikite prisiunrimo katalogo su musų gyduolių aprašymais“^!

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
atsilankydami į Lietuvišką Aptieką.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius,
Bedford Avenue Kampas North 4-tos gatvės Brooklyn, N. Y»

the Lackawanna!
Parankiausei geležinkelei Europor A 
keliaujantiems. Linijos sueina prie | 
Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- I 
giai perdavinėja bagažą ir perveža ] 
pasažierius

The Road of Anthracite I
Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis keliat į Buffalo.

T'arpe New Yorko ir Buffalo penki

f Terpe New Y or.-, Chicago ir Va- 
,♦ <arų ketun tntuūiuia: kasdien.

New Yorko. St Louis ir
P* et vau ariu, kasdien
Tarpe visų vietinių Punktų nuota- 

j r parankus susinėsimas.
♦i Ą<\.yinesiiių tlHormacijų apie kai- i

George A. Cnllen

Pas .enyar traltlc -d n’ j 
00 West Street, X. Y. |l;

ear a arba

ei

nedėlinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
•SKINA Kas ŪTARNINKĄ irPĖTNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
4 Al Ant vi*° ®eto $2.50A ui CI laUl Ant pusės mete $1.25

EURO- Rusijoje ir Lietuvoje $3.50 
UAie Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.
vi* Prusnose 15 markių.

t3§T Priek tam pilnai užsimokėję 
ri altysojai kas metas gauna DOVANI 
?uikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
5 10-522 W. South AL

MAHANOY CITY, PA,

Jau antri metai eina didelis mėnesinis laikraštis su paveikslais.

“JAUNOJI LIETUVA“
„Jaunoji Lietuva” yra artimiausiuose santykiuose su „L. žinio

mis,” „L. Ūkininku,” „Mokykla” bei „Aušrine” ir šių laikraščių 
bendradarbiai didžiumoj yra drauge ir „Jaun. Liet.” bendradarbiais.

„Jaunojoje Lietuvoje” kiekviename numeryje spausdinama rink
tinėj dailiosios literatūros (eilių, apsakymėlių ir kt.), taipgi raštų 
ir straipsniy, kame gvildenama įvairus mokslo ir visuomenės gyveni
mo klausimai. Beto. „Jaun. Liet.” yra dar ir šie nuolatiniai skyriai:

L Mokslas ir pažanga.
II. Ruožai iš politikos ir visuomenės gyvenimo.
III. Spaudos ir gyvenimo atbalsiai.
IV. Literatūros apžvalga.
V. Jaunimo Balsai.
Kaina metams $3.00; pusei mėty $1.50. Atsiuntusiems 25c. kra

tos ženkleliais (stampomis) ar kt. tuojau išsiunčiame vieną numeri 
paaižlurėtt

MELDŽIAME UŽSISAKYTI TUOJAU:

MJAUL! ET U V A“ k.™™*,. Chicago, 111

Mtn»ų firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išb&lsa- 
muvjame ir laidu* 
jame mirusius aut 
visokių kapinių. 
Fagrabus paruo
ši a m nuo papras

čiausių iki pra
kilniausių. Par- 
samdome karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Padarome ir paliudijame visokius REJEATA LĮSK U b 
RAŠTUS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

Jokūbą Kancleriu

Notary Public
144 NORTH 5th STR. ~omsau 264 FRONT STR. 

BROOKLYN, NEW YORK.

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Klius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vieliniai ir atvažiavę iš kitui 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

NAUJAUSI 
LIETUVIŠKI 
COLUMBIA

REKORDAI
SU LIETUVIŠKOMIS DAINOMIS 

IR ŠOKIAIS ABIEM PUSĖM

Prekė kiekvienas 75 centai
Galima gauti pas

J. Girdės 
103 GRAND STREET 

BROOKLYN, N. Y.

E 2339.
• » 

E 2340.

E 2341.
» v

E 2342.

E 2343.

E 2223.

E

E 2225.
• • 

E 2226;

E 2227

E 2228.
E 2356'.
E 2357.
E 2358.
E 2359.

Fel. 2 79 Greeupo iut.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skauus Alus,
Gardi Arielka, ~ -

Visokį Vynai, *
z Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave.
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, K. Y.

ŠĖRIAU ŽIRGELĮ. Doetas.
DĖDUKAS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.
VILNIAUS RŪTA.
“DRINOPOL7IS.“ Maršas. Kolumbijos Orkiestra.
KAS SUBATOS VAKARĖLI.
NUOSTABU. Marss^š. Republikonų Gvardijos Orkiestra.
SIUVĖJA. Monologas.
PO DUG ALVIU ERELIU. Maršas. Princo Vaiskava Kapelija.
ANT VIENOS GALVOS. Monologas.
ZUAVŲ MARSAS. Princo Vaiskava Kapelija.
PAMYLĖJAU VAKAR.
DR X.UGE. Po ka-Mazurka. Grieže Republiknnu Gvardijos Orkestrą.

2224. MANO LAIVAS.
į SVEIKATA Marša*. Grieže Princo Vaiskava Kapelija.
EINU PER DVARELĮ.
GAILA TĖVYNĖS. Maršas. Republikonų Gvardijos Orkestrą.
PER GIRIĄ GIRIALę.
LINKSMINKIMĖS. Polka. Princo Vaiskava Kapelija.
PER ŠILĄ JOJAU.
ŽYDAS STATINĖJE. Polka. Kolumbijos Orkesfa.
SAULELE NUSILEIDO ir MARŠAS. Princo Vaiskava Kapelija.
LIETUVA TĖVYNĖ MUSŲ ir TYKIAI NEMUNĖLIS TEKA. 
BIRUTE ir KUR BANGUOJA NEMUNĖLIS.
DARBININKU MARSELIETĖ ir SUKERKIME KOVĄ. 
NEMUNO VILNYS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.

,, SUDIEV. (Dras. V. Kudirka) “Mazurka.
2360. VARPELIS. (Dras. V. Kudirka) Valcas.

„ MANO MIELAS. Polka.

O 
b

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPR16ULI PRIE

S. L. A.
Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000^ ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
iš S. L. A. po $6.00 į savaitę pašalpos ilgoje. /

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

DR. RIC1ITERKI

Pain-Expeller
nuo RHEUMAlkIZMO PODAGROS, 
NEURALGIJOS, skaudėjimu štyvu- 
mo muskulų, šalčio, INFLUENZOS, 
skaudėjimo merkies ir dantų.

Tikrasis 1‘iin Expeller yra visados pakeliuose 
kaip*činn parodyta. Neimkite jokių pakelių ne- 
nžpcčėtytų sn apsaugos Inkaro ženklu.

25 ir 50 centų visose aptiekose ir pas

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St., New York, N. Y.

A

PARDUODU LAIVAKORTES Į 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto- , 
viu po kaucij” $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pr-sidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu
PIRMOS KLIASOS KOTELIS. 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečių pit 
na, kiekvieną draugiškai ir mak - 
niai visados pavaišina

P. J. CHMIELIAUSKAS.
177 E. Main St PLYMOUTH. PA.

(Bell Phone 8—R)

Teisi n ui an si n 
Lietuviszka Agentūra

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, daili salė mitingams, ve
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpiu cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A. RAZUTIS
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Telephone 1470 Greenpoint.

K<hiK armii ic-

Geografijos Vadovėlis
Kaina 50c.

Apdarytas 75c.
I. J. Paukštis & Co

120 Grand Stmt, Brooklyn, N. Y.

J Tel. 2334 Greenpoint. 1
^PUIKIAUSIA. TIKTA LIETUVIAMS^ 

į pas PETRĄ A. DRAUGELI. | 
^Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-/ 
J sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-^ 
t kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų 

Nepamirškit Šios atsakau- < 
čiaaslos vietos, o busit užganėdinti. 
'73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.J 

i; Palei Wythe Ave.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingų ir artistiškų išdirbimų

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

MgP Turiu už garbę apreikšti guodo- 
MSSBjF tlniems Kunigams ir gnodotinoms

I Nk Draugystėms, kad aš dirbu visus
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GIAUSiAI, TEISINGIASIAI IR 

1 GERIAUSIAI, nes per daugelį
fa mėtų užsiimdama išdirbiniais įgi-
M jau geriausių praktiką ir dėlto

I E T K*bu viską padirbi pigiau ir ge-
* ųJS riau negu kiti fabrikai.

X V Su guodone

VV. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.


